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A
z elmúlt hónapokban egy-
más után ünnepeltük a tíz-
és tizenöt éves évforduló-
inkat. Az persze túlzás,

hogy ünnepeltük, mert némelyik a ku-
tyának sem jutott eszébe, de nem is ez
a lényeg. 

Tizenöt évvel ezelõtt, 1988 májusá-
ban alakult meg az elsõ magyar me-
legegyesület, a Homerosz. Kevés len-
ne a hely felsorolni, hogy mi mindent
tett elõször ebben a hazában a mele-
gek e szervezett csoportja. Az egyesü-
let már megszûnt, de küldetését telje-
sítette. Divatos szóhasználattal élve
nem jöhetett volna létre a többi ma
mûködõ egyesület, szórakozóhely és
a melegújság nélküle, legalábbis nem
így és nem ilyen korán, a rendszervál-
tás hajnalán.

Alig kapott lehetõséget a civil világ
az önszervezõdésre, máris kiépítették
a melegek a számukra fontos intéz-
ményeket. Már elõ volt készítve a ta-
laj, a Homerosz utat tört, megdolgoz-
ta a terepet. A közvéleményt nálunk
nem érte váratlanul, hogy a homosze-
xuálisok nemcsak mint bujkáló, látha-
tatlan és kiszolgáltatott lények létez-
nek, hanem van nekik érdekérvénye-
sítõ mechanizmusuk, kiállnak a világ
elé és megvédik a jogaikat.

A Csodálatos Mandarinok nevû
traviformációnak látszólag nem sok
köze van a melegmozgalmárok gö-
röngyös életéhez. Õk a saját tehetsé-

güknek és Mrs. Mandarin szervezõ-
készségének köszönhetik – aki most
ünnepelte tizenöt éves évfordulóját a
Capellában –, hogy ennyi ideje a pá-
lyán vannak. A saját utánozhatatlan és
utolérhetetlen egyéniségükkel érték
el, hogy sûrûn kapnak színházi felké-
réseket, hogy törzstagnak számítanak
a Karinthy Színházban, rendszeresen
szerepelteti õket Bozsik Yvette a da-
rabjaiban, hogy Párizsban turnéznak,
Bécsben aratnak sikereket, és persze a
magyar publikum kedvencei. A Man-
darinok még a „békebeli” házibulikon
léptek elõször a közönség elé, és talán
maguk is meglepõdtek a tomboló tet-
szésen, amit arattak. Hiába voltak
már akkor is olyan jók, nemigen volt
terepe annak, hogy nõi ruhába bújt
férfiak a reflektorfénybe lépjenek.
Ami ma természetes, az akkoriban
megvetett dolog volt. A Homerosz
volt az elsõ, amely a saját maga által
létrehozott elsõ igazi melegbárban, a
Lokálban színpadra engedte az akko-
riban a melegek nagy része által is fa-
nyalogva fogadott travikat. Ott pró-
bálgatta szárnyait a nagykorúságát
éppen hogy elérõ Csepi is, és onnan
nõtt ki jó néhány ismert és felkapott
elõadó.

Csepi azóta az Angyal sztárja, az õ
karaktere meghatározó az egyik leg-
régebbi melegklub arculatának meg-
formálásában. Az Angyal most ünne-

Címlapon: 
idill a Provincetown-i
melegparadicsomban.

Cikkünk
az 53–55. oldalon.

Évfordulók, sorsfordulók

(Folytatás a 22. oldalon)
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gyûrût az anyakönyvvezetõ elõtt, és
elsõként egyikük 90 éves édesanyja

gratulált nekik az immár formá-
lis egybekeléshez. A bíróság
döntése értelmében ellentétes
a kanadai állampolgárok al-
kotmányos jogaival az az ed-

dig alkalmazott törvényi megha-
tározás, hogy a házasság egy férfi
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Házasság Kanadában

Egynemû párok ezentúl jogilag épp-
olyan érvényû házasságra léphetnek
Kanadában, mint a heteroszexuá-
lisok – így döntött egy kanadai fel-
lebbviteli bíróság. Néhány órával e
döntés után össze is eskették az elsõ
meleg párt Torontóban. A frigyre lé-
põ két férfi már 22 éve élt együtt.
Michael Leshner és Michael Stark
torontói ügyvédek mintegy 50 meg-
hívott jelenlétében cseréltek jegy-

és egy nõ együttélése. A kormány-
nak elvben van jogi eszköze megtá-
madni a bíróság döntését, de nem is-
meretes, hogy szándékában áll-e.
Homoszexuálisok kanadai szerveze-
tei – nagy sikerként ünnepelve a bí-
róság döntését – azonnal felszólítot-
ták Jean Chrétien miniszterelnök
kormányát, hogy egyszer s minden-
korra fogadja el a bíróság döntését.
Toronto város a bírósági határozat
nyomán máris megkezdte házassági
engedélyek kiadását egynemû pá-
roknak. Az ontarioi tartományi bíró-
ság visszamenõleges hatállyal érvé-
nyesnek ismert el két homoszexuá-
lis egyházi esküvõt is, amelyeket
még 2001-ben kötöttek Torontóban.

Tilos, mégis agitálnak
Mexikói ellenzéki pártok büntetõ-
feljelentést tettek négy katolikus
püspök ellen, mert az alkotmányos
tilalom ellenére (melegellenes) vá-
lasztási agitációt folytattak a július
6-i választások elõtt. A konzervatív
kormány mûködése alatt felbátoro-

dott papok arra szólították fel hívei-
ket, hogy ne szavazzanak olyan je-
löltekre, akik „a keresztény erkölcs-
csel szembehelyezkedve” támogat-
ják a homoszexuális párkapcsolatok
elismerését, az óvszerhasználatot,
az abortuszt, az eutanáziát. Az anti-
klerikális hagyományokkal rendel-
kezõ Mexikóban az alkotmány kife-
jezetten tiltja, hogy az egyházak be-
avatkozzanak a választási kampány-
ban és a törvénysértõ papokat sú-
lyos pénzbüntetésre ítélhetik. A bel-
ügyminiszter vizsgálatot indított a
püspökök ellen, Vicente Fox elnök
pártja, a katolikus egyházat hatalmi
támaszként felhasználó Nemzeti
Akciópárt azonban nyíltan választá-
si agitációra buzdította a papokat. A
csuhások által kiátkozott ellenzéki
pártok egyike, a México Posible
még egy transzszexuális jelöltet is
indított.

Türelemre int
A homoszexuálisokkal szembeni
nagyobb türelemre inti a hívõket a
világszerte 77 millió követõt szám-
láló anglikán egyház vallási vezetõ-
je. Rowan Williams, akit februárban
neveztek ki Canterbury érsekének,
és ezzel az angol egyház legfõbb
vallási elöljárójának tisztségére,
életrajzírója szerint azt vallja, hogy
a homoszexuális kapcsolatban élõ,
de egymáshoz hû párokat a keresz-
ténység befogadhatja, mert ez nem
áll feltétlenül szemben a Biblia taní-
tásával. A könyv szerzõje szerint az
anglikán egyházi fõméltóság úgy
véli, hogy a szexualitással kapcsola-
tos egyházi tanításban ugyanazt a
rugalmasságot kell tanúsítani,
amely most már például az elváltak
egyházi újraesketésében is érvénye-
sül. Wales volt érseke – az elsõ nem
angol anglikán egyházfõ – nem zár-
kózik el mereven homoszexuálisok
pappá szentelésétõl sem. Mindazon-
által az egyházszakadás megelõzése
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végett Rowan Williams egyelõre
nem erõlteti a melegkérdés megol-
dását, sõt más reformer püspökök-
kel közös nyilatkozatban határoló-
dott el a meleg párokat egyházi ál-
dásban részesítõ lelkészektõl. Május
23-án a kanadai New Westminster
egyházmegye püspöke, Michael
Ingham felhatalmazta – a tavalyi he-
lyi zsinat határozatának megfelelõ-
en – a Vancouver térségében mûkö-
dõ hat anglikán gyülekezet vezetõit,
hogy speciális rítussal megáldják a
tartós kapcsolatban élõ és egymás-
hoz hû meleg párokat. Egyházfõvé
választásakor Williams az ígérte,
hogy tiszteletben tartja az 1998-as
lambethi zsinat határozatát, amely
megtiltotta meleg párok összeeske-
tését. Az anglikán püspökök idei

brazíliai világtalálkozója megerõsí-
tette, hogy az ügyben „nincs teoló-
giai egyetértés, ezért az egyház mint
testület nem támogathatja az ilyen
rítusokat”.

Texas: Nem!

Texas is csatlakozott ahhoz a több
mint 30 amerikai államhoz, amely
külön törvényben tiltotta meg a ho-
moszexuális házasságok esetleges
elismerését. A „házasság védelmé-
rõl” szóló törvény értelmében Texas
államban semmiféle, a heteró páro-
kat megilletõ jogot nem kaphatnak
meg azok a meleg párok, amelyeket
más államban esetleg bejegyeztek
élet- vagy házastársakként. „A texa-
siak többségéhez hasonlóan hiszem,

hogy a házasság egy férfi és egy nõ
szent köteléke” – hangoztatta Rick
Perry kormányzó, amikor aláírta a
nyíltan kirekesztõ jogszabályt. Az
USA ötven állama közül eddig csak
a kicsiny északkeleti Vermont ál-
lamban ismerték el a homoszexuális
élettársi kapcsolatokat. Massachu-
setts államban a katolikus püspökök
agresszív kampányt kezdtek a me-
legházasságok tervezett elismerése
ellen.

Meleg Berlin hangja

Az elsõ, csak melegeknek szóló rá-
dióadó kezdi meg mûködését rövi-
desen Berlinben. A BluRadio két
idegennyelvû csatornával osztozik a
97,2-es URH-frekvencián, és napi

Közömbös a nõk iránt a nehézsúlyú
profi ökölvívás jelenlegi világbajno-
ka, a brit Lennox Lewis. Már hosz-
szabb ideje suttogták, sõt Lewis
edzõpartnereinek elmondása alapján
szinte bizonyos volt, hogy a csu-
paizom fekete bokszoló az erõsebb
nemhez vonzódik. Feltûnõ volt,
hogy ez a nõtlen bombapasi, akire
biztosan buknának a legjobb csajok,
szinte soha nem mutatkozik nõtársa-

ságban, és egyébként is más, mint a
legtöbb bunyós: nem iszik, nem
lumpol, kikapcsolódásként sakko-
zik. Egyes riválisai, mint a bunkó
Mike Tyson vagy Hasim Rahman,
nyíltan le is buzizták. Mára egyér-
telmûen kiderült, hogy a „brit orosz-
lán” az ágyban is a saját nemét ked-

veli, nemcsak a szorítóban. Igazán-
diból a bunyós sem cáfolja, hogy a
fiúkhoz vonzódik, csak azt bizony-
gatja, hogy „120 százalékig férfi va-
gyok”. Látva õt a ringben, ebben
cseppet sem kételkedünk, csak „saj-
náljuk” a legényt, akinek az ágyban
látja el a baját ez a zabolátlan fene-
vad.

A fiúkat kedveli a világ legkeményebb pasija?
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hat órán át, péntek, szombat, vasár-
nap este 8-tól éjjel 2-ig sugározza
mûsorát a német fõváros népes me-
leg lakosságának. A „kék rádió” mö-

gött a jól ismert berlini melegmaga-
zin, a Sergej kiadója áll. Az elneve-
zés talán onnan ered, hogy a meleg-
rádiónak többek közt egy orosz

nyelvû adóval kell osztoznia a frek-

vencián, az orosz nyelvben pedig

kékeknek hívják a melegeket.

Beckham: több mint toleráns?
David Beckham, a világ legjobban
fizetett labdarúgója cseppet sem
bánja, hogy szexszimbólummá vált
a brit melegek számára. Felesége,
Victoria szerint a foci szupersztárja
„egy nagy csélcsap, és hízeleg neki
a melegek körében élvezett népsze-

rûség.” David állítólag fel-alá járkál
a konyhában és önelégülten mondo-
gatja magában, hogy „A melegek
bálványa vagyok” („I am a gay
icon”). A Manchester United 28
éves, rendkívül jóképû csatárja
egyébként is dacol a brit futball szu-

központúságával Beckham megvál-
toztatta a férfiasságról alkotott brit
képzeteket. Az ember nem tud sza-
badulni a gondolattól, hogy Beck-
hamnek ez a hatalmas nyitottsága
több mint tolerancia...

permácsó világá-
val: a társaival
való mulatozás
helyett szíveseb-
ben tölti idejét
családjával, nagy
figyelmet fordít
a külsejére, már-
kás divatárut és
feltûnõ ékszere-
ket visel. Szeret
vásárolni, majd-
nem ugyanannyi
idõt tölt a fod-
rásznál, mint a
futballpályán, jól
mutat szarong-
ban (maláj szok-
nyában), idõn-
ként nõi alsóne-
mût visel, és leg-
alább egyszer ró-
zsaszínre lakko-
zott körmökkel
jelent meg. A
futballbálvány
már egy akadé-
miai tanulmány
tárgya is volt,
amely kimutatta,
hogy öltözkö-
dés- és család-
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Munkahelyi egyenlõség

Tavaly 16 százalékkal nõtt az Egye-
sült Államokban azoknak a munkál-
tatóknak a száma, amelyek saját
hatáskörükban az alkalmazottak
azonos nemû élettársára is kiterjesz-
tették a társadalombiztosítási jutta-
tásokat. 2002-ben 806, különbözõ
méretû vállalat egyenjogúsította a
melegeket e téren, és ezzel 5698-ra
emelkedett a meleg élettársakat
egyenlõ elbánásban részesítõ cégek
száma az USA-ban. Az 500 legna-
gyobb amerikai vállalat Fortune-
listáján 13 százalékkal 169-re emel-
kedett a meleg párokat elismerõ cé-
gek száma. A meleg élettársakat
újonnan emancipáló óriásvállalatok
között van a ChevronTexaco olajtár-
saság, a Sears, Roebuck and Co.
áruházlánc vagy a Procter & Gam-
ble háztartás-vegyipari konglomerá-
tum. A legnagyobb amerikai meleg-
szervezet, a Human Rights Cam-
paign Foundation összesítése szerint
jelentõsen emelkedett tavaly azok-
nak az önkormányzatoknak a száma
is, amelyek saját hatáskörükben
megtiltották a munkahelyi diszkri-
minációt szexuális orientáció alap-
ján. 2002 folyamán 15 város, illetve
megye hozott antidiszkriminációs
törvényt, és ezzel az év végére már
119 városban, illetve 23 megyében a
melegeknek nem kellett tartaniuk
attól, hogy homoszexualitásuk miatt
kirúgják õket vagy más hátrányban
részesülnek. A Fortune 500-as listá-
ján szereplõ nagyvállalatok 61 szá-
zalékánál van érvényben diszkrimi-
nációt tiltó belsõ rendelkezés.

Üzbég üldözöttek
Üzbegisztánban letartóztattak két
emberi jogi aktivistát. Az a veszély
fenyegeti õket, hogy súlyos börtön-
büntetésre ítélik õket homoszexuali-
tás címén. Ruszlan Saripov és Oleg
Szarapulov nem is tagadja, hogy

meleg, de azt állítják, egy szó sem
igaz abból a vádpontból, hogy pénzt
adtak szexért négy kiskorúnak. A
közép-ázsiai szovjet utódállamban
virágik a homoszexualitás, de a köz-
életben tabutéma. Jóllehet papíron
bûncselekménynek számít a férfiak
közti szex, eddig nagyon ritkán al-
kalmazták a törvényt. Ezért nagyon
valószínû, hogy a tekintélyelvû üz-
bég rezsim jelen esetben csak
ürügyként használja fel a
homoszexualitást a kritikus, ellen-
zéki hangok elfojtására. A 20-as
éveiben járó Ruszlan Saripov újság-
írót vélhetõen így akarják megbün-
tetni cikkeiért, amelyekben a rend-
õrségi visszaéléseket, köztük a sze-
xuális kisebbségek jogainak lábbal
tiprását ostorozta. A 19 éves Szara-
pulov tagja a Saripov vezette füg-
getlen emberi jogi csoportnak,
amely fõleg a sajtószabadságért
küzd. A meleg üzbég aktivistákat
akár öt évre is rács mögé dughatják.

Váratlan siker Bariban
Minden várakozást felülmúló siker
koronázta az olasz melegaktivisták
kockázatos döntését, hogy az idén a
dél-olaszországi Bariban rendezik
meg az országos büszkeségnapi pa-
rádét. A szervezõk becslése szerint
legkevesebb 40 ezren vonultak utcá-
ra június elején a csizma sarkán el-
terülõ Apulia tartomány fõvárosá-
ban, a város lakói pedig szívélyesen
fogadták a felvonulókat, akiket csak
fiatalok egy kisebb csoportja dobált
meg tojással és paradicsommal.
Több helyi politikus is jelen volt,
politikai és hivatalos jelleggel erõ-
sítve az amúgy oldott légkörû és
színpompás karneváli felvonulást. A
szív alakú lufival vonulók közül so-
kan tartották magasba a meleg-, il-
letve a békemozgalom egymáshoz
nagyon hasonló szivárványzászla-
ját. Feltûntek a menetben a délolasz
önkormányzatok címerei is. Az

olasz melegaktivistákat meglepte,
hogy a konzervatívnak tartott délvi-
déken ilyen sok meleg mert nyilvá-
nosan mutatkozni, s nem számítot-
tak arra sem, hogy Bari lakossága az
utcán üdvözli majd a felvonulókat.
Az Eurispes intézet friss felmérése
szerint az olaszok többsége toleráns
a homoszexualitással, 50 százalé-
kuk pedig a szerelem heteroszexua-
litással egyenértékû formájának te-
kinti. 51,6 százalékuk szerint a me-
legeknek joguk van a polgári eskü-
võhöz is, bár 63,4 százalékuk eluta-
sítja, hogy örökbefogadási jogot
kapjanak.

Pucér gárdisták
Erotikus fényképeket készítettek
magukról egy homoszexuális inter-
netes honlap számára a prágai vár-
õrség katonái, akiknek legfõbb fel-
adatuk a cseh államfõ székhelyének
az õrzése. A fiatal gárdisták félmez-
telenül, de díszegyenruhájuk egyes
darabjait is felhasználva pózoltak a
fotókhoz, amelyeket az internetes
pornóportálon a várõrség hivatalos
jelvénye alatt népszerûsítettek. A
fényképezést az egyik õrmester
szervezte meg május elején, s össze-
sen kilenc katonát tudott rábeszélni
arra, hogy álljon modellt a homo-
szexuális férfiak számára készülõ
fotókhoz. „Az õrmester elismerte,
hogy könnyelmûségében súlyos hi-
bát követett el, s ezért engedélyt
kért a hadsereg kötelékébõl való tá-
vozásra” – közölte Jaroslav Pekar, a
várõrség parancsnoka, aki a lehetõ
legszigorúbb büntetéssel fenyegette
meg a fényképezésben részt vevõ
katonákat is, tekintettel arra, hogy a
hadsereg egyik elitegysége, az ál-
lamfõi hatalom egyik szimbóluma
„kompromittálódott”. Büntetésük
azonban csak néhány napos elzárás,
esetleg lefokozás lehet, mert bûn-
cselekményt nem, csak fegyelmi
vétséget követtek el, hiszen már fel-
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nõttek és a képeket szabad idejük-
ben készítették. Az elnöki gárdisták
õrségváltása kedvelt fotótéma a Prá-
gába látogató turistáknak, a fess
gárdatisztek félmeztelen fotóin
azonban már nem lehet élvezkedni
az interneten, mert a hatóságok a
botrány kipattanásakor azonnal be-
záratták a néhány hete mûködõ paj-
zán portált. Úgy tûnik, hogy a Hra-
dzsin homoszexuális fellegvár lett,
hiszen ez már nem az elsõ meleg-
botrány körülötte: februárban a gár-
da (férfi) pszichológusa ellen indult
eljárás a katonák szexuális molesz-
tálása miatt.

Rockbanda
a melegek mellett

A Maná mexikói rockzenekar bisze-
xuális tartalmú videoklippel állt elõ,
és a homoszexualitás elfogadása
mellett agitál. A banda Mariposa
traicionera (Áruló pillangó) címû
dala egy lányról szól, aki férfiakkal
és nõkkel is tart fenn szerelmi kap-
csolatokat, és a dalt kísérõ videok-
lipen látható is, amint csókolózik
egy másik lánnyal. A motívum az
orosz Tatu profitcélzatú mû-
leszbianizmusára emlékeztet, a
Maná tagjai azonban állítják, hogy
az õ daluk „a valóságról szól”.
Dominikai koncertjük alkalmával
kijelentették, hogy „a homoszexua-
litás egy olyan realitás, amit nem le-
het nem tudomásul venni”. Õk ma-
guk nem melegek – hangoztatta
Santo Domingóban a Latin-Ameri-
ka-szerte népszerû banda gitárosa,
Sergio Vallín –, de megtanulták,
hogy „mindenkit tisztelni kell, füg-
getlenül a szexualitásától”.

Meleg püspök
Homoszexualitását nyíltan vállaló
lelkészt választott meg püspöknek
az amerikai protestáns episzkopális
egyház New Hampshire állambeli

egyházmegyéje. A concordi gyûlé-
sen a New Hampshire-i episzkopális
egyházi vezetõk és a világi küldöt-
tek többsége egyaránt Canon V.
Gene Robinson lelkészre szavazott,
jóllehet három másik jelölt is indult.
Canon Robinson 16 éven át szolgált
segédpüspökként és nagy népszerû-
ségre tett szert. Megválasztását a
gyûlésen felállva ünnepelték. Ro-
binson örömében átölelte két felnõtt
lányát, valamint élettársát. Elismer-
te, hogy személye megosztottságot
válthat ki, és megértést kért azok
iránt, akik a döntést ellenezni fog-
ják. Hangsúlyozta, hogy nem meleg
püspök, hanem jó püspök akar len-
ni. Az episzkopális egyház 2,3 mil-
lió hívõt számlál az Egyesült Álla-
mokban. Az anglikán egyházat és a
belõle kinõtt egyházakat összefogó
anglikán közösségnek 79 millió tag-
ja van a világon. Az amerikai angli-
kánok, vagyis az episzkopálisok
1789-óta önállóak. A New Hamp-
shire-i püspökválasztás döntéskény-
szer elé állítja az amerikai
episzkopális egyházat, amely a leg-
több protestáns felekezethez hason-
lóan megosztott a homoszexualitás
kérdésében. Robinsont csak akkor
szentelhetik fel, ha azt jóváhagyja a
püspököket és az egyházmegyék la-
ikus képviselõit tömörítõ közgyûlés,
amely július 28-án ül össze Min-
neapolisban. Eddig csak egyszer
fordult elõ (1875-ben), hogy a testü-
let megtagadta egy megválasztott
püspök megerõsítését. Az amerikai
episzkopális egyháznak a sajtó sze-
rint voltak és vannak homoszexuális
püspökei, de egyik sem fedte fel irá-
nyultságát megválasztása elõtt, utó-
lag is csak egy, a utahi püspök 1993-
as nyugdíjba vonulása után. Az 56
éves Robinson 1986-ban tárta fel
homoszexualitását a nyilvánosság
elõtt, majd nem sokkal késõbb el-
vált feleségétõl, akitõl két leánya
született.

Farokjóslás
Egy ember személyiségjegyei, mun-
kája és nemi képességei mind kiol-
vashatók a nemi szerve alakjából –
állítja egy nemrégiben divatba jött
új „tudományág”, a genitológia, né-
mileg szabad fordításban: farokjós-
lás. A Genitológia: a nemi szervek
titkos beszéde címû könyvet tíz éve
publikálta kétértelmû írói álnevû
szerzõje, Seymore Klitz. A könyv
nyolc típusra osztja a nemi szerve-
ket, és részletekbe menõen taglalja
mindegyik tulajdonos vonásait és
jövõbeli képességeit. Akinek példá-
ul tüske típusú pénisze van (rövid,
vastag törzs, keskenyülõ csúcs), az
rámenõs és ravasz, és valószínûleg
teherautósofõr. Amikor partneréhez
szokik, jó szeretõ válik belõle. Aki
varázsvesszõvel dicsekedhet (hosz-
szú, vékony törzs, széles fej), az ér-
zéki, de ábrándozó típusú és gyak-
ran minimális jövedelmen tengõdik
mûvészféleként, viszont a lepedõ
virtuóza.

Emlékkiállítás a berlini
Melegmúzeumban

Az 1978-ban elhunyt O. E. Hasse
német színpadi és filmszínészrõl
mutat be emlékkiállítást a berlini
Melegmúzeum (Schwules Museum)
a mûvész születésének 100. évfor-
dulója alkalmából. A szeptember
15-ig látható, mintegy 250 tárgyból
álló kiállítás összekapcsolja Hasse
mûvészi-szakmai és magánéletét, s
megpróbálja érzékeltetni, hogy a
prûd ötvenes években milyen nehéz
volt megélni a homoszexuális iden-
titást mûvészként is. Hasse soha
nem tagadta le homoszexualitását,
de korának gyermekeként féltve
õrizte, mint magánügyét. A kiállítás
dokumentálja azt is, hogy a fajtalan-
ságról szóló hírhedt 175. paragrafus
milyen kihatással volt a mûvészi
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karrierekre Németországban. Hasse
július 11-én lenne százéves.

Homó cowboy

Robbie Williams popsztár szeretne
játszani egy musicalben, amely az
1970-es évek sikeres melegbarát
diszkózenekaráról, a Village Peo-
ple-rõl szól, és mindenképpen azt a
homoszexuális cowboyt szeretné
alakítani, akit Randy Jones zenekari
tag testesített meg a tarka bandában.
A hetvenes évek végén az amerikai
Village People a világ legsikeresebb
zenekaraihoz tartozott olyan sláge-
rekkel, mint a YMCA vagy az In The
Navy. A banda tagjai mind egy-egy
mácsó férfitípust testesítettek meg,
kielégítendõ a melegek férfiasság
iránti sóvárgását, és burkoltan a

forgat zenés bûnügyi komédiát You
Can’t Stop The Murders (Nem állít-
hatod meg a gyilkosságokat) cím-
mel – ez utalás a You Can’t Stop The
Music címû slágerükre – , amelyben
egy rejtélyes sorozatgyilkos akar
végezni a zenészekkel. Robbie
Williams már többször is állította
magáról, hogy homoszexuális, de
ezt késõbb mindig visszavonta,
mondván, csak viccelt.

Hittanóra
a minisztériumban

Az amerikai igazságügy-miniszté-
rium meleg alkalmazottai az idén
elsõ ízben nem tarthatták meg
munkahelyükön a homoszexualitás
ünnepét. John Ashcroft, a Bush-
kormány ultrakonzervatív igazság-
ügy-minisztere elsõ két hivatali
évében még eltûrte, hogy a mele-
gek a minisztérium épületében tart-
sák meg a Gay Pride-ot, sõt helyet-
tese, Larry Thompson tavaly még
beszédet is mondott a minisztérium
elõcsarnokában összegyûlt mint-
egy 150 fõs tömeg elõtt. A meleg-
napi ünnepség a 90-es évek elején,
Bill Clinton elnöksége alatt vált
hagyománnyá az amerikai minisz-
tériumokban, fõleg a Janet Reno
vezette igazságügyi tárcánál, a
Bush-kormány mögött álló ultra-
konzervatív körök azonban nem
nézték jó szemmel e rendezvénye-
ket. Ashcroftot valószínûleg nem
kellett különösebb noszogatni a
Pride-napi ünnepség betiltására,
hiszen maga is prûd és szenteske-
dõ: amint hivatalba lépett, imasze-
ánszokat és hittanórákat rendelt el
minisztériumánál, nemrég pedig
eltávolíttatott egy pucér keblû nõi
szobrot az elõcsarnokból. A Fehér
Ház hivatalosan is hátat fordított a
melegeknek: a korábbi gyakorlat-
tól és más kisebbségek ünnepétõl
eltérõen George W. Bush nem is-

merte el elnöki nyilatkozattal a
Gay Pride létét.

Elsõ belga esküvõ
Belgium elsõ homoszexuális eskü-
võjét június 6-án tartották az Ant-
werpenhez közeli Kapellen városká-
ban. Az elsõ egynemû pár egybeke-
lésén minden lényeges szereplõ nõ
volt: a nõi házasfeleket – a 42 éves
Marion Huibrechts szociális mun-
kást és a 37 éves Christel Verswyve-
len törvényszéki írnokot – a városka
polgármesternõje adta össze két nõ
tanúskodása mellett. A két hölgy 16
évi tényleges és 3 évi törvényesített
együttélés után már nem bírta kivár-
ni az egynemû párok házasságát le-
hetõvé tevõ törvény hivatalos életbe
lépését sem, külön ügyészi enge-
délyt szereztek ahhoz, hogy már né-
hány nappal elõbb egybekelhesse-
nek. Az ország elsõ ilyen esküvõjén
szinte csak nõi arcok ragyogtak a
kapelleni városháza házasságkötõ
termében, mintha csak azt akarták
volna üzenni, hogy az új korszakban
a boldogsághoz már nincs szüksé-
gük férfiakra. Pedig elsõ pillantásra
tökéletes volt az illúzió: Marion rö-
vidre vágott, oldalt elválasztott fiús
frizurával és bézs színû férfiöltöny-
ben jelent meg, míg arája, Christel
halványkék színû, mélyen kivágott
nõi ruhában állt a polgármesternõ
elé. Amint kimondták a boldogító
igent, messzirõl úgy festettek, mint
egy hagyományos pár, férj és fele-
ség. Amivel nyilván azt akarták
üzenni a szélesebb nagyközönség-
nek, a televízió nézõinek és az újsá-
gok olvasóinak, hogy nincs ebben
semmi rendkívüli, õk is ugyanolyan
házaspár, mint az eddig normális-
ként számon tartott férfi-nõ párok.
Tulajdonképpen egy férfipáros volt
beütemezve az elsõ ilyen házasság-
kötésre, de a nõi pár úgy igyekezett,
hogy egy kis külön engedéllyel
megelõzte õket.
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homoszexualitásról énekeltek. „A
Village People egyes tagjai homo-
szexuálisok voltak, mások nem, de
ez nem is számít. Nagy elõadók vol-
tak, és ezért történetüket meg kell
örökíteni” – mondta a 29 éves brit
popsztár. A melegek hajdani kulti-
kus diszkózenekaráról Anthony Mir
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Török farok

A törökök hajlamosak arra, hogy el-
túlozzák hímtagjuk méretét – erre
derített fényt egy gumióvszergyártó
multi, amely szeretné megvetni lá-
bát a hatalmas török piacon. Jóllehet
a nemzeti szabványügyi hivatal 17
centiméterben rögzítette a török
hímvesszõk szabványméretét, a
Condomi cég által végzett felmérés-
ben a török férfiak többsége azt val-
lotta, hogy péniszének hosszúsága
22 centiméter körül van. A felmérés-
ben 400 férfit, nyolc különbözõ tar-
tomány szülötteit, faggattak ki intim
méreteirõl. A Condomi azonban az
ellenõrzések során felfedte, hogy a
22 centit bevalló férfiaknak csak
mintegy 20 százaléka rejtegeti a
tiszteletreméltó extra méretet a ga-
tyájában. Ám – mint a Sabah címû
lap írta – a török hapsiknak még így
sincs okuk a szégyenkezésre, mert
Európában másutt csak 10 százalék
körül van az XXL-es péniszû férfiak
aránya.

Meleg-valóságshow-t
indítanak az USA-ban

Az elsõ homoszexuális párkeresõ
valóságshow-t indítja el a nyáron a
Bravo amerikai kábeltévé-csatorna.
A realityshow-k párválasztós alfajá-
ba tartozó mûsor, a Boy Meets Boy
állítólag komoly szociálpszicholó-
giai tanulságokkal is szolgál majd.
A meleg-valóságshow-ban olyan
„spontán” fordulatok is lesznek
majd, mint hogy az egyik fiú kiderí-
ti egy másikról, hogy csak melegnek
adja ki magát, de valójában nem az.
A producerek célja a nagyközön-
ségnek a melegségrõl és a hetero-
szexualitásról alkotott elõítéleteinek
megváltoztatása. Az adás egyik
bökkenõje, hogy – mint az más va-
lóságmûsoroknál is elõfordul – a
résztvevõk némelyike csak a szer-

kesztõk felkérésére fogja a meleget
játszani. A meleg-randevúzómûsor a
Bravo újabb kísérlete arra, hogy
meghódítsa a becslések szerint az
USA lakosságának 7 százalékát ki-
tevõ és évente 500 milliárd dollárt
költõ melegek piacát. A „gay piac”
máris egyre kevésbé titokzatos –
mondta Michael Wilke, a Commer-
cial Closet Association elnöke. Ez
az egyesület azon van, hogy javítsa
a melegek imázsát a reklámokban.

Nagy volt, kilógott
Egy ausztrál újság bocsánatot kért
egy futballistától, miután olyan fo-
tót közölt róla, amelyen kilógott a
nadrágjából a nemi szerve. Paul
Hasleby ausztrál futballjátékos ga-
tyából kikandikáló péniszét a West
Australian címû lapnak egy bajnoki
fordulót beharangozó cikkében lát-
hatták az olvasók. A szeméremsértõ
részletet a lap késõbbi mutációiban
elretusálták, az intimitásában meg-
sértett labdarúgó azonban nem
hagyta annyiban a dolgot és perrel
fenyegetõzik. A lap azzal mentege-
tõzött, hogy az erotikus fotót „fi-
gyelmetlenségbõl” publikálták, és a
hibát, mihelyst észrevették, kijaví-
tották. A hírt közlõ Ananova inter-
netes portál sajnos nem mellékelte a
fotót, amit pedig szívesen megnéz-
nénk mi is.

Már esketnek
három svéd követségen

Svédország végül is – egyelõre –
csak három külföldi képviseletén
engedélyezi a melegházasságokat.
Az egymás iránt szerelemre gyul-
ladt azonos nemû svéd állampolgá-
rok a párizsi, a madridi és a lissza-
boni nagykövetségen fogadhatnak
örök hûséget egymásnak, miután ez
a három ország jelezte Stockholm-
nak, hogy nincs kifogása a meleges-
ketõ aktus ellen. A svéd aktivisták

nem értik, hogy miért csak ebben a
három országban tették lehetõvé a
melegházasságot.

A melegek éjszakája
a Broadway-n

A melegek és a homoszexualitás
megdicsõülését hozta a színházi
Oscarnak is nevezett Tony-díj idei
New York-i gálája: az amerikai szín-
házi élet kiválóságainak és felejthe-
tetlen produkcióinak járó díjak jó
részét meleg mûvészek és homosze-
xuális témájú darabok söpörték be,
tükrözve a nyitottságot, amely az el-
múlt színházi szezont jellemezte a
Broadway-n. A legjobb színdarabot
illetõ díjjal tüntették ki például a
Take Me Out (Vigyél el egy randira)
címû drámát, amely egy, a
homoszexualitását felvállaló nép-
szerû baseballjátékosról szól. A mu-
sical kategóriában szinte minden ba-
bért learatott (8 díjjal) a Hairspray
(Hajlakk) címû rockmusical, amely-
ben a Kakukktojásból (Torch Song
Trilogy) nálunk is jól ismert homo-
szexuális Harvey Fierstein alakítja
az érces hangú transzvesztita „drog-
muttert”, a darab fõszereplõjét. A
friss Tony-díjasok közül sokan
használták ki a díjkiosztó gála eufo-
rikus hangulatát arra, hogy nyíltan
kifejezésre juttassák melegségüket
vagy azzal kapcsolatos véleményü-
ket. A Hajlakk zenéjéért Tony-díjjal
tüntették ki például Marc Shaimant
és Scott Wittmannt, akik nemcsak
dalaikat írják együtt, hanem életük
fonalát is. A színpadra lépve
Shaiman kijelentette: „Nekünk nem
engedik meg, hogy összeházasod-
junk, de én szeretném kinyilvánítani
neked, hogy szeretlek, és veled aka-
rom leélni életem hátralévõ részét”,
majd ország-világ elõtt megcsókolta
társát, Scottot. Joe Mantello, aki a
Vigyél el egy randira rendezéséért
kapott díjat, pompásnak nevezte,
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hogy két pasit láthattak csókolózni
egy országos tévében. Tony-díjjal
ismerték el Denis O’Hare komikusi
teljesítményét is, aki a Take Me Out
homoszexuális könyvelõjeként vá-
ratlanul beleszeret a baseballba. Az
amerikai színházi világ már régóta
befogadó és termékeny közeget je-
lent a meleg alkotók számára. Har-
vey Fierstein a meleg közösség hõ-
sévé vált azután, hogy Kakukktojás
címû melegdarabjának szerzõjeként
és sztárjaként két Tony-t is besöpört
20 évvel ezelõtt.

Buzik klubja
Robbie Williams zokon vette, hogy
Boy George egy nyilvános rendez-
vényen a homoszexuálisok táborá-
ban üdvözölte õt. A Take That 29

jában lakik, elõtte pedig együtt éltek
Londonban. Robbie Williams mind-
eddig homályban hagyta, hogy a
puszta jóbarátságnál több fûzi-e õt
gyerekkori haverjához.

Leszbikus írónõ
centenáriuma

Az idén lenne 100 éves Marguerite
Yourcenar nagy francia leszbikus
írónõ, számos homoszexuális témá-
jú tanulmány és regény szerzõje,
350 év után az elsõ nõ a Francia
Akadémia „halhatatlanjai” között.
Yourcenar 1903. június 8-án szüle-
tett Brüsszelben, de 1947-ben fel-
vette az amerikai állampolgárságot,
majd 1949-ben élettársával, Grace
Frick egyetemi tanárnõvel végleg
Amerikában telepedett le. Közel
negyven évig éltek együtt Mount
Desert szigetén, Maine államban.
Frick intézte az írónõ pénzügyeit,
történelmi kutatásokat végzett szá-
mára, s könyveit angolra fordította.
Miután Grace 1979-ben meghalt, az
írónõ egy harmincéves amerikai fér-
fival járta a világot, aki késõbb
AIDS-ben halt meg, s ez elvette
Marguerite életkedvét is. Az írónõ
1987. december 18-án hunyt el az
amerikai Northeast Harbourban.
Gazdag mûveltségét és lélektani ér-
zékenységét tükrözõ, klasszikus stí-
lusban írt regényei közül a homo-
szexualitás kérdésével foglalkozik
például az Alexis, avagy tanulmány
a hiábavaló küzdelemrõl (1929),
részben az írónõ egyik példaképe,
André Gide nyomán. Tanulmányai
jellemzõen meleg szerzõkrõl – pl.
Misima Jukióról vagy Thomas
Mannról – szólnak, s fõleg meleg al-
kotókat fordított franciára: Henry
Jamest, Virginia Woolfot, Kavafiszt,
latin és görög költõket. Fõmûve a
Hadrianus visszaemlékezései, a
szintén homoszexuális római csá-
szár ál-emlékirata, levélsorozata az

unokájává fogadott fiatal Marcus
Aureliushoz, melyben az ókor ki-
emelkedõ államférfija a háborúról
és békérõl, a szerelemrõl, a test és
lélek titkairól elmélkedik.

Mexikóban bujkált
Az öngyilkosságba menekült a
felelõsségrevonás elõl egy pedo-
fíliával vádolt amerikai katolikus
pap, akit Mexikóban fogtak el egy
évig tartó nemzetközi hajsza után. A
62 éves Siegfried F. Widera atya a
mélybe vetette magát szállodai szo-
bája balkonjáról, amikor a rendõr-
ség körülvette a mazatláni Vista
Dorada hotelt, amelyben lakott. A
Kalifornia és Wisconsin államban
42 fiú megrontásával vádolt katoli-
kus papról gyanították, hogy Mexi-
kóban bujkálhat, mert jól beszélt
spanyolul, és a nyomára is bukkan-
tak a Csendes-óceán partján fekvõ,
felkapott mexikói üdülõvárosban,
Mazatlánban. Widerát már 1967-es
pappá szentelése után hat évvel há-
rom év felfüggesztett szabadság-
vesztésre ítéltek egy kamaszfiú mo-
lesztálása miatt, 1985-ös elmozdítá-
sáig mégis szabadon gyakorolhatta
tovább lelki- (és testi-) pásztori hi-
vatását. Widera halála ellenére ezért
tovább folynak a perek a pap felet-
tes szervei ellen a molesztálási
ügyek eltussolása miatt.

Árvaházból válogattak
Portugáliában már hét személyt –
köztük két politikust, egy média-
sztárt, egy ismert orvost és egy
ügyvédet – helyeztek elõzetes
letartóztatásba a Casa Pia állami
árvaház körüli, egyre terebélyese-
dõ pedofilbotrányban. Legutóbb
gyanúba keveredett Portugália
egyik legismertebb és legnépsze-
rûbb televíziós mûsorvezetõje, a
rekordnézettséget vonzó, 49 éves,
német-portugál származású Her-

éves volt énekese ugyan már hosszú
ideje nem csinál titkot szexuális irá-
nyultságából, de azt nem szereti, ha
a nyilvánosság elõtt is foglalkoznak
a témával. A Star címû londoni lap
szerint Boy George egy díjkiosztó
gálán odalépett Williamshez és an-
nak régi lakótársához, a 24 éves
Jonathan Wilkeshez, és köszöntötte
õket a „buzik klubjában”. Az ifjú
Wilkes gyerekkora óta ismeri az
énekest és most Los Angeles-i villá-
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man José von Krippahl humorista
is, akit kihallgatás céljából ugyan-
csak elõállították, de rendõri fel-
ügyelet mellett szabadlábra he-
lyeztek. A pedofilbotrány eddigi
legprominensebb áldozata Pedro
Pedroso ellenzéki parlamenti kép-
viselõ, volt miniszter, a szocialis-
ták feltörekvõ sztárpolitikusa,
Eduardo Ferro Rodrigues pártel-
nök jobbkeze és leendõ utódja. Ál-
lami gondozott gyerekek fotókon
Pedrosóban vélték felismerni a
pedofil szeánszokon jelenlévõ hí-
rességek egyikét. Volt munkaügyi
és szolidaritási miniszterként
Pedroso felügyelete alá tartoztak
két éven át az árvaházak. A letar-
tóztattak között van egy további
médiasztár, Carlos Cruz ismert te-
levíziós mûsorvezetõ, valamint
Jorge Ritto, Portugália volt dél-af-
rikai, marokkói és UNESCO-
nagykövete, aki maga állítólag 11
gyerekkel létesített szexuális kap-
csolatot a cascaisi diplomatarezi-
denciáján tartott szeánszokon. A

* HÍREK * HÍREK * HÍREK * HÍREK *
botrány tavaly novemberben rob-
bant ki, amikor egy hetilap megír-
ta, hogy befolyásos személyiségek
két évtizeden át több mint 100 fiút
kölcsönöztek ki szexuális vágyaik
kielégítése céljából a nagy múltú
és nagy tekintélyû Casa Pia állami-
gondozó-hálózatból. Állítólag az
intézet egyik sofõrje szállította
házhoz a kölyköket, az intézet az-
óta szintén rács mögé került igaz-
gatójának tudtával. A botrány any-
nyira megingatta a portugáloknak
az igazságügyi szervekbe és a po-
litikusokba vetett bizalmát, hogy
Jorge Sampaio köztársasági elnök
is kénytelen volt megtörni a hall-
gatást és megnyugtatni a közvéle-
ményt, hogy az államhatalmi in-
tézmények mûködése nem került
veszélybe, de szükség esetén kész
beavatkozni. Eduardo Ferro
Rodrigues szocialista pártelnök at-
tól tart, hogy politikai ellenfelek
próbálják manipulálni a nyomo-
zást a Szocialista Párt lejáratása

céljából, és hogy a valódi célpont
õ maga.

Szexrabszolgatartó
Chile tovább körözi a náci szexrab-
szolgatartót. Jóllehet egy bíróság
egy évvel ezelõtt ad acta helyezte a
fiúszexrabszolgák tartásával és el-
lenzékiek megkínzásával vádolt
Paul Schäfer ügyét, a chilei igazság-
szolgáltatás most mégis újraindítot-
ta az eljárást az 1997 óta szökésben
lévõ egykori náci katonatiszt ellen.
A talcai fellebbviteli bíróság azzal
vádolja a Pinochet-diktatúrát támo-
gató német férfit, hogy önmaga és
társai kedvtelésére 26 chilei és egy
német kiskorú fiút tartott erõszakkal
szexrabszolgaként a Colonia Dig-
nidad nevû zárt német kolónián Par-
ral közelében, a chilei fõvárostól
400 kilométerre délre. Az 1961-ben
karitatív intézmény címén alapított
rejtélyes kolóniát a kiskorú fiúk sze-
xuális kizsákmányolásán kívül azzal
is vádolják a chilei hatóságok, hogy
kínzóközpontként mûködött Augus-
to Pinochet diktatúrája (1973–1990)
idején. Juan Guzmán vizsgálóbíró a
diktatúra idején eltûnt chilei ellen-
zékiek ügyében folytat nyomozást
1998 óta az enklávé ellen, ahol je-
lenleg is mintegy 200 német telepes
él. A pedofil buzi exnáci vezette rej-
télyes fasisztabarát telep ellen ösz-
szesen 70 per folyik különbözõ chi-
lei bíróságokon további 18 bûncse-
lekmény, köztük személyi szabad-
ság megsértése, vámcsalás, funkci-
ók bitorlása, személyek eltüntetése,
csalás, illegális temetés miatt. A
szökésben lévõ fiúmolesztáló exná-
ci két cimborája bíróság elõtt felel a
kolónián történtekért, amelyek
kísértetiesen idézik Pasolini Salo,
avagy Sodoma 120 napja címû lát-
noki antifasiszta filmjének cselek-
ményét.

Iskender

2003. június 10-én hivatalosan is
megalakult az Öt Kenyér Keresz-
tény Közösség a Homoszexuáli-
sokért Egyesület. A bírósági be-
jegyzés folyamatban van.

Az informálisan 1996 óta mû-
ködõ Öt Kenyér Közösség mind-
máig az egyetlen olyan csoport
Magyarországon, amely azzal a
kifejezett szándékkal jött létre,
hogy „lelki hátteret biztosítson
azon férfiak és nõk számára, akik
a hivatalos egyházi nézetek elle-
nére hiszik, hogy Isten ingyen
szeretetbõl, Jézus Krisztus által
meghívta õket az üdvösségre,
ugyanakkor tényként ismerték fel

életükben homofil, illetve homo-
szexuális beállítottságukat”.

A közvetlen önsegítõ szerepen
túlmenõen a közösség „hosszabb
távon szeretné eloszlatni a társa-
dalom téves elõítéleteit, amelye-
ket gyakran egyházi körökben is
támogatnak. Részt kíván venni a
melegek elleni ellenszenv, ag-
resszió, illetve az azt pártoló né-
zetek leküzdésében, hogy
könnyebbé váljon a vallási, iden-
titásbeli vagy más gondokkal
küszködõ melegek sorsa”.

Az Öt Kenyér Közösség hon-
lapja a www.otkenyer.hu címen
érhetõ el.

Újabb egyesület vár bejegyzésre
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AA  NNééppsszzaavváábbaann  jjeelleenntt
mmeegg  eellõõsszzöörr  aa  hhíírr::  aa  ppooll-

ggáárrii  kköörröökk  sszzééllssõõssééggeess
sszzeerrvveezzeetteeii  aarrrraa  kkéésszzüüll-

nneekk,,  hhooggyy  pprroovvookkáácciióókkkkaall
zzaavvaarrjjáákk  mmeegg  aa  VVIIIIII..  MMee-

lleegg  ééss  LLeesszzbbiikkuuss  FFeesszzttiivvááll
ffeellvvoonnuulláássáátt..  AAzz  iinnffoorrmmáá-

cciióó  mmáárr  ccssaakk  aazzéérrtt  sseemm
ttûûnniikk  llééggbbõõll  kkaappoottttnnaakk,,

mmeerrtt  eeggyy  hhóónnaappppaall  eezzeellõõtttt
hhaassoonnllóó  aakkcciióónnaakk  lleehheett-

ttüünnkk  ttaannúúii  aa  KKeennddeerrmmaagg-
ttüünntteettééss  nnéévveenn  eellhhíírreessüülltt,,

mmaajjddnneemm  ttöömmeeggvveerreekkee-
ddééssbbee  ttoorrkkoollllóó  ddeemmoonnsstt-

rráácciióónn..  BBeellssõõ  lleevveelleezzééssüükk-
bbeenn  eeggyyeess  ccssooppoorrttookk  aa

hhoommoosszzeexxuuáálliissookk  mmaaggaa-
ttaarrttáássáátt  áállllííttóóllaagg  ppoollggáárrii

ééss  kkeerreesszzttéénnyy  éérrttéékkeekk  eell-
lleennii  vvéétteekknneekk  nnyyiillvváánnííttoott-

ttáákk,,  ééss  aa  bbûûnnöözzõõkkhhöözz  hhaa-
ssoonnllííttoottttáákk  aa  mmeelleeggeekkeett..

„Nem engedhetjük” – írja a cikk
szerzõje szerint az egyik polgári
kör tagja –, „hogy ünnepeljék a
bûnt. Ilyen alapon betörõk, gyilko-
sok, kábítószeresek, alkoholisták,
tolvajok fesztiválját is rendezhet-
nék.”

Amint a nyilvánosság elé kerül-
tek a kijelentések, több polgári kör
is cáfolta a valódiságukat. A Friss
Levegõt Polgári Kör sietve leszö-
gezte, hogy a polgári köröknek
egyáltalán nincs radikális szárnya,
és a megmozdulásaikon soha nem

történik rendzavarás. A Polgari-
kor.hu internetes újság szerkesztõ-
sége pedig kategorikusan kijelen-
tette, hogy „semmilyen polgári kör
vagy szervezet sem hirdetett meg
semmilyen rendzavarást, ellende-
monstrációt a VIII. Meleg és Lesz-
bikus Fesztivál ellen”. Hozzáfûz-
ték: „Nem értjük, miért volt szük-
sége ezen két napilapnak arra
(Népszava, Népszabadság – a
szerk.), hogy egymással szembeál-
lítson magyar embereket”.

Megkérdeztük Mocsonaki Lász-
lótól, a Szivárvány Misszió Alapít-
vány kuratóriumi tagjától, hogy a
szervezõk reálisnak érzik-e a fel-
vonulást fenyegetõ veszélyt, és
milyen biztonsági lépésekre ké-
szülnek.

Mocsonaki László: Fogunk
egyeztetni a rendõrséggel, de a
polgári körösök a hivatalos szóvi-
võjük útján elhatárolódtak ettõl
egy nyilatkozatban.

Mások: Kérdés, hogy az összes
polgári kört tudják képviselni és
kontrollálni a szóvivõik, és nincse-
nek-e a saját szakállukra tevé-
kenykedõ „szabadcsapatok”?

M. L.: Az eddiginél nagyobb
súllyal fogjuk fölkészíteni az ön-
kénteseinket a felvonulásra.

M.: Hány önkéntes fogja biztosíta-
ni a rendezvényt?

M. L.: Harminc. Ha provokációt
tapasztalnak, azonnal szólni fog-
nak a legközelebbi rendõrnek. Sí-
pokkal is föl leszünk szerelve, és a
szokásos fegyverükkel gyõzzük le
õket. Még a programfüzetbe is be-
írjuk, hogy a fölvonulók hozzanak
magukkal sípot. A rendõrség eddig
is eltávolította azt a pár embert,
aki bejelentés nélkül próbált ellen-
tüntetni. Tavaly is egybõl félreállí-
tották azt a kis csoportot, amelyik

ott flangált. Szerintem az idén sem
fogják engedni.

M.: Visszagondolva a Kendermag-
tüntetésre, irigylem az optimizmu-
sod.

M. L.: A mi rendezvényünkön
részt vesz a hamburgi szenátus al-
elnöke, az Európai Parlament egy
képviselõje, akinek az emberi jo-
gok a szakterülete. Ezzel tisztában
van a magyar rendõrség is.

M.: Azt gondolod, hogy ezek az
emberek akkora súlyt képviselnek,
hogy a rendõrség nem akarja bla-
málni magát?

M. L.: Ez is szerepet fog játsza-
ni. Nem általános az a gyakorlat,
ami a Kendermag-tüntetésen tör-
tént. Hogy ott miért engedtek be
két ellentétes pólust egy térbe, és
miért volt a rendõrség annyira
passzív, azt az õ bennfenteseik
tudnák megmondani. Nem hiszem,
hogy ez velünk megismétlõdne.
Mindenesetre felkészülünk a rosz-
szabbik verzióra is.

M.: Te személy szerint mennyire
érzed reálisnak a veszélyt?

M. L.: Az biztos, hogy tavaly a
választások után föl lett bolygatva
a radikálisok tábora, és ezek a cso-
portok saját életet is élhetnek.
Nem egy szoros szervezeti egy-
ségben mûködnek, nincs kizárva,
hogy megjelenhetnek a mi rendez-
vényünkön is.

M.: Mire tippelsz, a melegek hogy
fognak reagálni ezekre a hírekre?
Inkább elriasztja õket a veszély ér-
zete, vagy pedig arra ösztönzi
õket, hogy még többen elmenjenek
felvonulni?

M. L.: Azt hiszem, inkább ez
utóbbi fog történni. Inkább jönnek,
mint elriadnak.

L. L.

Hozzál sípot!
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VIII. Meleg és Leszbikus Fesztivál
2003.  jú l ius  3–6. ,  Budapest

Júl ius  3 . ,  csütör tök

Mûvész mozi (Bp. VI., Teréz krt. 30.)
17:30
Megnyitó a Chaplin Teremben
A Fesztivált megnyitja: Joke Swiebel, az Európai
Parlament holland képviselõnõje, az EP meleg és
leszbikus tagjait tömörítõ frakcióközi csoport, az
Intergroup vezetõje.
Beszédet mond: Gusztos Péter, az SZDSZ ország-
gyûlési képviselõje, Farid Müller, a hamburgi szená-
tus alelnöke, továbbá Bill Schiller, a Nemzetközi
Leszbikus és Meleg Kulturális Hálózat (ILGCN)
svéd koordinátora
18:30
Kiállításmegnyitó a Mûvész mozi elõterében
19:00 – 22:00
Buñuel és Bódy Terem – filmbemutatók
A Budapesti Leszbikus Filmbizottság krimiparódiája:
A rózsaszín görény
19:00
Huszárik Terem – kerekasztal-beszélgetés az egyenlõ
bánásmódról és az esélyegyenlõségrõl szóló törvény
tervezetérõl. Részvevõk: Lévai Katalin esélyegyenlõ-
ségi miniszter, Joke Swiebel, Farid Müller
20:30
Beszélgetés kismocsokkal, Ritával és Zsoltival, a me-
legségüket nyíltan vállaló valóságshow-szereplõkkel.
Kérdez: Pálfi Balázs, illetve a közönség
Angyal Bár (Bp. VII., Szövetség u. 33.)
22:00
Nyitóbuli – a belépés ingyenes!

Júl ius  4 . ,  péntek

Kerepesi úti temetõ (Bp. VIII., Fiumei út 16.)
14:00 – Az elsõ magyar melegemlékmû (Kertbeny
Károly síremléke) megkoszorúzása civil szervezetek
és támogatóik részvételével
Találkozás a fõbejáratnál 13:45-kor (Lambda Budapest)
Mûvész mozi:
16:00 – 22:00
Buñuel és Bódy Terem – filmbemutatók
16:00 – 22:00
Huszárik Terem – kerekasztal-beszélgetések:
* A HIV-felvilágosításról és az AIDS-prevencióról.

* A munkahelyi diszkriminációról. Az Intergroup ve-

zetõje és Kárpáti József, a Háttér – Meleg Jogsegély-

szolgálat programvezetõje.

* A zöld politikusok szerepérõl a meleg és leszbiku-

sok érdekvédelmében.  A beszélgetésben részt vesz-

nek német, osztrák és svéd zöld politikusok is.

16:00 – 18:00

Tarkovszkij Terem – zenével, diavetítéssel és videók-

kal illusztrált elõadás a homokultúra szerepérõl a

meleg és leszbikus polgárjogi mozgalomban.

18:00 – 20:00

Tarkovszkij Terem – a szegedi Egyetemi Meleg Kör

és a Csajkovszkij Klub bemutatkozása (DAMKÖR)

20:00 – 22:00

Tarkovszkij Terem – beszélgetés a „meleg színház”-

ról Czeizel Gábor színházi rendezõvel és vendégei-

vel (Szimpozion Egyesület)

Nemzetközi Nõi Akadémia (V., Alkotmány u. 15.)

17:00 – 21:00

Önismereti pszichodráma-színház Szabó Ferenc ve-

zetésével:  „Átugrom az árnyékom!” A késõn érke-

zõk nem jöhetnek be! (Háttér)

Club Bohemian Alibi (Bp. IX., Üllõi út 45.)

22:00

Bemelegítõ parti

Shokk Café (Bp. IX., Üllõi út 66/A)

22:00

Nõi buli

Júl ius  5 . ,  szombat

Mûvész Mozi

11:00 – 13:00

Buñuel Terem – Ökumenikus istentisztelet és beszél-

getés a kereszténység és a melegség kapcsolódásáról

(Öt Kenyér Keresztény Közösség a Homoszexuálisokért)

Nemzetközi Nõi Akadémia (V., Alkotmány u. 15.)

11:00 – 13:00

„Aranyhalak az akváriumban” – Játékos vetélkedõ

(Labrisz, Szimpozion)
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MMeelleeggüünnnneeppeekk  aa  vviilláággbbaann

Az alábbiakban közreadjuk a nagyobb európai – és
három távolabbi – melegünnepségek idõpontjait és
honlapcímeiket. Ha további városokra is kíváncsi-
ak vagytok, keressétek fel a www.gaypride.hu/gp/-
naptar.html címet.

Amszterdam, Hollandia: július 31. – augusztus 3.
www.amsterdampride.nl

Budapest, Magyarország: július 3–6.
www.szivarvany-misszio.hu

EUROPRIDE 2003, Manchester, Nagy Britannia:
augusztus 15–26. Felvonulás: augusztus 25.
www.europridemanchester.com

Johannesburg, Dél-Afrika: szeptember 22–27.
www.sapride.org

Koppenhága, Dánia: augusztus 16.
www.danish-pride.dk

Köln, Németország: július 4–6.
koeln.gay-web.de/csd/

London, Nagy-Britannia: július 26.
www.prideinthepark.com

München, Németország: július 11–13.
www.csd-munich.de

Prága, Csehország: július 26–27.

Róma, Olaszország: július 1–6.
www.mariomieli.org

Stockholm, Svédország: július 30. – augusztus 3.
www.stockholmpride.org

Felvonulási tér
14:00 – 14:30
Gyülekezõ, zenés mûsor
14:30 – 15:00
Beszédek, zenés mûsor
15:00
Meleg Büszkeség Napi Felvonulás
Útvonal: Andrássy út – kiskörút – Kossuth Lajos
utca – Erzsébet híd – Tabán (Kereszt utca)
17:00 – 18:30
Megérkezés a Tabánba; beszédek, zenés mûsor, piknik
Millennium Szalon (XIV., Olof Palme sétány 1.)
21:00 – 06:00
Rainbow Party 2
DJ Peregi, go-go fiúk-lányok, látványshow, travesz-
timûsor. Belépõk elõvételben 3000, a helyszínen
3500 forintért kaphatók.

Júl ius  6 . ,  vasárnap

Orczy kert
11:00
Leszbikus Piknik
Mûvész mozi
14:00 – 22:00
Buñuel és Bódy Terem – filmbemutatók
14:00 – 18:00
Huszárik Terem – workshop; utána vitafórum a
meleg közösségekrõl (DAMKÖR)
14:00 – 16:00
Tarkovszkij Terem – az Amnesty International
bemutatkozása
16:00 – 18:00
Tarkovszkij Terem – Toleranciáról a közoktatásban
(Labrisz / Kurt Lewin Alapítvány)

18:00 – 20:00
Huszárik Terem – „Tupilak” diavetítés és
fotókiállítás az egész skandináv-balti térségbõl
18:00 – 20:00
Tarkovszkij Terem – irodalmi felolvasóest (Labrisz)
Vendégek: Nádasdy Ádám, Gordon Agáta és Gere-
vich András
Nemzetközi Nõi Akadémia (V., Alkotmány u. 15.)
14:00 – 17:00
Önismereti csoport: Milyennek látom magamat, mi-
lyennek látnak mások?

Kiállítások:
Mûvész Mozi – VI., Teréz krt. 30.
Underground Café – VI., Teréz krt. 30.
Café Eklektika – V., Semmelweis u. 21.
Kópia Kávézó – VI., Zichy u. 4.

A filmfesztiválra szóló mozijegy a szomszédos
Underground Caféban 20%-os kedvezményre jogosít
és mentesít az este 8 óra utáni kötelezõ fogyasztás
alól is!

További workshopok, melyek helyszíne a Nemzetkö-
zi Nõi Akadémia, de idõpontja még nem végleges:
* Mi fontos nekünk? Nézzük meg, mi az aktuális
helyzetkép melegek és heterók között.
* Szoknyák és nadrágok. Lányos lányok, fiús lá-
nyok.

www.szivarvany-misszio.hu,
info@szivarvany-misszio.hu
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Budapestre jön Sir Elton John
Június  22-één  ingye-
nes  koncertet  adott
Elton  John  a  buda-

pesti  Felvonulási  té-
ren.  A  lovagi  címet  vi-

selõ,  nyíltan  homo-
szexuális  énekes

most  elõször  látoga-
tott  Magyarországra.
Ebbõl  az  alkalomból
közöljük  a  világsztár

életének  néhány  fon-
tosabb  állomását.

A lángos-lobogós rockzongorista,
akit ma mint Elton Johnt ismerünk,
az elmúlt évtizedek során hosszú és
nehéz munkával emelkedett mai le-
gendás magasságaiba. A hetvenes
évek túlméretezett szemüvegei után
következtek a nyolcvanas évek csil-
lámló mellényei, majd a kilencvene-
sek tulipiros bõrruhái, és Elton John
megvan és megvan és megvan: kiáll-
ta a múló esztendõk próbáit.

1947. március 25-én született egy
London környéki kisvárosban. Való-
di neve Reginald Kenneth Dwight.
Már négyévesen zongorázni kezdett,
bár apja, aki a Királyi Légierõ trom-
bitása volt, megvetette ezt a hang-
szert és amit a fia játszott, de anyja
suttyomban támogatta. 11 évesen
ösztöndíjat kapott a Királyi Zeneaka-
démián. Itt tanult hat évig
(1958–66). Közben 1961-ben meg-
alakította elsõ csoportját Bluesology
néven, eredményesen járta az angol
vidéki kabarékat. 1966-ban megvált
a Bluesologytól. Miközben új cso-
portot keresett, összefutott Bernie

Taupinnel, akinek szövegeire zenét
kezdett írni. Kapcsolatukból sok-
éves, gyümölcsözõ együttmûködés
született.

Eleinte popénekesek számára
(Roger Cook, Lulu) írtak dalokat,
közben Elton nagy sikerekrõl készí-
tett olcsó lemezmásolatokat áruhá-

zak számára. 1969-ben bocsátotta ki
elsõ saját lemezét Empty Sky (Üres
ég) címen. Jó kritikát kapott, de a le-
mez nem ment.

A munkatársak ideje 1970-ben ér-
kezett meg, amikor örökéletû balla-
dájuk, a Your Song (A te dalod) nap-
világot látott. És a következõ évek
egyre sikeresebbek lettek. 1972 és
'75 között az Elton John/Bernie
Taupin páros nem kevesebb, mint hét
albummal került a világ elsõ helyére.
Ettõl kezdve gyakorlatilag lehetetlen
volt kinyitni a rádiót anélkül, hogy
fel ne csendüljenek olyan klassziku-
sok, mint Rocket Man (Rakétaem-
ber), Saturday Night’s Alright for
Fighting (Veszekedésre a szombat
este a legjobb), Goodbye Yellow
Brick Road (Isten veled, sárga köves
út), vagy Candle in the Wind (Gyer-
tya a szélben).

Míg Bernie a háttérben maradt,
Eltont színes egyénisége a figyelem
központjába nyomta. Élõ koncertjei
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világszerte tömve voltak, s õ min-
dent megtett, hogy minden minél szí-
nesebb legyen: a tömeget felvilla-
nyozó zene mellé jöttek az extrava-
gáns, váratlanul vad öltözetek, és
maga Elton is táncolt a színpadon,
sõt a nézõtéren és a zongora tetején.
Képe ott volt a világ minden maga-
zinjának elsõ oldalán. És a koncert
szintje is változott, a vad számok
mellé jöttek az egyszerû, szívet ren-
dítõ balladák, mint Daniel, vagy Tiny
Dancer (Pici táncos). Még soha nem
volt senki és semmi ilyesmi õelõtte!

1976-ban a Rolling Stones folyó-
iratnak adott interjúban Elton beje-
lentette, hogy biszexuális. Késõbb
bevallotta: még ez is megalkuvás
volt, de félt a teljes igazság (homo-
szexualitás) kinyilvánításától. Nép-
szerûsége így is érzékenyen csök-
kent. Kedvetlenül bejelentette: vis-
szavonul. Bernie Los Angelesbe köl-
tözött, termékeny társulásuk, amely
23 világelsõ lemezt produkált, ideig-
lenesen véget ért. Elton, bár kezdte
érezni a rengeteg fellépéssel járó
munka fárasztó hatását, a maga 29

évével még egyáltalán nem volt ké-
szen a nyugdíjra. Hogy valami olyas-
mit tegyen, amit még eddig egy nyu-
gati sztár sem, elhatározta, turnézni
megy a Szovjetunióba.

A nyolcvanas évek Elton számára
érettebb és lágyabb idõszak. Dalai
még most is nagyokat ütöttek, de im-
már bársonykesztyûben. Ruhái nem
voltak olyan hangosak, inkább jól
szabottak. Bár Bernie Taupin írja új-
ból a szövegeit, népszerûsége nem
tér vissza a 70-es években tapasztalt
méretekhez. Hogy ellensúlyozza a
melegsége miatt megcsappant lelke-
sedést, Elton 1984-ben megnõsül. A
trükk beválik, rajongóinak száma új-
ból nõ. Igaz, a házasság négy év múl-
va felbomlott, de kit érdekelt? Ed-
digre a világ véleménye is fordult,
valamicskével toleránsabb lett min-
denki. Elton egy nehéz elvonókúra
után egész életstílusán változtatott,
nyíltan vállalta önmagát, együtt élt a
barátjával, Ryan White-tal. Amikor
Ryan meghalt AIDS-ben, Elton
1991-ben létrehozta AIDS-alapítvá-
nyát. Ennek adományozta minden

szingli-lemeze jövedelmét, így ebbõl
lett a világ legnagyobb megelõzõ és
segítõ szervezete. Népszerûsége új
csúcsokra emelkedett 1994-et köve-
tõen, amikor Disney Oroszlánkirály
címû filmjéhez szerzett zenéjét olyan
nagy örömmel fogadták a világ gyer-
mekei.

Az 1997-es év kettõs csapást jelen-
tett: alig hat héten belül Elton két kö-
zeli barátja halt meg váratlan és ret-
tenetes módon: Gianni Versace, aki
már évek óta tervezte Elton színpadi
ruháit, és Diana hercegnõ, akivel a
jótékonysági alkalmakon dolgoztak
együtt. Diana temetésén a Westmins-
ter apátságban Elton könnyek között
adta elõ az erre az alkalomra átírt
Candle in the Wind-et, amit vala-
mennyi tévétársaság közvetített. Eb-
bõl született minden idõk legnépsze-
rûbb lemeze, amelynek bevételét a
Diana, Princess of Whales termé-
szetvédelmi alapítvány kapta (szelle-
mes szójáték: többé nem Wales, ha-
nem a bálnák hercegnõje). A követ-
kezõ februárban a királynõ lovagi cí-
met adott Elton Johnnak.

Elton, mióta elõlépett, mindig szót
emelt a melegek jogai mellett. 1999
júniusában jótékonysági hangver-
senyt adott abban a kis wyomingi
egyetemi városban, ahol elõzõ év ok-
tóberében agyonvertek egy meleg di-
ákot. 2000 júniusában az újságok
címoldalára került, amikor egy bíbo-
rossal kapcsolatosan kijelentette: „A
melegek irányában tanúsított maga-
tartása tökéletesen megmagyarázza,
miért fordulnak el az emberek az
egyháztól”. 2002 márciusában fel-
emelte szavát az egyiptomi rendõr-
ség melegekkel szemben elkövetett
brutalitása ellen. 2002 októberében
San Franciscóban adott koncertet,
amelynek bevétele az AIDS-kutatás
segítésére létrehozott alapítvány
pénztárába került. A város polgár-
mestere hálából Elton John-nappá
nyilvánította október 15-ét.

Rózságh Endre

Egesz.qxd  2007. 03. 01.  17:07  Page 17



j ú l i u s Mások 18

Ujjé, a Népligetben...
PPoonntt,,  aammiikkoorr  aa  hhõõsséégg

mmiinnddeenn  rreekkoorrddoott  mmeegg-
ddöönnttöötttt,,  rroottyyooggvvaa  ffoorrrrtt
aazz  aasszzffaalltt  ééss  ffeellppúúppoo-

ssooddttaakk  aa  vviillllaammoossssíínneekk,,
aammiikkoorr  ééppeesszzûû  eemmbbeerr  kkii
sseemm  mmoozzdduull  aa  bbeessööttééttíí-
tteetttt  sszzoobbáábbóóll,,  aakkkkoorr  iinn-

dduullttaamm  ffeellddeerríítteennii  aa
rroosssszz  hhíírrûû  NNéépplliiggeett  bbookk-

rraaii  kköözzöötttt  tteennyyéésszzõõ
sszzuubbkkuullttúúrráátt..  EEggyy  ppsszzii-

cchhoollóógguuss  iissmmeerrõõssöömm
aazztt  ttaannááccssoollttaa,,  hhooggyy

iillyyeenn  eesseettbbeenn  eellõõsszzöörr  aa
hhááttrraahhaaggyyootttt  ttáárrggyyii  eemm-
lléékkeekkeett  éérrddeemmeess  sszzeemm-

üüggyyrree  vveennnnii..  NNooss,,  aammii
aazz  öössvvéénnyyeekkeenn  ttaalláállhhaattóó

ppaappíírr  zzsseebbkkeennddõõkk  ééss
óóvvsszzeerrccssoommaaggookk  sszzáá-
mmáátt  iilllleettii,,  mmeegglleehheettõõ-
sseenn  nnaaggyy  ffoorrggaalloommrraa

kköövveettkkeezztteetthheettüünnkk..

Egy másfél literes vizespalack-
kal felszerelkezve és egy, a Ligetet
jól ismerõ barátom kalauzolása
mellett indultam az expedícióra.
Mint kiderült, a vízre nem lett vol-
na szükség, az idegenvezetésre an-
nál inkább. Az ember nem is gon-
dolná, hogy a térképen látható kis
zöld pötty valójában milyen irdat-
lan területet jelez, fõleg ha nem a
fõútvonalakon közlekedünk, ha-
nem a tekervényes, kusza, girbe-
gurba csapásokat akarjuk végigjár-
ni. A barátom egy külön bejáratú
helyszínrajzot is készített magá-
nak, amelyen olyan fantázianevek
szerepelnek, mint Kosztolányi sé-
tány, kerengõ, Eiffel-torony.

Elsõ megközelítésre két dolgot
Rögtön leszögezhetünk: A, a Liget
egy nonstop nagyüzem, amely haj-
naltól késõ éjszakáig különbözõ
intenzitással, de megállás nélkül
zakatol; B, bármelyik, a sûrûbe ve-
zetõ ösvényen indulunk is el, jó
eséllyel pályázhatunk arra, hogy
egy hasonló céllal portyázó férfira
bukkanjunk.

Természetesen alkonyatkor van
a legnagyobb forgalom, de már a
hajnali órákban is beugrik néhány,
munkába igyekvõ családapa egy
kósza numerára. A kívülálló érdek-
lõdõk másik társaságát a buszsofõ-
rök népes tábora alkotja. Az Üllõi
úttal párhuzamos szervizúton par-
kolnak ugyanis a távolsági buszok,
az unatkozó pilóták egy része pe-
dig mit tehetne mást üres óráiban:
a bokrok között próbál szerencsét.
Hétköznap kora délelõttönként
újabb csoport indul rohamra. Õk
azok, akik napközben, ráérõsen
órákat tudnak eltölteni itt nyugodt
nézelõdéssel, trécseléssel, napo-
zással. Ez a legbiztonságosabb
napszak, buziverõkre nem kell
számítani. Nyugdíjas urak, nyári
szabadságukat töltõ tanárok és
szolid prostituáltak idõszaka ez.

m a g y a r  t a r k a
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menetrendszerûen ismétlõdne.

Csak van valaki, aki feljelentést

tenne, ha megtámadják?! Arról

nem is beszélve, hogy napközben

is, és este is láttam rendõrautót a

Liget útjain járõrözni. És egyálta-

csolatok ápolására. Akik nagyrit-
kán felbukkantak, rögtön hátat is
fordítottak nekünk: úgy látszik,
két ember együtt túl sok volt, vagy
túl fenyegetõ. Végül is különvál-
tunk, hátha így nagyobb sikert ara-
tunk. Én egy elhagyatott tisztáson
landoltam, bár a barátom figyel-
meztetett, hogy itt jobb mobilnak
lenni. Nem sokáig maradtam egye-
dül. Egy kutyás ember környéke-
zett meg kis beszélgetésre. A kutya
remek ürügy a szóba elegyedés-
hez. A perzselõ hõség hamar to-
vábbûzött, de azzal a reménnyel
távoztam, hogy este sokkal izgal-
masabb és elviselhetõbb lesz a Li-
get. Hazafelé még egy csokoládé-
barnára sült nudista napozóra lel-
tem, akit sûrûn kör-berajzott két
felajzott úriember, az ösvényen
pedig belebotlottam a fiatal fiúba
is, aki a lócán ücsörgött nemrégi-
ben. Mint régi ismerõsök a tejcsar-
nok elõtt, úgy álltunk le trécselni,
utunkat megszakítva. Elõadott egy
rémtörténetet a rendszeresen erre-
felé garázdálkodó, VIII. kerületi,
baseballütõs galeriról. Bár valóban
lehet idõrõl idõre hallani
buziverésekrõl a Népligetben, ki-
csit hihetetlennek érzem, hogy ez

Mi is egy ilyen békés szerda dél-
elõttöt választottunk cserkészé-
sünkhöz. A Népliget metróállomá-
sán találkoztunk, és azon nyomban
elmentünk Elemérhez, bedobni
egy hideg sört. Az aluljáró kijárata
közelében kis bódék támaszkod-
nak egymáshoz, ahol fillérekért

m a g y a r  t a r k a

beállíthatjuk az alkoholszintünket.
Kisfröccs, nagyfröccs, sör és uni-
kum korlátlan mennyiségben áll az
úri közönség rendelkezésére.
Elemér a csöppnyi ABC-t vezeti és
a melegek nagy barátja, de a többi
talponállóban is rutinosan szolgál-
ják ki a legkülönbözõbb ligeti fa-
zonokat.

Így indultunk kezdetben az Üllõi
úttal párhuzamosan, majd egyre
beljebb csalinkázva az õsrengeteg-
be. Láttunk is férfiakat elvétve, de
tömegrõl igazán nem lehetett be-
szélni. Egy idõs férfi folytatott
eszmecserét a padon egy jóképû
huszonévessel, egy kertészfiú zöld
kezeslábasban surrant tova az ár-
nyékos ösvényen. Aztán hosszú
ideig semmi, pedig már a régóta
lelakatolt, a forgalomból kivont
bábszínháznál jártunk, amelynek
oldalán egy sûrûn benõtt ösény is
alkalmat ad szorosabb testi kap-
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lán nem éreztem zaklatásnak a je-
lenléüket.

Az esti körutat megint csak
Elemérnél kezdtük, aztán még
vissza-visszatértünk és végigkós-
toltuk a talponállók rizlingkínála-
tát. Ezek körül a bódék körül egy-
re koncentráltabban tömörültek a
melegek. Sötétedés után már egy
melegbár teraszának hangulatát öl-
tötték az amúgy harmadosztályú
kategóriába tartozó borozók. Ült
még ott, kissé félrehúzódva, egy
marcona társaság, hét mácsó kül-
sejû alak, és leplezetlenül fürkész-
ték az arra járókat. Nem tudtam
megnyugtató módon eldönteni,
hogy az esti verekedéshez válogat-
ják éppen az áldozatokat, vagy va- lyos sûrûbe, de csak annyira, hogy

könnyû legyen utolérni.

A napi teljesítményünk mindent
egybevetve legalább négy-öt kilo-
méterre rúg. Hogyha más nem is
történik, csak sétál az ember a nyá-
ri alkonyatban, a virágzó hársfák
alatt, máris nyert ügye van. A lélek
megnyugszik, mintha balzsammal
kenegetnék, és a test egészségesen
felpezsdül. Barátommal éppen a
nagyszerû este részleteit tárgyal-
tuk és az utolsó pohár fröccsöt
kóstolgattuk, amikor az elõbb em-
lített marcona társaság felkereke-
dett és a metróállomás felé vette az
irányt. Aztán, némi tanakodás
után, hárman kiváltak a csoportból
és odajöttek hozzánk. Az egyik
alacsony termetû, mokány srác a
lényegre koncentrálva csak ennyit
szólt: biznisz? Ártatlan szemekkel
visszakérdeztünk: mért, mi van el-
adó? S mintha csak a piacon a ka-
ralábéra alkudoznánk, elmondta
egészen részletekbe menõen, hogy
mit árul õ és hat cimborája. Csak
az lohasztotta le kicsinykét a szen-
vedélyét, amikor megtudta, hogy
kettõnknek összesen hatvan forint
lapul a zsebében. Na, nem baj, le-
gyintett királyian, mi holnap is itt
vagyunk...

Láner László

lami egészen másfajta testmozgás-
ra készülõdnek.

Az alkonyi pírban még a belsõ
ösvényeken is korzózik a nép, de
ahogy sötétedik, egyre kijjebb hú-
zódik mindenki. Az út közelsége
biztonságérzetet ad. Az autók csi-
gatempóban haladnak ilyenkor a
frekventált szakaszon, és belülrõl
vizsla szemek kémlelik a felhoza-
talt. A szervizút és az Üllõi út kö-
zötti csalitosban igen élénk az élet,
egy-egy összekacsintás a bokrok
között nyerhet kielégítõ befeje-
zést. Én is szimpatikusnak talál-
tam egy sárga rövidnadrágos, jó
combú férfiút, aki érdeklõdésemet
látva belevetette magát a félhomá-

m a g y a r  t a r k a
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Mi újság?Mi újság?

Mások: Hogy ér-

zitek magatokat a

valóságos világ-

ban?

Rita: Nagyon jól. Éjjel-nappal
együtt vagyunk, gyakorlatilag a
nap huszonnégy órájában. Csak
ha a boltba megy valamelyi-
künk, vagy ha nagyon-nagyon
fontos dolga van a másiknak, ak-
kor válunk el rövid idõre egy-
mástól. Építkezünk, most éppen
indulunk ablakot festeni. Na-
gyon jól élünk hál’ istennek.

M.: A környezetetek hogy fogad ti-
teket? Ha kiléptek az utcára, biz-
tos mindenki felismer.

R.: Így van. Ezzel egy kicsit
nehéz volt megbarátkoznom, de
elviselhetõ. Néha nagyon zava-
ró, amikor az ember siet, amikor
tényleg magánéletet szeretne él-
ni. Ez vele jár.

M.: Kedvesek az emberek veletek?

R.: Persze, mindenki nagyon
kedves.

M.: Amikor kismocsokkal beszél-
tem, õ azt mondta, hogy leginkább
azt szeretné, ha békében élhetné-
tek. Ehhez képest eléggé látványos
dolgokat csináltok. Az egyik
szexújságban például a címlapfo-
tón szerepeltek. Nem zavar az a tu-
dat, hogy a testetek látványán he-
teroszexuális férfiak csámcsog-
nak?

R.: Egyáltalán nem érdekel,
hogy ki és mennyit csámcsog
rajta. Igazából ez volt az az ös-
vény, amin elérhetjük a vágyott
nyugalmat. Mint ahogy pont ez
volt az oka annak is, hogy az
RTL Klub szerzõdést bontott ve-

lünk. Nem számít, a lényeg az,
hogy nyugalom van.

M.: Az RTL Klub valamilyen
szankciót is kilátásba helyezett?

R.: Errõl nem tudunk. A csator-
na képviselõi csak annyit mond-
tak, hogy felbontották a szerzõ-
dést, tehát mostantól nincs kö-
zünk egymáshoz. Ez azt jelenti,
hogy egyetlen, az RTL Klub által
készített mûsorban sem veszünk
részt. Sehol nem képviseljük az
RTL Klub színeit. Perrõl, ilyes-
mirõl nem volt szó, szépen, nyu-
godtan, normális körülmények
között, kulturált emberek módjá-
ra váltunk el egymástól.

M.: Ennél sokkal fontosabb ügy az
a levél, amit Medgyessy Péternek
írtatok, amiben kismocsok lénye-
gében spermát kért a miniszterel-
nöktõl. Komolyan gondoltátok,
hogy ennek van valamennyi esé-
lye?

R.: Természetesen nem. Ez a
levél nem azért íródott, mert az
Andi elszállt magától, vagy mert

A vonalban Rita, kismocsok párja

sztárnak képzeli magát. Egysze-
rûen tisztában van azzal, hogy a
valóságshow-k szereplõinek hír-
neve tiszavirág-életû dolog. Ez
nagyon hamar le fog csöngeni.
Egy év múlva senki nem fog em-
lékezni a kismocsokra, Ritára,
Zsoltikára vagy Csöpkére. Ezért
ezt a lépést most kellett megten-
nie kismocsokként, a Való Világ
szereplõjeként. Varga Andrea-
ként Polgárdiból, egy leszbikus
lányként a sok közül akármilyen
nyílt levelet írhatott volna, azt
egyetlenegy lap sem jelentette
volna meg. Ha nem a miniszter-
elnöknek címezi, akkor nem fi-
gyelne oda mindenki. Természe-
tesen nem akartuk megsérteni a
miniszterelnököt. Itt nem
Medgyessy Péter személye szá-
mított. A mindenkori miniszter-
elnök volt a lényeg, hiszen õ az
egyetlen ember, aki ebben az
ügyben léphet, aki tehet értünk
valamit. Nem volt kellemes do-
log olvasni az újságban, hogy
nem vállalhatunk gyereket, hogy
nem lehet családunk, hogy nem
lehet normális életünk. Minden
lap errõl cikkezett. A levél vá-
laszlépés volt erre.

M.: Egyébként reagált rá a mi-
niszterelnök?

R.: Rendkívül kedvesen és hu-
morosan reagált. Õ is tisztában
volt vele, hogy azért lett megje-
lölve a személye, mert ezen a
poszton van. Emellett nem lehet
szó nélkül elmenni, mert létezõ
probléma Magyarországon, hi-
szen azonos nemû párok és
egyedülálló emberek nem vállal-
hatnak gyereket. Én egyedülálló
nõként sem vállalhatok gyereket,
az Andi sem, egynemû párként
meg pláne nem.

-ró-
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A király meztelen

Évfordulók, sorsfordulók
(Folytatás a 3. oldalról)

pelte fennállásának tizedik évforduló-
ját. Nincs még egy szórakozóhely,
amely ennyit vándorolt volna. Végle-
ges helyére a negyedik kísérletre ta-
lált rá a Szövetség utcai épületben,
ahová nemcsak a meleg közönség jár
kitartóan, de a heteró világban is ne-
vet vívott ki magának. A melegvilág-
ban tíz évig a topon maradni nem kis
teljesítmény, ha figyelembe vesszük,

hogy mennyi kérészéletû kezdemé-
nyezésnek lehettünk tanúi. Új színt
kell a palettába keverni ahhoz, hogy a
telített piacon fenn tudjon maradni a
késõn jövõ. Amikor a Chaos megala-
kult, már voltak nagyhírû bárok. So-
kan kétkedve figyelték a valamikori
legendás meleg-találkahely, a Diófa
pincéjében nyíló mulató sorsát. A
Chaos pedig bebizonyította, hogy ké-

pes valami egyénivel berobbanni az
éjszakába. Fõleg különleges hangula-
tú partijaikra járnak sokan, de máskor
is szívesen elüldögélnek a beszél-
getõs-diszkós-erotikus hangulatú bár-
ban a vendégek. Az immár polgárjo-
got nyert bár születésnapi estéjén há-
rom gyertya égett a tortán.

Akinek évfordulói vannak, annak
történelme van. Márpedig nekünk,
melegeknek itt Magyarországon van
múltunk, vannak hõseink és van mire
büszkének lennünk.

Láner László

Hazaérkezett Magyarországra
Radics Péter, a Magyar Televízió
volt washingtoni tudósítója. (Vele
készült interjúnkat lásd a Mások
áprilisi számában.) A melegségét

nyíltan vállalló, nemrégiben bale-
setet szenvedett újságíró az egyik

bulvárlapban kinyilatkoztatta,
hogy megalakítja a Margitszigeten
az egyszemélyes királyságát. Mun-

katársunk elindult a megadott
helyre:

Kedves Mások!

Hajnali három óra, tehát tisztában va-
gyok vele, hogy már csak reggel ol-
vassátok a levelemet, és talán õrült-
ségnek is fog tûnni számotokra, ám
percekkel ezelõtt – csüggedt és jelen
állások tekintetében igencsak kilátás-
talannak tûnõ lelkiállapotom okán –
különös döntésre szántam el magam.
Eltökéltem, hogy bármilyen nyúzott
is vagyok, de elindulok, és felkutatom
Radicsot, hátha tényleg székel abban
az egyszemélyesre méretezett „báb-
királyságában”. Ha sikerül, és el tu-
dok vele beszélgetni, remélem, szé-
dületes riportra számíthattok! (Persze
korántsem a mûfaj klasszikus értel-
mében! ☺)
Reggel értesítelek Benneteket!

Üdvözlettel: egy kalandor munkatár-
satok

Kedves Mások!

Mielõtt azt gondolnátok, hogy telje-
sen megbolondultam, megmagyará-
zom tegnap esti levelemet! Mindany-
nyiunk életében elõfordulnak olyan
pillanatok, mikor elfogy a cérna, pár
napra a padlóra kerül… Ezzel most
nem is untatnálak Benneteket! A lé-
nyeg, hogy tegnap este igencsak sû-
rûn pillantottam meg annak a bizo-
nyos pohárnak az „ülepét”. Már belá-
tom, hogy hihetetlenül zavarosnak
tûntem, de tetteimet illetõen igen el-
tökélt. Így utólag csak a magam hatá-
rozottságán lepõdöm meg én is, az öt-
letre – mármint a Margitszigeti Ki-
rályságba tett kíváncsiskodó látogatá-
somra – viszont mint vadregényes ka-
landra tekintek, pontosabban tekinte-
nék, ha… 

Még soha nem csináltam ilyen hülye-
séget – s ami a sziget közbiztonságát
illeti: felelõtlenséget –, mégis neki-
vágtam, hátha beszédbe elegyedhetek
Radics Péterrel.

Persze nem riportot akartam készíte-
ni, inkább csak úgy tûnt, eléggé má-
moros állapotban vagyok ahhoz, hogy
a hátralévõ éjszakát átpofázzam egy
önjelölt prófétával, a magyar melegek
újdonsült messiásával. Felrémlett
elõttem, ahogy reggelre újra megvált-
ja ezt az álszent és korrupt golyóbist,

s hogy az igehirdetéshez e hajnalon, a
boldogság/bolondság szigetének
csücskén én is asszisztálok egy picit.
(Másrészt „számítón” arra is gondol-
tam, hátha valami érdekessel szolgál-
hattam volna Számotokra is.)

Hónom alá csaptam hát egy üveg
bort, és kisétáltam az ominózus hely-
színre. Nem mondom, remegtem,
mint a nyárfalevél, de a sötétben még-
is végigjártam a teljes napozópartot,
ám egy riadt õzként a csalitosból to-
vavánszorgó hajléktalanon kívül egy
árva sátrat sem találtam, nemhogy a
királyt. Csalódott lettem, becsapott-
nak éreztem magam! (S még csak az-
zal sem vigasztalódhattam, hogy a ki-

rály meztelen! ☺) Hát eddig tartott
volna ez a meg nem kezdõdõ „pün-
kösdi” királyság? (Azaz valami meg-
lepõvel mégis szembesültem: az oda-
hazudott „birodalom” kellõs közepén
egy mûködõ Toi-toi vécé díszelgett.
Haboztam percekig, ám mégsem ko-
pogtam be, pedig hátha… Hiszen ide

még a király is gyalog jár! ☺)

Még egyszer elnézést, és remélem,
hogy Ti többet tudtatok meg errõl a
zavaros ügyrõl!

Üdvözlettel: egy kiábrándult alattvaló

m a g y a r  t a r k a
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Mrs Mandarin tizenöt éve
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Tíz éves az Angyal Bár
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Nagycsoportos lett a Chaos
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A homoszexualitás kultúrtörténetébõl   9. rész

Gyilkosság egy trieszti fogadóban
KKeevveesseenn  ttuuddjjáákk,,  hhooggyy  eeggyy,,

aazz  aannttiikk  sszzoobbrrookk  hhoommoo-
eerroottiikkáájjáábbaa  bbeelleebboolloonndduulltt

XXVVIIIIII..  sszzáázzaaddii  hhoommoosszzeexxuuáálliiss
nnéémmeett  mmûûvvéésszzeettttöörrttéénnéésszz  ffee-

ddeezzttee  ffeell  aazz  óókkoorrii  mmûûvvéésszzee-
tteekkeett  aa  mmooddeerrnn  nnyyuuggaattii  vviilláágg

sszzáámmáárraa..

Johann Joachim Winckelmann
(1717–1768) az antik mûalkotásokról
szóló monumentális mûvével a görög
mûvészetet határozta meg minden mû-
vészet helytõl és idõtõl független eta-
lonjaként. Szépségeszménye, amely
több mint egy évszázadon át óriási ha-
tással volt a neoklasszikus mûvészeti
ízlésre és a mûvészetelméletre, homo-
szexuális érzékenységében gyökere-
zett: „azok, akik csak nõkben veszik
észre a szépséget és csak kevéssé vagy
egyáltalán nem érzékelik a férfiak
szépségét, ritkán rendelkeznek elfogu-
latlan, eleven, veleszületett ösztönnel a
mûvészetekben rejlõ szépség iránt”. Õ
fedezte fel a világnak a nagy homosze-
xuális római császár, Hadrianus fiúsze-
retõjét, Antinóoszt ábrázoló mûalkotá-
sokat. Egy trieszti fogadóban gyilkolta
meg alkalmi fiúpartnere, miután né-
hány napig együtt élvezték az életet.

Az ókori összehasonlító mûvészet-
történet tudományának megalapítója
cipészmester gyermeke volt, és egész
ifjúságára a kicsinyes környezet, a
nyomasztó szegénység nyomta rá bé-
lyegét. A társadalmi feljebbjutás remé-
nyével 1738-ban Halléban két évig te-
ológiát tanult, majd 1741-ben a jénai
egyetemen orvosi és matematikai stú-
diumokkal próbálkozott, de mindkét
kísérlete kudarcot vallott: házitanító-
ként óraadásból kellett biztosítania
megélhetését. 1743-tól öt éven át meg-
alázó körülmények között, éhbérért se-
gédtanító volt. 1748-ban szerencsés

fordulatot vett az élete: könyvtárosként
alkalmazta a tudós H. von Bünau gróf,
a német földön legnagyobb magán-
könyvtár tulajdonosa, a Drezda közelé-
ben fekvõ Nöthnitzben. Már itt tanul-
mányt írt és jelentetett meg 1755-ben
Gondolatok a görög mûalkotások
utánzásáról a festészetben és a szobrá-
szatban címmel, melynek alaptétele,
miszerint „az egyetlen út számunkra,
hogy naggyá, sõt, ha lehetséges, utá-
nozhatatlanná váljunk: a régiek utánzá-
sa”.

Elsõ fiúkedvese F. W. Peter Lamp-
recht, a magdeburgi katedrális dékán-
jának fia volt, akibe még házitanító-
ként szeretett bele. Seehausenbe köl-
töztek, ahol együtt éltek 1746-os látvá-
nyos szakításukig. Ezen idõ alatt
Winckelmann-nak valószínûleg viszo-
nya volt F. V. Arwed von Bülow-val,
egy volt porosz miniszter fiával is.
1754-ben súlyos belsõ vívódáson esett
át, aminek olyan külsõ szimptómái is
megmutatkoztak, mint éjszakai izza-
dás, súlyvesztés és álmatlanság.

A szász királyi udvarban mûködõ pá-
pai nuncius, Archinto gróf támogatásá-
val, a katolikus vallásra való áttérés
árán 1755-ben királyi ösztöndíjat ka-
pott, hogy Rómában tanulmányozhassa

a nagy antik gyûjteményeket. 1758-tól
kezdve többször is megfordult Nápoly-
ban, a legelsõk között tanulmányozta a
Herculaneumot feltáró, Vezúv környé-
ki ásatásokat, a paestumi görög temp-
lomokat. 1764-ben adta közre fõ mû-
vét, Az ókor mûvészetének történetét,
amelynek megjelenése valóságos for-
radalmat keltett a tudományos világ-
ban. Ebben megállapította a görög mû-
vészet stílusait és korszakait, s megha-
tározta a görög ideáltípust.

Winckelmann szerint a szépség ká-
nonát nem valamilyen metafizikai de-
finícióból kell levezetni, hanem a gö-
rög mûvészet remekmûvekben szem-
lélhetõ stílusfejlõdésébõl. Az olasz fõ-
városban megszabadult a német purita-
nizmustól, és felvette az itáliai érzéki-
séget. Leveleiben meglehetõsen nyíl-
tan szólt arról, hogyan flörtölt férfiak-
kal, köztük Franz Stauderrel, Anton
Raphael Mengs egyik tanítványával
vagy Nicolo Castellanival, a fiatal fi-
renzeivel. 1761-re teljesen visszasze-
rezte egészségét és életerejét, egyértel-
mûen azért, mert felhagyott a benne
rejlõ homoszexuális ösztönök elfojtá-
sával.

Beköltözött a Róma peremén fekvõ
Albani-villába, ahol a Vatikán fõ-
könyvtárosának, Albani bíborosnak a
régiséggyûjteményét katalogizálta. Tu-
dós értekezéseket írt antik emlékekrõl,
köztük a belvederei torzóról (Herkules
szobrának egy gyönyörû és nagy erejû
töredékérõl), amelyrõl meglehetõsen
buzisan áradozott. Mûvészettörténeti
munkáinak többsége a fiatal, gyakran
serdülõ és enyhén nõies férfiban hatá-
rozta meg a szépség tökélyét. A szép-
ség elvont neoklasszikus koncepciója
egyetlen férfi esztétizált homoszexuá-
lis vágyakozásán alapult.

A görögök „utánozhatatlan” mûvé-
szeti teljesítményét az általuk élvezett
politikai szabadságjogokból és azokból
a testgyakorlatokból vezette le, ame-
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lyeket Hellász buja ege alatt fiatalosan
üde meztelenségben végeztek. A pucér
ifjak szépsége iránti lelkesedése oly
határtalan volt, hogy kételkedni kell
akadémiai kifogásának õszinteségé-
ben, amellyel akkor állt elõ, amikor
1760-ban Giacomo Casanova rajtakap-
ta õt egy fiúval az Albani-villában lévõ
dolgozószobájában. Casanova egy ko-
rai órában, kopogás nélkül lépett be a
terembe, ahol Winckelmann rendsze-
rint egyedül foglalatoskodott antik szö-
vegek kisilabizálásával. A nagy szok-
nyavadász egy fiatal legényt látott el-
menekülni a szobából, aki sietve a nad-
rágját igazgatta. Casanova úgy tett,
mintha semmit sem látott volna, de
Winckelmann szükségét érezte, hogy
kimagyarázkodjon.

A régészet atyja azzal védekezett,
hogy csak tudományos kísérletet foly-
tatott: õ, aki „minden más, csak nem
pederaszta”, sehogy sem tudta felfog-
ni, hogy az ókor általa bálványozott
nagyjai miként hódolhattak a fiúszere-
lemnek. Mivel elméleti úton nem tu-
dott magyarázatot találni – és „butasá-
ga” miatt kisebbrendûségi érzés, bûn-
tudat gyötörte –, úgy döntött, hogy
gyakorlati megtapasztalás révén pró-
bálja megérteni a régieket, „e megta-
pasztalás révén elnyerni azt a felisme-
rést, ami lehetõvé teszi, hogy megkü-
lönböztessem az igazit a hamistól”.
Abban a prûd korszakban, amelyben
Winckelmann élt, teljesen komolynak
hathatott egy ilyen átlátszó kifogás.

Winckelmann szépségeszménye
megtestesült kedvesében, Friedrich
Rheinhold von Bergben, akinek leghí-
resebb esszéjét, A szépség iránti érzé-
kenység természetérõl és mûvelésérõl a
mûvészetben-t szentelte. Berg volt a
nyilvánvaló modell az eszményi mûér-
tõ személyhez: fiatal, mûvelt, jóképû
és életvidám volt, fogékony Platónra és
a férfiszépségre, és kötõdött egy kultu-
rális mentorhoz (vagyis Winckel-
mannhoz). Berg 26, Winckelmann pe-
dig 45 éves volt, amikor 1762-ben
megismerkedtek.

A híres császári férfiszeretõ, Anti-
nóosz képmását már a reneszánsz ko-

rától ismerték és becsülték. Ettõl kezd-
ve rengeteg reprodukció készült róla,
köztük egy különleges, szemfényvesz-
tõ freskó – trompe-l’œil – a Teaház ne-
vû nevezetes mantovai palota falán:
egy megtévesztõen valódinak ható,
festett Antinóosz-mellszobor, szaba-
don újraértelmezett másolata az abban
az idõben Rómában nagy számban fel-
fedezett mellszobroknak. Mégis a
XVIII. századig, Winckelmannig kel-
lett várni azzal, hogy a császári fiúsze-
retõ ábrázolásai teljes jogú részévé vál-
janak az antik mûvészettörténetnek.

A tivoli Hadrianus-palotában akkori-
ban nagy számban talált Antinóosz-

szobrokat Winckelmann elõkelõ helyre
tette 1764-ben megjelent nevezetes
mûvében, Az antik mûvészet történeté-
ben. A meleg régész nagy lelkesedéssel
dicsérte közülük a vatikáni Roton-
dában látható mellszobrot, míg az úgy-
nevezett mondragonei kolosszális fe-
jet, amelyet Frascatiban találtak és
1808 óta a párizsi Louvre-ban õriznek,
a legszebb antik szobornak minõsítette
a buzis áradozással magasztalt belve-
derei Apolló és a Laokoón-csoport
után.

Winckelmann kedvenc Antinóosz-
ábrázolása azonban egy dombormû az
Albani-villából. E csodálatos alkotás
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annyira kedves volt neki, hogy bele-
csempésztette az Anton von Maron ál-
tal 1768-ban – életének utolsó évében
– megfestett önarcképébe is. A festmé-
nyen a meleg mûkritikus pompás, ba-
rokkos, prémes köpenyben (orosz far-
kasbundában) látható, de paróka nél-
kül: fején turbánt visel. Jobbra, a hát-
térben Homérosz mellszobra látható,
elõtte, az asztalon az akkoriban az
Albani-villa legjelentõsebb szobrászati
alkotásának számító Antinóosz-dom-
bormûvet ábrázoló metszet. A fiúszere-
tõt csupasz mellkassal ábrázoló relief
egy nagyobb táblaképnek a részét ké-
pezte, és 1735-ben került elõ a tivoli
Hadrianus-palota romjai közül. 

Nemzetközileg is elismert karrierjé-
nek csúcsán, 1768-ban Winckelmann
ismeretlen okból úgy döntött, hogy
Cavaceppi restaurátor társaságában
visszatér Németországba. Útját azon-
ban megszakította Ratisbonban, és
csak Münchent kereste fel: ideg-össze-
roppanást kapott, valószínûleg a német
bûntudat miatt, amelyrõl már azt hitte,
hogy örökre maga mögött hagyta, és
megkezdte visszatérését, csak rövid
idõre állva meg Bécsben, ahol találko-
zott Mária Terézia császárnõvel. Cava-
ceppi továbbment Berlinbe, ahol Nagy
Frigyes fogadta azzal a hírrel, hogy
Winckelmannt meggyilkolták.

A rangrejtve utazó mûvészettörté-
nész 1768. június 1-jén érkezett Tri-
esztbe, és a legnagyobb fogadóban
szállt meg arra várva, hogy egy megfe-
lelõ hajó induljon Rómába. Itt megis-
merkedett Francesco Arcangeli mun-
kanélküli szakáccsal vagy kávéházi
pincérrel, kisstílû tolvajjal, aki az elkö-
vetkezõ napokban minden éjjel be-
osont a szobájába. Winckelmann büsz-
kén mutogatta neki arany- és ezüstme-
dáljait, köztük azt, amelyet épp akkor
kapott Bécsben Mária Teréziától.
Arcangeli lenyûgözve bámulta nem-
csak Winckelmann érméit és az euró-
pai fejedelmi udvarokban folytatott
életének történeteit, hanem furcsa öltö-
zékét is: a féldrágakõ-berakásos arany-
gombokkal díszített fehér vászoninge-
ket és a fekete bõrnadrágot.

Arcangeli is ott volt, amikor Win-
ckelmann június 7-én vásárolt egy ce-
ruzát és egy zsebkést, és késõbb egye-
dül tért vissza ugyanebbe az üzletbe,
hogy saját magának is vásároljon egy
bicskát, egy másik boltban pedig egy
darab hosszú kötelet. Másnap este, a
szokásos vacsora után Winckelmann
nyaka köré tekerte a hurokra kötött kö-
telet. A régész védekezett, de a strici
elõrántotta a bicskát és hasba szúrta.
Arcangeli ekkor elmenekült, a súlyo-
san sérült Winckelmann pedig kitá-
molygott a lépcsõházba és kiabálni
kezdett. Az életébõl hátramaradt né-
hány órában lediktálta végrendeletét és
megbocsátott gyilkosának. A tettest
mindazonáltal elkapták, halálra ítélték
és július 21-én kerékbe törték a fogadó
elõtti téren. A se nem túlzottan fiatal,
se nem szép – 31 éves és ragyás –
Arcangeli, úgy tûnik, egy kissé túl
rusztikus választásnak bizonyult ah-
hoz, hogy Winckelmann vele ünnepel-

je az érzékek birodalmába való vissza-
térést.

Winckelmann sok megállapítása té-
ves volt, sok következtetése pedig elsi-
etett. A kép, amelyet a régiekrõl alko-
tott magának, idealizált volt. A görög
mûvészetre vonatkozó ismeretei az ál-
tala tanulmányozott alapanyagok bõsé-
ge ellenére korlátozottak maradtak;
amit látott, az fõleg római másolat volt.
Személyesen soha nem jutott el példá-
ul az imádott, eszményített Görögor-
szágba. Mindazonáltal az õ érdeme,
hogy rendet csinált ott, ahol addig zûr-
zavar volt, és valódi tudományágat ala-
pozott meg a mûvészetkritikából.

A római Albani-villát számos vi-
szontagság után 1868-ban magánmú-
zeumként nyitották meg a közönség-
nek. Az ott látható Winckelmann-mell-
szobrot II. Lajos homoszexuális bajor
király adományozta a múzeumnak.

Iskender
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„Kovács Miklósnak, a Kárpátaljai Magyarok Kulturális
Szövetsége elnökének a megnyilvánulása a Sajtóklub leg-
szebb pillanatait idézte; miután Günter Verheugent a
»balkáni politikus« prototípusának nevezte, kijelentette,
hogy az »európai politika legfõbb értéke a nemzeti szoli-
daritás«, melynek alternatíváját a »szekták, narkósok, ho-
moszexuálisok, futballhuliganisták« közösségei képvise-
lik. A megcsonkított Magyarország jó egy éve a legjobb
úton halad afelé, hogy a közös tûbõl szerzett fertõzéseiket
azonos nemû partnerüknek szexuális úton átadó heroi-
nista-scientológus újpesti ultrák országává váljon, de más-
képp állna a dolog, ha Erdély és a Felvidék népe tavaly áp-
rilisban az urnákhoz járulhatott volna a magyarországi vá-
lasztáson!”
A fölfelé billegés lépcsõzetessége. A Fidesz XVII. Kongresszusa –
Magyar Narancs, 2003. május 22.

„Angéla ugyanis – bár errõl már nemigen szeret beszélni –
fiúként született, de az utolsó, három évvel ezelõtti mûtét-
je után biológiailag is nõvé vált.  »Azóta élvezem a szexet.
Mûtét óta van a szexualitásnak számomra is megélhetõ
öröme« – meséli Angéla. Ahogy a fotózáson megsúgta, bi-
zony mint minden nõ, õ is sokat foglalkozik a testével. A
fogyókúra és az állandó testedzés immáron 3 éve neki is
hozzátartozik a mindennapjaihoz. A díva bõrébe bújtatott
Angéla bizony mindent megmutatott. Számára ezek a ké-
pek zárják le a múltat. Ahogy mondja, többé nem akar a
transzszexualitásáról beszélni, boldogan szeretne élni nõ-
ként, a barátjával, egy normális családban. Ezért vetkõzött
most le, hogy mindenki meggyõzõdhessen, neki már mez-
telenül sincs takargatnivalója.”
Fiúnak született a szexis aktmodell. Angéla keserves útja a fotózá-
sig – RTL Klub Fókusz, 2003. május 18.

„Ismereteim szerint még senki nem készített olyan vizsgá-
latot, ami az összes hátrányos helyzetû embert számba vet-
te volna. A felmérések elsõsorban a szegénységgel foglal-
koznak, az alkalmazott módszerekkel sok esetben nem is
lehet kimutatni a rejtett hátrányokat. A különféle kutatá-
sokból annyi azért leszûrhetõ, hogy a lakosságnak leg-
alább a harminc százalékát fenyegeti a társadalmi kire-
kesztettség veszélye. Egy modern európai országban ez
nem tûrhetõ.”
Esély ígérete a kirekesztetteknek – Lévai Katalin miniszter szerint
több törvényt módosítani kell – Népszabadság, 2003. május 21.

„... kezembe került az Ulpius-ház legújabb könyve, persze
olvashattam volna Egyiptomról is, de amibõl az ember fel
van készülve, azt nem ismételgeti mindennap. Az Ulpius
Ház könyveivel amúgy is a toleranciát gyakorlom! Ami azt
jelenti, hogy erõt veszek magamon és egy számomra telje-
sen idegen, ellenszenves világba is bele tudom magam
képzelni, mert én komolyan veszem a más nézetek létezé-
sét, elviselve a provokatív zsidózásokat is. (...) Árpa Attila
könyve után senkinek sem maradt illúziója a média belter-
jes világát illetõen. Mégis összerándul a gyomrom, amikor
a nagy példányszámú magazin címlapján ott virít az egyik
legtehetségesebb színész-rendezõnk képe, volt élettársával

– egy férfival. Majd részletes beszámolót kapunk e tizen-
három évig tartó szenvedélyes férfiszerelem mindennapja-
iról. Tényleg sajnálom. Nagyra tartom a színész-rendezõt,
de nagyon nem érdekel magánéletének ez a fajta kiterege-
tése.”
Seszták Ágnes: Egy közönséges hét hordalékai – Demokrata,
2003/20.

„(...) Az amerikai Republikánus Párt hivatalosan megvéd-
te Rick Santorum pennsylvaniai szenátort, aki a homosze-
xualitás gyakorlását zárt ajtók mögött, egyetértõ fölnõtt
partnerek között is tiltani akarja (számos tagállam
»szodómia«-ellenes törvénye ezt ma is elõírja). Mindezek-
ben (és abortuszügyekben stb.) a konzervatívok a keresz-
tyénségre (esetenként a judaizmusra) hivatkoznak, bár
ezek a hivatkozások problematikusak. (...) Észak-Ameri-
kában a heteroszexuális párok se csókolóznak nyilváno-
san, nemhogy a homoszexuálisok. Ez szemérmes, puritán,
angolszász ország – még mindig és egyre inkább. (Bár
nem etnikailag.)
Tamás Gáspár Miklós: Válasz Szegõ Péternek – Élet és Irodalom
2003/47. évfolyam, 21. szám

A Bachelor (Agglegény) formátumához hasonló Boy
Meets Boyban egy férfi választhat párt tizenöt jelentkezõ
közül – a lehetséges jelöltek szintén férfiak. A mûsor meg-
alkotói azonban – az álmilliomost szerepeltetõ Joe Mil-
lionaire-hez hasonlóan – itt sem mondtak le a nyilvános át-
verés eszközérõl: a 15 jelölt közül néhányan valójában fi-
zetett statiszták, akik melegnek tettetik magukat. Az
»agglegény« természetesen errõl nem tud. A mûsorban –
csókolózáson kívül – semmilyen szexuális tevékenység
nem lesz látható.
Párválasztó reality show – melegeknek – Index, 2003. május 27.

„Egy ausztrál akadémikus állítása szerint Jézus meleg volt.
És tizenkét tanítványa közül legalább három szintén. Dr.
Rollan McCleary Jézus asztrológiai jellemzése, szent szö-
vegek és bibliafordítások alapján vonta le a következtetést.
(...) Dr. McCleary, a queenslandi egyetem PhD hallgatója
nemrég homoszexuális spiritualizmus témából doktorált.
Az anglikán, okleveles asztrológus kutató elmondta, az
Uránusz erõteljes hatást gyakorolt Jézus asztrológiai diag-
ramjára, és ez általában jellemzõ a meleg férfiakra.”
Jézus meleg volt? – velvet, 2003. május 29.

„Feljelentést tett a kecskeméti fiatalkorúak börtönének pa-
rancsnoka az intézetben történt fajtalankodás ügyében. A
Wéber Ede utcai börtönben egy 16 éves soltvadkerti elítélt
erõszakkal arra kényszerített egy 17 éves bátmonostori el-
ítéltet, hogy orálisan kielégítse. Hasonló eset még nem tör-
tént a fiatalkorúak börtönében Kecskeméten. A bûncselek-
ményben a rendõrség megkezdte a nyomozást.”
Nemi erõszak a fiatalkorúak kecskeméti börtönében – Havaria
Press, 2003. május 16. 

A Háttér Archívum anyagainak felhasználásával összeál-
lította: N. S.

(hatterarchivum@freemail.hu)
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Ladányi L. László
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C o n n e c t i o n  B T

A kazetták megrendelhetõk levélben:
Connection Bt. 1081 Budapest, Bezerédj u. 5.

vagy telefonon munkanapokon:
tel./fax: 333-2585 és a 303-6113

E-mail: connection@connectionbt.hu
Honlap: www.connectionbt.hu
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EEggyy  úújj  kkiiaaddóó,,  aa  RRéézz  ééss
TTáárrssaa  „„bbiiccsskkaannyyiittooggaattóó””

eerroottiikkuuss  kkrriimmiissoorroozzaattoott  iinn-
ddííttootttt..  AA  VVöörrööss-ffeekkeettee
kköönnyyvveekk aa  kköözzrreeaaddóókk

sszzáánnddéékkaa  sszzeerriinntt  mmiinnddiigg
rreejjtteeggeettnneekk  ppiikkáánnss  mmeeggllee-
ppeettéésseekkeett,,  ss  ttiittookkbbaann  aarrrraa

vváággyyaakkoozznnaakk,,  hhooggyy  bbáárr-
ccssaakk  kkiittöörrnnee  vvaallaammeellyy

ffaannsszzõõrrbboorrzzoollóó  mmûû  kkaapp-
ccssáánn  eeggyy  kkiiss  bboottrráánnyy..  AAzz

eellssõõ  kköötteettnneekk  mmáárr  aa  ccíímmee
––  MMeelleegg  vvéérr  ––  iiss  ssookkaatt

sseejjtteett,,  mmééggsseemm  vvaallóósszzíínnûû,,
hhooggyy  eezz  eelllleenn  ttiillttaakkoozzvváánn

ppoollggáárrii  kköörröökk  ccssöörrggeettiikk
mmaajjdd  rroozzssddááss  eerréénnyyöövveeii-

kkeett  aa  VVöörröössmmaarrttyy  ttéérreenn..

Az elsõ oldalakról zsibbasztó una-
lom árad. Úgy sejtjük, ránk akarnak
sózni megint egy misztikus horrort.
Titokzatos férfialak suhan át kivont
karddal egy gazdag mûgyûjtõ szobá-
ján éjszaka. Aki rosszra gondol, az
sincs messze az igazságtól, ám a
kard e pillanatban nem egy hatalmas
hímtagra utaló metafora, hanem va-
lódi svédacél, mely oda sújt, ahova
kell, s lemetszi a tekintélyes férfiú
õszes buksiját, mely alatta fekvõ fiú-
szeretõjének arcába hull. Daniel, a ti-
zenkilenc éves, amúgy kellemesen
elmebeteg, gyönyörû szõke strici, azt
hiszi, idõs barátja kielégült. Sikoltva
menekül, mikor rádöbben, mi tör-

tént. S persze õt vádolják a gyilkos-
sággal. „Szerencsére” Daniel szociá-
lisan hátrányos helyzetû, és Ulrika,
az ügyvédnõ – aki már kamaszkorá-
ban megmentette õt attól, hogy
amúgy szeretetre méltó szellemi fo-
gyatékos édesanyjától elszakítsák,
és intézetbe vigyék a fiút, majd kábí-
tószeres korszakában is megmentet-
te – most ismét segítségére siet.

E ponton a nyájas olvasó lajstro-
mozza a tényeket: adva van egy
könyv, ahol mindenki õrült vagy ra-
gadozó, és Ann-Christine Hensher,
aki meglehet, szívbõl utálja a homo-
szexuálisokat, a meleg gyilkosokat
meg kiváltképp, vélhetõen egy pre-
koncepciós tanmesével fog elõállni.
De a századik oldal magasságában
kiderül: nekünk vannak elõítéleteink
a szerzõvel szemben. A tollforgató
asszonyság, amilyen fárasztó, néhol
dilettáns, Romana-füzetekbe illõ
mondatokkal igyekszik szórakoztat-
ni a nagyérdemût kezdetben, a
könyv második harmadában olyany-
nyira lenyûgözõ is tud lenni. Szocio-

lógiailag és lélektanilag is hiteles ké-
pet rajzol a svédországi melegek éle-
térõl, ami ugyanolyan izgalmas és
tragikus, katartikus vagy épp kiáb-
rándító, mint nálunk. Minden szerep-
lõ, az ügyész, a rendõr, a buzibárok
közönsége, a meleg gyermekkel
megvert megértõ vagy ellenséges
szülõk kimunkált jellemek, hús-vér
figurák, mindegyiknek megvan a
maga kis regénye a nagy regényen
belül.

Az ügyvédnõ rájön, hogy a mû-
gyûjtõ, Jerry Hagen tragikus halálá-
val szinte egy idõben két gyilkosság
is történt. Ulrike sejti, hogy létezik
egy végrendelet is, mely szerint egy
alapítványi múzeumra hagyta az el-
hunyt mesés kincseit. A gyûjtemény
vezetõje, Claes Stromlund ugyan-
csak szemrevaló hím, indifferensek-
re jellemzõ férfidumával igyekszik
félrevezeti az ügyvédnõt. Ulrike –
aki ugyan kétgyermekes családanya,
de melegekkel veszi körül magát,
mondván: nincs közte és köztük né-
zetkülönbség, hisz õ is csak a férfia-
kat szereti – rögtön felismeri Claes-
ben az álmacsót, és gyanakodni
kezd...

Ulrike elmegy a temetésekre, és ki-
derül, hogy az áldozatok fiatal fiúk,
akik korábban Jerry szeretõi voltak.
Így magához veszi Danielt, mert úgy
érzi, mindenki veszélyben van, aki-
nek valaha köze lehetett Jerryhez.
Ám Daniel nem érti, mi történik kö-
rülötte, megszökik. S már útközben,
ahogy „hernyós” korszakában, föl-
szed egy sofõrt az országúton, aki
rögtön beletúr mélyen a sliccébe.
Majd „hirtelen elengedte Daniel ne-
mi szervét, s helyette megragadta a
tarkóját, és lenyomta saját nadrágja
felé... A zsákmányoló kedvû sofõr
becsapva érezte magát. Az a vad,
amelyik ilyen könnyen megadja ma-

OLVASÓLÁMPA

Titokzatos férfiak
kivont karddal
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k u l t ú r a

gát, lószart sem ér. Büdös hímrin-
gyó. Na, de majd õ móresre tanítja.
Bevezetésként tenyérrel nyakon
vágta, hogy ne pofázzon annyit...
Daniel rögtön megsüketült a fél fülé-
re, és majdnem elájult...”

Az idézet is arról árulkodik, hogy
az írónõ – bár jól hozza a drámai
helyzeteket – ereje nem a stílusbra-
vúrokban rejlik. Az egyenetlen szín-
vonalú könyv ügyetlen mondataiból

mégis kvázi irodalom lesz, talán az
életes dialógusok, a fortélyos, több
szálon futó cselekményszövés okán,
talán amiatt, mert mély együttérzés-
sel fordul az élet csapdáiban vergõdõ
hõsei felé, akár bûnösök, akár áldo-
zatok. Hensher nem is leplezi szkep-
szisét: ne áltassuk magunkat azzal,
hogy a sors méltányos, többnyire
szerencse dolga az is, hogy az igaz-
ságszolgáltatás felismeri-e az igaz-

ságot, hogy valóban büntet-e, vagy
csak – a mi hallgatólagos beleegye-
zésünkkel – újratermeli a bûnt.

Kornéliusz

Ann-Christine Hensher:

Meleg vér

Fordította: Miszoglád Gábor

Réz és Társa kiadó

Bp., 2003, 136 oldal

„Sebzett szívvel menekülnék Arkansasba”
A címként idézett mondat Oscar
Wilde-tól származik, mintegy vál-
lalt emblémaként a nehéz teherrõl,
hogy az író, David Leavitt meleg.
A kötet, az Arkansas, három na-
gyobb lélegzetû novellát tartal-
maz, melyek mindegyikében fel-
bukkan valahol az író, vagy leg-
alábbis egy-egy olyan szereplõ,
aki akár õ is lehetne.

A három írás külön-külön is na-
gyon izgalmas, de így együtt trip-
tichont alkot, azaz olyan hármas
képet, amelynek elemei önállóan
is megélnek, de közösen többet ad-
nak ki, mint háromszor egy.

Az elsõ novella, a Fizetés termé-
szetben könnyed gonoszkodással
indul: az éppen alkotói válságban
leledzõ író szexuális aktusokat kap
(szerez) cserébe olyan, magukat
heteroszexuálisnak valló egyete-
mistáktól, akik nem tudnak vagy
éppen nem akarnak megbirkózni
egy-egy dolgozattal. Sima ügy,
gondolhatnánk, a prostitúciónak
mindig is voltak kifinomultabb
formái, mint a közönséges „adom
a pénzt, kérem a szexet” mód. Ám
a dolgozatok megírásához folyta-
tott filológiai búvárkodások „me-
leg-leletei” miatt már akkor is
megérné az olvasást, ha a recen-
zens által el nem árult slusszpoén
mindent (vagy majdnem mindent)
a helyére nem tenne.

A Házassági évforduló méltó
párja az elsõ novellának. Az olasz
táj gyönyörû leírása már rögtön
sejteti: nem egyszerû történetbe
csöppenünk. A be nem következõ
tragédia nem létezõ árnya végig az
írásmû (és persze az olvasó) felett
lebeg. Nem is sejthetjük a történet
végéig, hogy kinek hová tartozik a
rejtett élete. És persze felvillan Fi-
renze rejtelmes hatalmú me-
legparkja, a Cascione is, hogy ne
legyen kételyünk: a mesélõ hús-
vér meleg, aki pontosan tudja: a
vágy nem ismer kételyt, csak a bi-
zonyosságot. És még ha nem is
elégíti ki magát az ember, akkor is
benne marad a kétely: õ volt, õ az,
akivel kell/lehet/érdemes leélni

egy életet. Csak, mint tudjuk, az
ilyen bizonyosság mindig múlt
idejû, vagyis kizárólag akkor biz-
tos, ha már elveszítettük a betelje-
sült szerelem lehetõséget.

A Szaturnusz utca keveset merít
a láthatatlanból. Itt a szikár törté-
nések és nem-történések feszülnek
egymásnak, teszik lehetetlenné,
hogy abbahagyja az ember az ol-
vasást (már persze, ha van rá ide-
je). Sima, közönséges beleszereté-
si esettel állunk szembe, csak azt
nem tudjuk, hogy miként éli meg a
lassan haldokló AIDS-beteg sors-
társunk, hogy beleszeret valaki.
Mi, olvasók persze tudjuk, mit
gondol a „valaki”, hisz õ a történe-
tet elmesélõ író, aki maga sem ér-
ti, miért esik bele ebbe a csapdába.
Õ persze megússza, neki csak élni
kell tovább.

Az Ulpius-ház könyvkiadó e kö-
tettel új sorozatot indított. Nincs
külön jelölve, hogy ez egy „me-
legkönyv”, csupán két vékony szi-
várványcsík fogja közre a szerzõ
nevét és a könyv címét. Ha a to-
vábbiak is ilyen színvonalúak lesz-
nek, akkor nem lesz gondunk, ha
barátainkat vagy magunkat meg
akarjuk lepni ilyen témájú iroda-
lommal.

pébé
David Leavitt: Arkansas

Ulpius-ház könyvkiadó,
Bp., 2003. 211 oldal 
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Minden nemnek és korosztálynak

Meleg kortárs író

Ebben az évben a Kossuth Ki-
adó tovább bõvítette egész-
ségkönyv-sorozatát, A szexu-
alitás egészségkönyve címû,
minden nemnek és korosz-
tálynak szóló kiadványával. A
könyv két nagy fejezetre ta-
golódik: a Testünk titkaira és
a Szerelem és szexualitásra.

Erõss Krisztián: Kibontako-
zás – ezzel a könyvvel hi-
ányt próbál pótolni a
Masculus kiadó azok szá-
mára, akik eddig kevesellték
a magyar meleg kortárs írók
mûveit a hazai könyvpia-
con. A történet egy vidéki fi-
atalember életét meséli el a
mai Magyarországon, de
bármelyikünk életérõl szól-

hatna: szerelemrõl, barát-

ságról, önfelvállalásról, csa-

ládról, munkáról, félelmek-

rõl, boldogságról.

A könyv bemutatóját a VIII.

Meleg és Leszbikus Feszti-

válon tartják.

Bõvebb információ:

www.masculus.hu 

Az elsõ rész nem-
csak a nõi és a
férfi nemi szerv
a n a t ó m i á j á v a l
foglalkozik, ha-
nem sort kerít a
különbözõ hor-
monális rendsze-
rekre, az erekció
szabályozására, a
nemi betegségek-
re, az AIDS-re, a
táplálkozásra, a
fogyókúrára, az
életciklusokra és
az öregedésre. A

második rész a szexuális szo-
kásokról és a szexualitás tár-
sadalomban betöltött szerepé-
rõl szól. Olyan címszavakat
találunk itt, mint a szexipar, a
szexuális segédeszközök, a
szexuális aktus leggyakoribb
testhelyzetei, a homo- és bi-
szexualitás, a nõk és férfiak

szexuális problémái, a nemi
identitáshoz kapcsolódó zava-
rok, a nemi erõszak és a ped-
ofília.

A fõleg rajzokkal illusztrált,
440 oldalas könyv egy lexi-
konnál bõvebben és olvasmá-
nyosabban tárgyalja a téma-
körbe tartozó kérdéseket úgy,
hogy a gyerekek számára is
érthetõ legyen, ugyanakkor a
felnõtteknek is közvetítsen új
információkat. Igazi családi
enciklopédia született, amely
a „kényes kérdések” korrekt
megválaszolásával, XXI. szá-
zadi felvilágosult nézeteivel
alkalmas arra, hogy rendet te-
gyen a szexualitással kapcso-
latos zavaros nézeteink közt.

A szexualitás
egészségkönyve

Kossuth Kiadó, 2003.

Ára: 4980 Ft
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Melegek, akik formálták a világot / 27. rész:                 Melegek, akik formálták a világot / 27. rész:                 Jean CocteauJean Cocteau

Szörnyeteg és Szépség
Amese eredeti címe épp fordítva

van, a Szépséggel kezdi, és én
is csak a feltûnés kedvéért cse-

réltem meg a sorrendet. Mert az elsõ
dolog a Szépség, hiába a szép szavak, a
körmönfont elméletek, a szerelmi vágy
tárgya mindenki szemében elõbb-
revaló, mint a szerelmes. És ezt a
Szépséget Cocteau (1889–1963), a
csodálatosan verzatil francia mûvész,
akinek nevét a költészetben és a re-
gényírásban éppúgy mindenki ismeri,
mint a filmmûvészetben, a balettben,
az operában és a festészetben, hosszú
éveken át egy pompás termetû, tökéle-
tes arcélû, göndör szõke hajú fiatalem-
berben találta meg, akibõl õ faragott
világhírû filmszínészt. Ma is nagyon
sokan emlékezünk még a Királyasz-
szony gyönyörû lovagjára, Monte
Christo grófjára, Orfeuszra és a Ször-
nyetegre az ötvenes-hatvanas évekbõl,
amikor Jean Marais nevére hosszú so-
rok álltak a budapesti mozik jegypénz-
tárai elé.

Cocteau a XX. század francia kultú-
rájának egyik legizgalmasabb alakja;
mindig a központban volt, jó barátai
voltak Picasso, Gyagilev, Satie,
Proust, Sztravinszkij, Chirico, Dalí,
Chagall, Nizsinszkij, Buñuel (sorol-
hatnám estig), s a maga teljesítményei
mellett számtalan fiatal tehetséget tá-
mogatott. Õ indította el például a siker
útján A test ördöge íróját, Raymond
Radiguet-t, s Jean Genet neki köszön-
heti többek között, hogy 1948-ban a
Francia Köztársaság elnöke eltörölte
súlyos börtönbüntetését. Viszont Gide
nem szerette, féltékeny volt rá.

Filmjei mellett nálunk leginkább
egy regény, a Vásott kölykök tette is-
mertté a nevét, egy ijesztõ történet,
melyben négy gyermeket csapdába
csal és foglyul ejt az általuk felidézett
kísérteties képzelõdés világa.

és felnõttek egyaránt azonnal felfog-
nak, természetesen morális jellegû:
„Hogy ki vagy, mi vagy, többet nyom
a latban, mint az, hogyan nézel ki. A
bensõ értékek számítanak, nem a szép-
ség.” A film szövege meg is fogalmaz-
za ezt félre nem érthetõ szavakban:
„Nagyon csinos külsejû férfiak belül
sokszor valóságos szörnyetegek.” Ezt
a tételt bizonyítja igen nyugtalanító
módon a film jó pár emberi szereplõje
is, így a két gonosz nõvér.

Ezen túl azonban Cocteau filmje
számos magasabb, vagy ha úgy
tetszik, mélyebb értelmezést

tartalmaz, így szimbolista, freudi,
jungi, szürrealista, sõt dekonstruk-
tivista magyarázatot is, no és ami min-
ket illet, és leginkább érdekel, itt van a
meleg vonatkozású interpretáció. A
mûvész jelképével ebben az esetben
azt mondja, hogy ha a sorból ilyen
vagy olyan értelemben kilóg, minden-

modern mûvészet egyik nemes felada-
ta. És ennek jegyében a legkézenfek-
võbb következés, hogy a mûvész alak-
jai közé odaszámítsa magamagát is,
mégpedig nemcsak amolyan hagyo-
mányos értelemben, miszerint a mû-
vész ott van minden mûvében, lelkével
tölti, szellemével élteti, hanem szó
szerint, amennyiben Cocteau filmjei-
ben a maga arcával, hétköznapi öltöze-
tében megjelent, fellépett, szerepelt,
részt vállalt. Ennek a játékos és rakon-
cátlanul ötletes metamorfózisnak
egyik megnyilatkozása A szép és a
szörnyeteg. Ez nem népmese: egy
XVIII. századbeli francia nevelõnõ,
Beaumont kisasszony írta, és mint An-
dersen rút kiskacsája, vagy hableánya,
avagy Perrault kékszakállú hercege,
önmagán messze túlemelkedve, a mo-
dern lélekelemzõ irodalom egyik kin-
csesbányájává nõtte ki magát. A törté-
net elsõrendû értelme, amit gyermekek

Cocteau sokoldalú-
sága automatikusan az
egyes mûfajok közti
határvonalak semmi-
bevételét, illetve átjár-
hatóvá tételét jelenti,
és ezzel szoros kap-
csolatban azt a törek-
vését, hogy alakjainak
jellemzõit is átmossa,
kicserélje, keresztezze
és egymásba átolvasz-
sza. Végtére is egy ál-
landóan változó világ-
ban élünk, s ezt a
mozgalmas-rugalmas,
állapotnak semmiképp
nem nevezhetõ, in-
kább folyamatnak be-
illõ körülményt ábrá-
zolni, hangsúlyozni,
minden lehetséges
módszerrel kifejezni a
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ki: Szörnyeteg. Cocteau-nál természe-
tesen a homoszexualitás a kitaszított-
ság oka, és bár a saját színdarabjából
készített 1945-ös filmben nem szólha-
tott nyíltan errõl, megtette azt a cselt,
hogy a szeretõjét, az 1937-ben, 24
évesen felfedezett, világraszóló szép-
ségû fiatalembert „öltöztette be” Ször-
nyetegnek.

No mármost maga ez a szerep-
osztás elegendõ egy kötetnyi
találgatásra, kivált, hogy Jean

Marais a filmben még két másik sze-
repben is megjelenik. Elõször, mint a
Szörnyeteg ellenpárja, a lány kezéért
sóvárgó udvarló, Jean Marais valósá-
gos, szép alakjában, akiben azonban a
lány azt kifogásolja, hogy vannak
szörnyeteg-jellegû tulajdonságai: erõ-
szakos és mohó fiatalember, aki szeret
vadászni, szereti a küzdelmet, és ha
nem kapja meg azonnal, amit akar,
duzzog és kedvetlenkedik. A Szörnye-
teg a maga részérõl szintén szeret va-
dászni és küzdeni, sõt duzzogni, még-
is, az udvarlóval szemben, aki alapjá-
ban véve kíméletlen, önzõ és kapzsi,
van benne egy alkati udvarias, elõzé-
keny hajlam, tapintatos tisztességes-
ség, ami mintegy kárpótol a borzalmas
külsõért. Cocteau saját szavai szerint
elõnyösebbé kívánta formálni a Ször-
nyeteget, mint a szép, de sok tekintet-
ben kiábrándító Embert, vagyis az ud-
varlót, s ez megfelel az eredeti mese
eredeti szándékának: „Nem a külcsín,
hanem a belbecs a fontosabb.” Az ám,
de Cocteau kibontakozása végül még-
is mást mond, mert a lány a kereken
feltett kérdésre: „Kit szeret hát, a Ször-
nyeteget-e, vagy az udvarlót?” – habo-
zás nélkül az utóbbi, tehát az értéktele-
nebb, de szebb lehetõség mellett dönt.
Ebben a szellemben alakul azután a
befejezés is, amikor az utolsó jelenet-
ben megjelenõ Herceg egyesíti a Ször-
nyeteg és az udvarló alakját, amire ta-
lán még azt is mondhatjuk, hogy átvál-
tozik az udvarlóvá, annak eszményi
arcát-alakját ölti fel.

A film, amelyet elõször Auric, majd
musicalként Philip Glass zenéjével ját-

szottak, a kritikusok szerint „behatol a
bõrünk alá, megzavarja álmunkat, s
minél többször látjuk, annál titokzato-
sabbá válik, annál inkább megigéz, le-
nyûgöz és megbabonáz”. Megszívle-
lendõ szavak, amikor a Disney-féle
változatnak tapsolnak a tömegek.

Egyébként a Criterion Collection
nemrég kibocsátotta DVD-n mind A
szép és a szörnyeteget, mind Cocteau
másik, még hatalmasabb filmalkotá-
sát, az Orfeusz trilógiát.

Az 1949-ben elkészült Orfeusz az
antik mondát veszi alapul, melyben
Apolló napisten és Kalliopé epikus
múzsa fia, a leghíresebb lantos, vissza
akarja hozni az Alvilágból szeretett as-
szonyát, de Cocteau a feje tetejére ál-
lítja a történetet. Mindenekelõtt saját
korába helyezi: Orfeusz (Jean Marais)
itt egy sikeres, de önelégült költõ, akit
azonban az irodalmi kávéház fiatalabb
nemzedéke nyíltan ócsárol. Az egyik
tiszteletlen ifjú versfaragó ekkor hirte-
len meghal, a többiek Orfeuszt tartják
gyilkosnak. Ám megjelenik egy dús-
gazdag hercegnõ, aki magával viszi a
hullát, s vele Orfeuszt, hogy megis-
mertesse a Halál birodalmával. Orfe-
uszt nagyon érdekli ez a sötét világ.
Párizsban hagyva feleségét, beleveti
magát a bizonytalan kalandba, hogy
megszerezze a rejtett kincseket.

A Halál Cocteau számára nem egy
tisztán negatív erõ, hanem az ihlet gaz-
dag forrása. A jó költõnek (régi és el-
terjedt gondolat) meg kell ismerkednie
a másvilággal ahhoz, hogy nagy költõ
legyen belõle.

Még mielõtt kifutok az idõbõl, szól-
nom kell röviden a Cocteau százköte-
tes irodalmi életmûvében nem szerep-
lõ Fehér könyvrõl, egyetlen írásáról,
amelyben nyíltan tárgyalja a melegsé-
get, s amelyet nem vállalt, nem írt alá.
Egészen napjainkig ugyanígy vona-
kodtak a meleg írók. Gondoljunk csak
E. M. Forsterre és Roger Martin du
Gard-ra: a Maurice vagy a Maumort
alezredes íróik kifejezett kívánságára
csak jóval haláluk után kerülhettek az
olvasók elé. Cocteau Fehér könyve,

amelyet 1928-ban, 39 évesen írt és
névtelenül bocsátott közre, még ma,
75 év után sem kapja meg az érdemi
megbecsülést. Ugyanakkor elsõ pil-
lantásra felismerhetõk az oroszlánkör-
mök: valóságos prózai költemény a
maga erõteljes, szexuálisan töltött le-
írásaival és hasonlataival. „Egyszerre
borítja lángba az ágyékot és gyászba a
szívet”, mondja egy mûértõ. Ám még-
is egy félteértés áldozata: a kritikusok
vallomásnak veszik, pedig az író szán-
déka szerint ez a homofóbia „fehér
könyve” (történések és események
személytelenül, hivatalos tárgyilagos-
sággal összeállított listája), a szöveg-
ben ott van feketén-fehéren: „A könyv
tárgya nem a homoszexualitás, hanem
a homofóbia!” De az olvasók mindmá-
ig inkább mentegetõzést, nem vádira-
tot látnak benne, a tudósok pedig elsõ-
sorban életrajzi bogarászásra használ-
ják, s nem, amire kéne: társadalmi
elemzésre. Pedig hát az író szociális
igazságtalanságokat ír le: nem a ho-
moszexualitás eredetét vagy jellemzõ-
it firtatja, hanem a környezet ellensé-
gességének sokszor áttételes, ám csak-
nem kivétel nélkül pusztító hatását tár-
ja elénk.

AFehér könyv nem értekezés,
hanem elsõ személyben írt
epizód-füzér, amire nem illik

sem az életrajz, sem az önéletrajz
megjelölés, mert bár az író-fõszereplõ
mindvégig azonos, életének nem a tel-
jes folyását, csak a jellemzõ, a tárgyra
szorosan vonatkozó epizódjait tartal-
mazza, bizonyos értelemben független
novellákat; ezeknek mindegyike a ho-
moszexuálisok elleni szociális igaz-
ságtalanságok illusztrációja. A szerzõ-
narrátor kereken kijelenti: „Boldogta-
lanságomat a társadalom okozta, mely
minden eltérést bûnként elátkoz, s arra
kényszerít minket, hogy természetes
hajlamainkon erõszakot tegyünk.”

A könyv zárósora a 40 évvel késõbb
kezdõdött melegforradalom egyik
szállóigéjévé lett: „Nem tûröm, hogy
engem csak tûrjenek!”

Rózságh Endre
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Házasságok a légben köttetnek
Rózságh Endre

MM
ária némán meredt idõsebb tanár-
társára. Megrémült, de nem mon-
dott se igent, se nemet. Várta az el-
kerülhetetlent, ami a kis ember arc-
kifejezése után ítélve csak rettene-

tes lehet.

„Hallotta, mi történt?” kérdezte a kis ember síri han-
gon.

Ahogy az imént ez a gondosan öltözött, alacsony,
mintegy 50 éves férfi félrevonta, s egy félhomályos
sarokba vezette... és most egy szót sem szólva komo-
ran, jelentõségteljesen nézi õt... megborsózott a háta.
Mögöttük a nagyterem magas mennyezete, aranyozott
oszlopai alatt zsong a kifelé igyekvõ, meg-megtorpa-
nó, meg-meglóduló tömeg, itt meg elõtte Tóth tanár
úr, mint jó színész, a szünetet a végletekig kitartja...
Mária a bátor asszonyok kemény elszántságával vi-
szonozta a pillantást. Õ sem szólt, csak azért sem!

Tóth ekkor hirtelen összeomlott. A falnak tántoro-
dott, elfordult, könyökébe temette arcát. Mária önkén-
telen gyengédséggel nyúlt a tanár vállához, de hirte-
lenjében nem tudta, hogyan szólítsa. Tóth az apja régi
barátja, kislánykorától ismeri, hisz oly régóta össze-
járt a Galambos és a Tóth család. Neki a kis ember ak-
kor még nagy ember volt, a Tóth bácsi. Csak mióta
Tóthék más városba, a püspöki székhelyre költöztek,
ritkultak meg a viszontlátások. Közben õ felnõtt, ma-
ga is tanár lett. Hosszú szünet után múlt nyáron jöttek
el Tóthék ismét Galambosékhoz, a nagy iparvárosba.
Három felnõtt gyereküket is hozták, a már harminc-
hoz közeledõ, hallgatag és félszeg fiút, a csinos, cser-
fes Kingát és még kislányszámba menõ húgát, a szín-
telen kis Gyöngyit. Bár két napig ott laktak Galam-
bosék házában, Máriának nem volt alkalma a vendég
megszólítására. Anyuska egyszerûen lemagázta a fér-
je barátját, kínálásnál azt mondta: „Tóth, ne koplaljon
itt minálunk”, de Mária számára Tóth még mindig bá-
csi volt, a gyerekei alig fiatalabbak, mint õ. Így csak
tetszikezte a legalább 15 évvel idõsebb férfit. S még
erre is ritkán került sor, a vendég ugyanis nemigen ha-
gyott mást szóhoz jutni. Tele volt a gyerekei nagysze-
rû teljesítményével, különösen a szerényen hallgató,
csúf Gyula karrierjét reklámozta, aki fiatal kora elle-
nére már a helybéli egyetem matematikatanára, de
nem fukarkodott a lányok dicséretével sem: most jöt-
tek haza egyéves ösztöndíj után Németországból,

anyanyelvi fokon beszél mindkettõ németül, hamaro-
san megkapják a diplomát, Kinga pár hónapon belül,
Gyöngyinek még hátravan két éve. Aztán Mária öc-
csét, az épp itthon tartózkodó Lacit kezdte kérdezget-
ni, mennyire van tanulmányaival, mikor végez, és
amikor Laci elég kényszeredetten kibökte, hogy hi-
szen már végzett, õ is fõiskolán van állásban, ha nem
is mint tanár, hanem tudományos kutató, zajos öröm-
mel gratulált neki, s aziránt érdeklõdött, mikor nõsül.

Laci erre még kényszeredettebb lett, mindig is utál-
ta, ha az ebédlõasztalnál a magánügyeit firtatták. Má-
ria maga legalább olyan kényelmetlenül érezte magát,
mint Laci, a végletekig szerette nyolc évvel fiatalabb
kisöccsét, akit annak idején anyja felügyelete alatt él-
vezettel pólyázgatott, és tapintatlannak, tolakodónak
találta a vendég szavait. Tóthék távoztával aztán kide-
rült, hogy Anyuska és Tóth tanár úr közt volt egy kis
titkos egyezség. Tóth már a látogatást elõkészítõ tele-
fonok során közölte, szeretné Kinga lányát feleségül
adni Lacihoz, s ehhez tisztelettel Galambosné segítsé-
gét kéri.

AA
nyuska szívesen fogadta a tervet, de
hangsúlyozta: addig nem mondhat
semmit, még a férjének sem szól a lá-
togatás igazi céljáról, amíg õ a Kingát
annyi eltelt év után újra szemügyre

nem veszi. Most, amikor a leányának utólag beszá-
molt minderrõl, azt is hozzátette, kissé furcsállotta
Tóth barátjuk kérését.

„Arra gyanakodtam, megmondom õszintén, kis Má-
riám, hogy valami baj van a lánnyal, azért nem talál-
nak neki férjet. És némileg sértett is a feltételezés,
hogy az én Laci fiamnak nem akad minden kisujjára
egy ara, és efféle régimódi, falusias módszerrel kell
neki feleséget ajánlani. De aztán nem akartam semmi
jónak elrontója lenni, feltételesen beleegyeztem
Tóthék jövetelének háztûznézõ jellegébe, hiszen
olyan régi jó barátaink. És igazán kellemesen lepõd-
tem meg, mert a lány, te is láttad, ha nem is egy szép-
ség, csúnyának sem lehet mondani, csinos és kedves,
és ha az apja nincs jelen, és maga is szóhoz jut, igazán
talpraesetten cseveg. Nekem egyik este soká beszélt
nagyon mulatságosan németországi tapasztalatairól. A
háztartás sem riasztja, a mosogatást például ellent-
mondást nem tûrõ módon minden étkezés után magá-
hoz ragadta. Egy szó, mint száz”, fejezte be a beszá-
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molót Galambosné, „nekem az égvilágon semmi kifo-
gásom nincs a lány ellen, egyáltalán nem bánnám, ha
a Tóth Kinga lenne a menyem, unokáim kismamája,
de hát, ugye, nem én döntök, ezt Lacira kell bízni, õ
meg egyelõre nem mutat nagy érdeklõdést.”

MM
ária nem értett egészen egyet édes-
anyjával. A Kinga ellen ugyan neki
sincsen különösebb kifogása, de õ
az öccsének ennél sokkal jobbat
akar. Õt nem aggasztja az unokák

gondja, mondta, Lacinak van még ideje, nem kell erõl-
tetni, hadd nézzen egy kicsit jobban szét. „Unokáknak
itt vannak az én gyerekeim”, fejezte be, kissé sértõdöt-
ten. De Galambosné kijelentette, egészen más az, ha
az unokák továbbviszik a családi nevet. Õ bizony a
maga részérõl igyekszik Lacit rávenni erre a házasság-
ra, és megtesz mindent, ami a hatalmában áll. Mária

vállat vont, és azt válaszolta, itt nem Habsburgokról
vagy Bourbonokról van szó, ezren és ezren szaladgál-
nak a világban a Galambos névvel, akiket senki sem
tart számon. És remélte, a dolog ezzel véget ért.

Ám úgy látszik, Galambosné és Tóth tanár úr nem
így gondolták, és a kulisszák mögött a családi látoga-
tás után is tovább folytak a hadmûveletek. Mária az el-
múlt õsz folyamán többször hallott olyan hangokat a
szülõi házban, amelyek némileg nyugtalanították:
ezek Anyuska csalódottságáról szóltak, arról, hogy
Apuskával hasztalan próbálja rávenni Lacit egy
Tóthéknál teendõ tisztelgõ látogatásra. Aztán egy szép
novemberi napon váratlanul arról értesült, hogy ha
már Mohamed nem megy el a hegyhez, a hegy ment el
Mohamedhez: a Tóth Kinga egyet gondolt, kettõt szö-
kött, és valami ürügyön beállított a távoli egyetemi
városba, ahol Laci dolgozik. Amikor a hírtõl kissé
megbokrosodva megkérdezte édesanyját, hogy hát mi
is történik itt valójában, Galambosné bizonytalan ar-
cot vágott. Ez némileg megnyugtatta Máriát, mert ha
a fiatalok ügye jó irányba mozdult volna el, Anyuska
fonnyadt arcán most lázrózsák égnének. A következõ
hetekben mind telefon-, mind natúr beszélgetéseik
közben élesen figyelte anyja hangját, nem árul-e el va-
lamit Tóthékról, de semmi.

HH
ogy véglegesen megnyugtassa önma-
gát, költséget nem kímélve maga is fel-
hívta interurbán az öccsét, de úgy tûnt,
a Kinga-ügy elaludt. A karácsonyra ha-
zalátogató Laci az érdeklõdésekre csak

ennyit mondott a csalódott szülõknek: igen, a Kinga
valóban felkereste õt, ott járt, állás után nézett, el is
töltöttek együtt néhány estét, kellemesen elbeszélget-
tek, de nem hiszi, hogy éppen ezzel a lánnyal akarja
leélni hátralévõ életét.

És most itt, a fõvárosi nagyszálloda díszteremében,
a némettanárok országos találkozójának egyik elõadá-
sán feltûnik egy elegáns kis ember, a Kinga apja, és
dúlt arccal siet oda Máriához, félrelökdösve az útjá-
ban állókat. „Azonnal beszélnem kell magával!” hör-
gi ellentmondást nem tûrõ eréllyel, és már sodorja is
magával a meghökkent asszonyt, ki a tömegbõl, az er-
kély árkádja alatti félhomályba. Itt összeszedi magát,
szigorú arcot vág, és síri hangon megkérdezi: „Hallot-
ta, mi történt?”

Mária agyán minden átcikázott, betegség, baleset,
botrány, miközben vigasztaló szándékkal a falnak dõlt
kis ember vállát tapogatta. Végre megtalálta, mivel
kezdheti. „Tanár úr! Térjen magához! Rosszul van?
Hívok valakit! Jöjjön errébb, itt leülhet! Hozzak egy
pohár vizet?” Végre Tóth kiegyenesedett, és beszélni
kezdett.
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„Hát nem tud semmit az egészrõl? Nem tudja, hogy
a lányom, a Kinga elment meglátogatni a maga öccsét,
és a maga öccse egy olyan helyre vitte abban a züllött
városban, ahol...” – a szava elfulladt, nem tudta foly-
tatni. Mária rémülten nézte. Laci? Mit tehetett az õ
drága, okos, jóhiszemû, ártatlan kisöccse, amitõl ez a
kis ember így kiborul? Amikor Tóth látta szavainak
hatását, felbátorodva folytatta: „Igen, tudja meg, és pi-
ruljon: az öccse egy olyan helyre vitte a Kingát vacso-
rázni, ahol csak férfiak voltak! Férfiak ültek egymás-
sal az asztaloknál, férfiak fogták egymás kezét! Még
olyat is látott a lányom, hogy két férfi csókot váltott
egymással!”

EE
gyre jobban belejött, már nem tördelte a
szavakat, mind dühödtebben, folyéko-
nyabban, hangosabban beszélt. „Ilyen
szégyen! Hogy tehetett ilyet a maga öc-
cse? Így megbotránkoztatni egy ártatlan,

szûz leányt, aki végsõ soron azért ment oda, mert sze-
relmes belé! Micsoda tapintatlanság! Micsoda gorom-
ba módja az elutasításnak! Hiszen a Laci ezzel azt
akarta az én szegény kislányom tudomására hozni,
hogy õ maga is ebben van érdekelve, õ maga is ehhez
a züllött bandához tartozik, nincs szándékában meg-
nõsülni!”

Mária szemei elõtt vérbe borult a világ. „Ha ilyet
merészel az én öcsémrõl állítani,” kiáltott rá a kis em-
berre, „akkor ezzel a székkel vágom itt most fejbe ma-
gát!”

Tóth tanár úr megszeppent. „De hát mi mást gondol-
hat egy józan, tisztességes ember? Egy dolgos, vallá-
sos családapa, akinek a szíve összetörik, ha ilyen bor-
zalomba keverik a kislányát!”

Mária nem felelt. A kiélezett helyzetben nem akarta
szóba hozni, hogy Laci két évvel ezelõtt õt is, édes-
anyját is elvitte egy „ilyen” étterembe, amikor a hús-
véti szünidõ alatt az egyetemi városba látogattak, és
bár az elsõ pillanatban kissé õk is megriadtak, eszük-
be nem jutott volna ezen az alapon Laci „ilyen” irányú
hajlamaira következtetni. Ellenkezõleg: oly nyíltan,
oly tárgyilagosan vezette õket, hogy már ezzel lefegy-
verzett minden gyanút. Mint egy lelkiismeretes, jól tá-
jékozott idegenvezetõ, szeretetreméltó tárgyilagosság-
gal magyarázta: abban a nemzetközi, felvilágosult di-
áktársadalomban már senki sem botránkozik meg a
homoszexuális szerelmeken, természetesnek tartják,
hogy ezeknek az embereknek is joguk van a saját in-
tézményeikhez, ahol egymás között jobban érzik ma-
gukat. Igaz, hogy a dolgok kissé túlfejlõdtek önmagu-
kon, manapság már idegenforgalmi látványossággá
lettek. Például e melegéttermekben csaknem kivétel
nélkül kitûnõ a konyha, s egyre több nem meleg ven-

dég teszi kérdésessé az alapítók eredeti szándékát. De
hát ez most mellékes, a baj az, hogy ezeket a Tóthékat
némileg más szögben érte a benyomás. Nemcsak mert
a Kinga viszonya Lacihoz gyökeresen eltérõ, hanem
mert kisebb városból, korlátoltabb körülmények közül
érkezve felkészületlenül kerültek szembe a modern
életnek e fejleményével. Mária fürkészve nézte a zak-
latott embert.

„No és most mit akar tõlem?” kérdezte hidegen.

„Hogy legyen a segítségemre!” válaszolt Tóth. „Be-
széljen az öccsével! A kislányomnak nagyon tetszett a
Laci, és most kétségbe van teljesen esve. Beszélje le
az öccsét errõl a természetellenes fajtalanságról!”

„Nézze, már mondtam magának, hogy ezzel a szék-
kel vágom fejbe, ha azt meri állítani, hogy az öcsém
homoszexuális. Szavamat adom magának, hogy nem
az! Eddig már volt számtalan lányismerõse, és csak
azért nem lett még võlegény, mert csak egy fél éve
kapta meg a véglegesítést a tanszéken. És nem tudom,
maga miért nem használja a fejét, ha gondolkozik?
Hogy képzeli: ha az öcsém valóban ahhoz a körhöz
tartozna, odavinne-e egy lányt? Épp hogy szóba se áll-
na a maga lányával, és egy fiúval menne oda vacso-
rázni!”

A kis ember a homlokát törölgette.

„Hát ha az öccse tényleg nem homoszexuális, akkor
honnan tud egyáltalán errõl az étteremrõl?”

„Ott annyi a homoszexuális,” magyarázta Mária tü-
relmesen, „hogy ez már idegenforgalmi látványosság,
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és mindenki tud róla. Olyan, mintha a Citadella étte-
rembe rándulnának fel. Teljesen ártatlan dolog!”

„Akkor viszont most arra kérem”, találta fel magát
Tóth tanár úr, „hogy álljon mellettünk. Azaz Kinga
mellett. Olyan szerelmes a maga öccsébe! Úgy szen-
ved, hogy azt maga el sem tudja képzelni! Csak sír, és
csak sír, és csak sír! És azt hajtogatja, hogy szegény
Laci, valamit tenni kell érte! Már arra gondoltam, írok
az édesapjuknak, vegye elõ a fiát, de most, hogy itt
magával összefutottunk, erre, ugye, nem lesz szük-
ség? A maga támogatásában sokkal jobban megbí-
zom! Ígérje meg, hogy beszél a Lacival! Hogy el-
mondja neki, mennyire szerelmes belé a Kinga. Ugye,
igyekezni fog, és egyengeti ennek az ártatlan, istenál-
dotta, szép szerelemnek az útját! Ugye, megtesz min-
dent az öccse boldogságáért?”

Mária fején átfutott a sejtelem, nincsen-e mégis va-
lami abban, amit a kis ember mondott: nem valóban
azért vitte-e a Laci a melegétterembe a Kingát, hogy
lehûtse. Hisz most nemrég, karácsonykor az ünnepi
asztalnál az õ füle hallatára nyilatkozott: nem érdekli
a lány. Az a nagy szerelem, amirõl Tóth tanár úr szó-
nokol, alkalmasint egészen egyoldalú. De aztán úgy
gondolta, nem az õ feladata kiábrándítani a felháboro-
dott és aggódó apát. Sokkal hasznosabb, ha igyekszik
most legalább ideiglenesen megnyugtatni. Mindent
megígért, és megkönnyebbülve tûrte a kis ember hálás
kézcsókjait.

Otthon dühösen számolt be édesanyjának a kínos ta-
lálkozásról. Galambosné eleinte jót nevetett. Õ is azt
mondta, amivel Mária a kis embert le akarta szerelni:
„Mi van abban, ha valaki beül egy ilyen étterembe?
Végtére is ez egy nyilvános hely! Nem zártkörû klub!
Micsoda vidéki, mûveletlen hozzáállás ilyen szörnyû-
ködést csapni emiatt!” Ám aztán ahogy újra meg újra
átgondolta a dolgot, egyre jobban elment a jókedve.
Hisz Tóthék végül is mindebbõl automatikusan a fia
ferde hajlamaira következtetnek. „Tény, hogy a Laci
buta,” mondta, „ha minden odalátogató ismerõsét ép-
pen ebbe az étterembe viszi vacsorázni. Mert nemcsak
minket vitt ám oda, tudd meg, kis Máriám, hanem a
Tamást és a feleségét is, amikor ott jártak nemrég.
Meg kell mondanom neki, ha legközelebb felhívom,
hogy disztingváljon egy kissé: nem mindenki olyan
nyitott, olyan világlátott, hogy mulattassa az efféle.
Persze errõl a Kingáról joggal tételezhette fel, hogy
mulatni fog a melegeken, hiszen, ha a püspöki város-
ban járt is egyetemre, de utazott, egy évig volt Német-
országban, nem lenne szabad ilyen mucsai módon re-
agálnia. Másrészt ha az apját nézem...”, tette hozzá, de
nem fejezte be a mondatot. „A férfiak sokszor dogma-
tikusabban viselkednek”, folytatta aztán. „Nem tu-

dom, például mit szólna Apuska, ha ez a butaság a fü-
lébe kerülne!”

MMária ekkor megemlítette, hogy Tóth éppen ezt for-
gatja a fejében, mert reméli, Apuska majd lebeszéli a
Lacit a homoszexualitásról, és rábírja, hogy vegye el a
Kingát, aki olyan õrültül szerelmes belé.

Galambosné újra felnevetett, de most már dühösen.

„De hát ez az ember közveszélyes!” kiáltotta. „Ed-
dig én sem bántam volna, hogy a Kinga legyen a me-
nyem, de ilyen primitív alakokkal ezek után még
érintkezni sem akarok! Hogy lehet valaki ilyen követ-
kezetlen! Egyik percben azt állítja a fiamról, hogy ho-
moszexuális, a másikban meg azt, hogy szeretné hoz-
záadni a lányát?”

„Nyilván azt hiszik, hogy ez egy rossz szokás, amit
le lehet vetkõzni”, mondta erre Mária. „Megígértette
velem, hogy beszélek a Lacival, egyengetni fogom en-
nek a szép szerelemnek az útját.” Nem tehetett róla, de
az idézet akarata ellenére is epés hangsúllyal fordult ki
belõle. Galambosné összecsapta a kezét felháborodá-
sában. „Hát ezt meg hogy tehetted, kis Máriám?!”
méltatlankodott. „Hisz a Laci karácsonykor elég vilá-
gosan megmondta, nem érdekli a Kinga, és most, ez-
zel a nevetséges, mesterkélt támadással a hátunkban
még kevésbé lehet szó bármirõl köztük!”

„Nem tudtam másképp megszabadulni tõle”, vonta
meg a vállát Mária.

„Azonnal felhívom a Lacit, és mindent elmondok
neki!” ugrott fel Galambosné. „Tudnia kell, mit forral-
nak ellene ezek a prûd, hipokrita népek! És mindjárt le
is szidom, ne legyen már olyan nemtörõdöm és vigyá-
zatlan! Nem kell mindenkit válogatás nélkül abba az
étterembe vinni, akármilyen jó is ott a koszt!”

„No és Apuska? Mit csinálsz Apuskával?” kérdezte
Mária. „Mert a Tóth elsõ dolga az lesz, hogy Apuskát
fogja riasztani, ha úgy látja, kútba esnek a házassági
tervei!”

„Csak azt próbálja meg az a gazember!”

PP
edig bizony Tóth tanár úr megpróbálta. Az
volt a szerencse, hogy Galambosné vette
át a levelet a postástól. Amikor a boríté-
kon felismerte a feladót, szó nélkül kibon-
totta, elolvasta, széttépte (Mária sohasem

tudta meg, mi állt benne), és azonnal meg is írta rá a
választ. Apuskának nem is szólt róla. A lányának rövi-
den beszámolt, de a válasz jellegérõl csak annyit mon-
dott: „Helyére tettem ezt a felfuvalkodott kis vakar-
csot.” Ezzel azonban még nem volt vége a bonyodal-
maknak. Hamarosan innen is, onnan is visszakerült a
hír a Galambos-házba, hogy a Tóth Kinga nem megy
férjhez a Galambos Lacihoz, mert az beállt buzinak.
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Melegmûvek a romániai színpadokon
A romániai diktatórikus rend-
szerek (lásd az Antonescu-féle
fasizmust, az azt követő kom-

munista berendezkedést, a
posztkommunista ún. demok-
ráciákat) brutálisan elnyom-

ták a mindennemű kisebbsége-
ket, lettek légyen azok nemze-

tiségi, vallási vagy szexuális
kisebbségek. Utóbbiakról a

büntető törvénykönyvben kü-
lön cikkely rendelkezett, szá-

mos bekezdéssel. Emiatt az
érintettek magukba fojtották
érzéseiket, önmagukkal küsz-

ködtek, viaskodtak, ki-ki kép-
zettsége, beállítottsága és ho-

vatartozása szerint.

Szenzációszámba menő dolog volt
felfedezni különböző filmekben vagy
színházi előadásokban a homoszexu-
alitásra vonatkozó célzásokat, jelenete-
ket, amiket aligha lehetett nyíltan kibe-
szélni. Néhány szolgálatos kritikus, ha
a sztori megértéséhez és elemzéséhez
nélkülözhetetlen volt megemlíteni, hát
a nyugati, rothadó, embertelen, kizsák-
mányoló kapitalizmus egyik rákfenéje-
ként illusztrálta. Így tálalták a kor saj-
tójában Edward Albee Zoo-storyját,
hasonló elbírálás érte a Képzelt ripor-
tot, Brecht Koldusoperáját több szín-
házban is.

Mivel az olvasók alig ismerik a ro-
mániai helyzetet, ahonnan pusztán
csak panaszáradat jön át a határon,
megemlítendő az ominózus törvény-
cikk hosszas vitája és az emberjogi
szervezetek által folytatott küzdelem
eredményeként annak kiemelése a
Btk.-ból, ami korántsem jelenti a fejek-
ből, mentalitásból való kilúgozást. A
tudatalattikba beágyazott előítéletek
néha furcsa megnyilvánulásokat és ki-
jelentéseket szülnek még a XX. század
utolsó évtizedében is, de a XXI. első
éveiben is. Marosvásárhelyen például,
a Satyricon bemutatóját követő sajtóér-

tekezleten több média-képviselő az
előadás rendezőjének szegezte enyhén
szólva szélsőséges kérdését, miszerint
előadása a homoszexualitás védőbe-
széde akar lenni? Ugyanannak a stáb-
nak néhány évvel később Temesváron
egy minden íziben rangos művészi
szintű Lorenzaccióját láthattuk, ahol a
szereplők közötti szerelmi fonál már
rejtettebb volt, de tagadhatatlan, s ami-
ről áradozott a sajtó. A két produkció
között eltelt néhány év elegendő volt
„megbarátkozni” a színpadon eljátszott
azonos neműek szerelmével, így hát
már fel sem szisszent senki A vágy vil-
lamosában említett reláción Blanche
nagymonológjából, harsány kacaj fo-
gadta Ray Cooney Bigámia című ko-
médiájában a meleg szomszédok, igaz,
karikatúrába illő bemutatását. Egyéb
történt a Bukaresti Nottara Színház
Tony Kushner Angyalok Amerikában
című darabjával, az abból létrejött elő-
adással. Szélsőjobboldali csoportosu-
lások, nosztalgiázó legionárius nagy-
papák unokái több ízben is letépték a
plakátokat, bemázolták festékkel, tilta-
kozó röpcékkel ragasztották tele a hir-
detőoszlopokat, de a görögkeleti egy-
ház túlbuzgó ifjú papnövendékei, illet-
ve az ortodox vallású egyetemisták
szervezete is tiltakozott az előadás el-
len, hol verbálisan, hol tettekkel. Az
előadásnak nagyobb, ingyenes reklám
nem is kellett!

A média figyelme legtöbbször a fő-
várost követi, de a vidéki színházak
sem ülnek tétlenül. Évadonként imitt-
amott hallani egy-egy hasonló témájú
előadásról, egyesek ezek közül látható-
vá válnak szélesebb földrajzi körben is,
a tájolásnak hála. A Iaşi Vasile Alec-
sandri Nemzeti Színházban látható
még  Misima Jukio Öt szerelmi törté-
nete egy egész estét betöltő produkció-
ban, az öt japán szerelmi történetből az
utolsóként ecsetelt két nő leszbikus
kapcsolatát villantja fel, a keretet pedig
Misima és barátja kapcsolata adja, a
szerző halála zárja a katartikus élményt
nyújtó előadást, rendezte a Kanadában
élő Alexander Hausvater. Utóbbi sokat
szajkózott előadása ugyancsak Buka-
restben volt látható a rendszerváltást

követő első évadokban, óriási sikerrel
ment az ...és lebilincselték a virágokat
börtöntragédiája. A Párizsban élő Eli
Malka Temesváron, majd Bukarestben
vitte színre Martin Sherman Bent (Haj-
lam) című darabját, amit Budapesten is
játszottak a Kamaraszínházban. Mára
elcsendesült a média, nem ver akkora
port a téma kapcsán (a bemutatott fil-
meknek ebben nagy szerepük van), a
színházakban mind több és több tema-
tikai analógiákat fedezhetünk fel. Az
sem baj, ha a szatmárnémeti  De mi lett
a nővel? Csehov-adaptációban Jurát
nőként szerepeltetik, akinek a kapcso-
lata a titokzatos nővel csak leszbikus
lehet. A Duna-delta torkolatánál,
Brăilán Luis Alfaro Egyenesen, vonal
mentén AIDS-drámáját játsszák, Te-
mesváron Bernard Marie-Koltes A
gyapotmezők magányában egzisztenci-
ális tragédiája volt látható nemrég,
Râmnicu-Vâlceán, az alig néhány éve
alakult társulatban René de Obaldia Le
défunct (A megboldogult) tragikomé-
diája nyíltan leszbikus kapcsolatot mu-
tat be (már a sikert megháláló tapsban
lubickoló hölgyemények nyílt színi ér-
zelmes csókja sem lepett meg).

Elmondható: a némi késedelemmel,
Nyugathoz képest négy-öt évtizedes
lemaradással zajló romániai szexuális
forradalom hatására – elsősorban a ke-
reskedelmi tévéállomások és rádió-
adók műsorainak, valamint a számta-
lan megjelenő lapnak lényeges hozzá-
járulásával – valami elmozdult a fejek-
ben. Jó tudni, hogy a fiatalok nyitottab-
bak minden irányban, ez nálunk sem
újdonság, ám az ifjú szövegírók, ren-
dezők, színészek, zenészek, újságírók,
műsorszerkesztők és -vezetők sokkal
nyitottabbak, mint voltak akár tíz évvel
ezelőtt. Távolról sem nevezhető ideá-
lisnak, kiválónak a helyzet, messze va-
gyunk még a volt keleti tömbhöz tarto-
zó országoktól (például Magyarország-
tól), de bizakodóknak kell lennünk. A
kultúrának óriási szerepe van a másság
elfogadásában, a türelmetlenség meg-
szüntetésében.

Stracula Attila
Marosvásárhely
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TTeennggeerrppaarrtt,,  hhaalláásszzhhaa-
jjóókk,,  ffrriissss  rráákk,,  sszzíínneess,,

rrééggii  ffaahháázzaakk,,  ééss  ppaassii-
ttöömmeeggeekk..  PPaarrttttaallaann

sszzeexxuuáálliiss  eenneerrggiiáákk  aa
vvééggtteelleenn  nnyyuuggaalloommbbaann..

WWeellccoommee  ttoo  PP-ttoowwnn!!

Provincetown egykori portugál
halászfalu Boston közelében, a
félhold alakú félsziget, a Cape Cod
csücskén, ahol ma többen vetnek
hálót a szûk utcák és tömött disz-
kók izzadt férfiaira, mint a tenger-

Ráadásul Provincetownnak tör-
ténelme is van, ami ritka az Újvi-
lágban. Itt kötött ki elõször a
Mayflower az elsõ bevándorlókkal
1620-ban, hogy aztán egy fél évre
rá Plymouthot alapítsák meg nem
messze, és az kerüljön a tanköny-
vekbe. Ezt egy múzeum és annak
hatalmas olaszos, fallikus tornya
örökíti meg, amit már messzirõl lát
az ember, ahogy a kis házak fölé
magasodik. Az évszázadok során
végül nincstelen portugál beván-
dorlók telepedtek le itt, akik foly-
tatták otthonról hozott többgenerá-
ciós mesterségüket, a bálnahalá-
szatot. A falu késõbb, mert szegé-
nyes volt és olcsó, viszont hosszú,
homokos tengerpart veszi körbe, a
bostoni és New York-i festõk, írók
és egyéb mûvészek közkedvelt
nyári menedéke lett. Itt élt hosszú
évekig Eugene O’Neill és Mark
Rothko, ide járt rendszeresen nya-
ralni Tennessee Williams és Jack-
son Pollock, és a maiak közül Nor-
man Mailer és Michael Cunning-
ham, hogy csak a legismertebb ne-
vekbõl adjak ízelítõt. Az utcákat
galériák övezik, a kertekben indo-
néz faszobrokat és agyonolvasott
regényeket árulnak asztalokon.
Szinte minden este kiállításmeg-

nyitóval kezdõdik, ha az ember a

buli elõtt egy kis potya francia

sajtra vagy kaliforniai borra vá-

gyik.

Mégse higgyük azt, hogy itt min-

denki mûvész, vagy legalábbis

be. És milyen jól megvannak az
„õslakosok” kis halászhálóikkal a
meleg turisták rajzása közepette. A
fõutcán a legtermészetesebben
lengenek mindenfele a szivár-
ványlobogók és sétálnak el egy-
más mellett vagy akár együtt a
többgyerekes családok, a nyugdí-
jas turisták fényképezõvel a nya-
kukban és az egymás kezét szoron-
gató meleg párok és transzveszti-
ták.

Férfihalászat Provincetownban
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mûkedvelõ: a falu nagy része ma
már a melegeké, és mint minden-
hol, nem a kiállítások és felolvasó-
estek köré szervezõdik az élet, ha-
nem a mára már piszok drága bá-
rok és szórakozóhelyek adják a
hely szívverését. Az átlag meleg
turista a napot a homokban tölti, a
reggelt persze a konditeremben
kezdi és az estét egy korsó sör
vagy vitaminturmix mellett üti el,
nem az éjjelig nyitva tartó antikvá-
riumban. Ma már a nagyvárosok
tehetõsebb Homéroszai uralják a
vidéket, így az árak lassan elkerge-
tik az egykor itt tanyázó festõket,
írókat olcsóbb, csendesebb vidé-
kekre. A fiatalok, akikkel találkoz-
tam, vagy nyári munkára jönnek,
pincérek, üzleti eladók, hotelekben
takarítanak, go-go táncosok, vagy
csak a hétvégére ruccannak ki.
Boston kevesebb mint egy óra ha-
jóval. Kocsival kettõ, a Cape
Codon végig. P-townnak termé-
szetesen van kis repülõtere is. Ez
Amerika. Közel esik Martha’s
Vinyard szigete is a híres elnöki
nyaralóval és a Kennedy-klán vil-
láival.

Persze, mint magyar turista, nem
valamelyik hotellé alakított egyko-
ri halászházban béreltem szobát,

hanem a legizgalmasabb helyen, a
kempingben kötöttem ki. Ehhez
hozzá kell tenni, hogy az egész fél-
sziget ma természetvédelmi terü-
let, így a falu szélére rekesztett
kemping pont egy mocsaras ta-
vacska mellett található, ahol es-
ténként olyan nagy a szúnyogára-
dat, hogy ahhoz képest gyerekkori
balatoni emlékeim is a homályba
vesznek. Ezt csak az tetézi, hogy a
ritkán ürített szemetesekben lak-
mároznak éjjel a görények, szép
számban, és a rosszul megvilágí-
tott ösvényeken a sátrak között az
ember könnyen beléjük botlik, ha
nem elég óvatos. A görények meg
nem menekülnek, egyszerûen az

emberre spriccelik bûzös nedvü-
ket, aztán a szegény meleg, aki ép-
pen randira igyekezett, három na-
pig ülhetne a kádban – ha lenne –,
hogy lemossa magáról a gyilkos
szagot. Különben ha nem zavarjuk
õket, õk is békén hagynak.

Vermonti barátaim rángattak el,
miközben én, tudatlan hülye New
Yorkba vágytam, és majdnem ki-
hagytam ezt a hihetetlen hetet.
Míg õk felverték kétszemélyes sát-
rukat, én a vadonatúj, ezért még
tiszta Toyota dzsipjük hátsó részé-
ben alakíthattam ki lakosztályo-
mat. Végül persze, mi másért tu-
ristáskodna itt az ember, alig töl-

é l e t m ó d
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töttem benne egy-két éjszakát. Ba-
rátaim ismerték a dolgok rendjét, s
mivel kocsival lehetetlenség köz-
lekedni, meg úgyis minden egy
karnyújtásnyira van, hoztuk a bi-
cikliket is, a hely legfontosabb
közlekedési eszközét, amit itt bé-
relni is lehet.

A nap elsõsorban a strandon zaj-
lik. Maga a félsziget valójában egy
homokzátony, így a homokpart
hosszú mérföldeken át fut az At-
lanti-óceán mentén. Ez több részre
van felosztva. A falutól legtávo-
labb esik a családi napozó. Majd,
ahogy lassan sétál az ember, elma-
radnak a férfiak, és hirtelen lesz-
boszi hangulat lesz a meghatározó.
Késõbb fokozatosan eltûnnek a
nõk és a gyerekek, és következik a
leghosszabb partrész, a férfiaké.
Eleinte mindenkin van rendesen
úszógatya, de ahogy az ember már
alig bírja a sétát a tûzõ napon, azt
veszi észre, hogy semmilyen ruha-
darabot nem lát, pedig nem káprá-
zik a szeme, még nem kapott nap-
szúrást. Még a gatya is túl forró a
nyári kánikulában. A strandot ná-
das választja el az úttól és a lakott
részektõl, a benne folyó patakok
képezte ösvényeken tûnnek el az
újdonsült, sõt leégett párok kette-
sével, néha többesével, a magas
növényzetben.

Ha az ember megéhezik, begurul
a fõutcára, és a reggel fogott rákot
és halat kínáló elegáns éttermek
mellett a talponállókban is jó koszt
várja. A kínálat sokféle, minden
bódéban más: görög gyros, mexi-
kói taco, olasz pizza és az elma-
radhatatlan amerikai hamburger.
De ne Pizza Hutra vagy mekire
gondoljunk, a régi épületek mellett
a régi kis helyek is megmaradtak,
bár csillognak, de a nagy láncok
nem fértek be szerencsére a szûk
utcákra. A parton, a házak tövében
padokra ülhet ki az ember, hogy a
sirályok között õ is jóllakjon.

A strandon kívül talán a legked-
veltebb idõtöltés a bálnázás. A
parttól néhány órányira kezdõdõ
bálna-ívóhelyre minden hajnalban
indulnak a félnapos hajótúrák, és
állítólag soha nem történik meg,
hogy az ember ne látna legalább
egy-két kiemelkedõ farkat vagy
orrot, sõt gyakran a vízbõl kiugró
bálnát. A dûnék között lehet bicik-
livel túrázni, mint program, a szin-
te sivatagi, sõt holdbéli tájban.

Naplementekor, az egésznapos
tikkadás és a délutáni pihi után in-
dul a pezsgés. Elõször a T-partyk
és a bárok nyitnak. Az utcán a Ti-
na Turner- és más sztárimitátorok
mellett azok a srácok osztják az éj-
jeli bulikra a szórólapokat, akik
majd késõbb a színpadon gogo-
táncolnak... és egy ilyen helyre
persze nem kerülhet be akárki
szépfiúnak. (Mindegyik hollywoo-
di vagy New York-i karrierrõl ál-
modik.) A színházteremben neves
produkciók és showmanek lépnek
fel. A diszkókat se képzeljük
többemeletes nagyvárosi monstru-
moknak: a régi házakat alakították
át, és a külsõ tér szinte mindenhol
nagyobb, mint a belsõ táncparkett.
A leghíresebb, az A-House már a
tizennyolcadik század óta mûkö-
dik étteremként, hotelként és bár-
ként, melyik kornak mire volt
szüksége, jelenleg meleg-szórako-

zóhely. Egy fél évszázada Billy
Holliday rendszeresen lépett itt
fel. Ezenkívül van más diszkó is,
sõt leather-bar, és persze külön
hely a leszbikusoknak. A kis ut-
cácskákba és házakba sok minden
belefér.

Sajnos a törvények miatt a he-
lyek becsuknak éjjel egykor,
egyetlen pizzériát kivéve, a Spiri-
tust, ami kettõig tarthat nyitva. Itt
gyûlik össze a tömeg, akik otthon,
ha városiak, ilyenkor indulnának
csak el bulizni, nem pedig haza. Itt
szervezik az afterpartykat, itt gyûj-
tik össze az emberek a barátaikat a
különbözõ magánházakban folyta-
tódó táncra, és próbálják behalász-
ni a kiszemelt idegeneket. Minden
este kiköt az ember az egyik vagy
a másik helyen, és ezek a vad házi-
bulik messze felül is múlják a szó-
rakozóhelyek gyakran kiszámítha-
tó és ismerõs pezsgését.

Mikor az ember éjjel hazabicik-
lizik, az út mindkét oldalán magá-
nyos arcok állnak ölbe tett kézzel,
az aznapi vesztesek, akik nem fog-
tak nappal semmit, néha kisebb
csoportokban sugdolóznak, és
éhes tekintettel figyelnek minden-
kit, aki mellettük elhalad: a halá-
szat egész éjjelen át tartó üzem.

Endreváry Kornél
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Rubber, Crisco, füves sütemény
–  G u m i p a r t y  a  b é c s i  L o s c h b a n  –

AAzz  LLMMCC  VViieennnnaa  aa  kkeemméénnyy
sszzeexx  bbééccssii  kkeeddvveellõõiinneekk

sszzeerrvveezzeettee,,  aammeellyynneekk  jjeell-
sszzaavvaa::  DDrreesssseedd  ddiirrttyy,,

lleeaatthheerr,,  rruubbbbeerr,,  uunniiffoorrmm,,
jjeeaannss  ––  ppllaayy  ssaaffee..  TTeehháátt  aa

bbiizzttoonnssáággooss  sszzeexx  jjeeggyyéé-
bbeenn  hhóóddoollnnaakk  ffééttiissiimmááddaa-
ttuukknnaakk..  KKeeddvveenncc  ttaalláállkkaa-

hheellyyüükk  aa  LLoosscchh  nneevvûû
kklluubb,,  aammeellyy  ááttmmeenneetteett

kkééppeezz  eeggyy  bbõõrrööss  llookkááll  ééss
eeggyy  kkeeddééllyyeess  sszzóórraakkoozzóó-
hheellyy  kköözzöötttt..  AA  ddiizzáájjnn  ééss  aa

mmeeggvviilláággííttááss  kkõõkkeemméénnyy,,
aa  hhaanngguullaatt  llaazzaa..

Amikor nyár elején ellátogattam
a klubba, éppen gumipartit hirdet-
tek, végre alkalmat kínálva arra,
hogy magamra öltsem évekkel ko-
rábban vásárolt öltözékeimet (gu-
minadrág, gumimellény), amelye-
ket a magyar éjszakában eddig nem
nagyon tudtam bemutatni.

Hadd szóljak elõbb a partyt meg-
elõzõ beöltözésrõl, mert az is egy
élmény.

Már késõ estére jár, de odakint
még mindig 30 fok, a lakásban fo-
lyik rólunk a víz. Barátaimmal
mégis rászánjuk magunkat az öl-
tözködésre. Én viszonylag hamar
kész vagyok, csak magamra húzom
a nadrágot és a mellényt, de egyik
barátom kissé komplikáltabb öltö-
zékkel próbálkozik. Miközben ne-
kem már – hogy úgy mondjam – a
combomon is folyik a víz, addig õ
még csak a testét olajozza, a gumi
kezeslábast pedig, amit magára öl-
teni készül, a padlón szárítgatja. Én

már fél órája várakozom beöltözve,
de õ még mindig pöszmötöl. Vizes
testre nem lehet gumiöltözetet húz-
ni, meg aztán elég egy icinyke-pi-
cinyke súlyfelesleg, s a cipzár már-
is felmondja a szolgálatot. Ordítok,
hogy öltözzön már be, mert meg-
döglök, õ ordít, hogy nem öltözik,
mert nem fog rámenni a cucc. Izzad
és pontosan másfél kilós súlyfölös-
lege van, ami most pont elég.

Miután mégis túljutunk a herce-
hurcán, én egy szabadnapos köny-
nyûbúvárra emlékeztetek, aki mun-
karuhájában indult orvhalászatra,
barátom pedig marslakóra, aki ke-
zeslábasát egy szolid övvel kiegé-
szítve némi (mintegy fél kiló men-
nyiségû) Criscót is magához csa-
tolt. (Tájékozatlanabbak kedvéért:
a Crisco az ökölszex fontos kiegé-
szítõje.) Jókat nevet rajtunk közben
másik barátunk, aki farmerral és
gumipólóval óhajtja elintézni ezt az
egész beöltözéses hercehurcát.

A következõ probléma a Losch
megközelítésébõl adódik. Barátaim
szerint a tömegközlekedést kell vá-
lasztanunk, én azonban még attól is
viszolygok, hogy ebben az öltözék-

ben az utcára menjek. Szerintük a
bécsi 6-os villamos tökéletesen
megfelel az utazáshoz, én azonban
csak kocsival vagy taxival vagyok
hajlandó közlekedni.

Barátaim végül – elõrehaladott
koromra való tekintettel – a taxi
mellett döntenek, amennyiben a
számlát én fizetem.

Élményszerû esemény 30 fokos
hõségben gumiszerkóban utazni ta-
xival. A sofõr, aki a beszállás pilla-
natában csak három sötét figurát lá-
tott, a furcsa szagok hatására szem-
mel láthatólag aggódni kezd. Szi-
matol, forgatja a fejét, már-már
kérdezõsködni kezd, de aztán öreg
róka módjára túlteszi magát a fur-
csaságokon. Mi ezenközben mind
feszültebb idegállapotba kerülünk,
s mérlegelni kezdjük: mi is lenne a
helyesebb: jópofizni vagy a néma-
ságot választani. A jópofiról le-
mondunk, elõbb a némaság helyett
azonban inkább megismerkedünk
barátunk történetével, aki elõször
járván a Loschban, véletlenül a
szomszédos kuplerájba nyitott be,
természetesen talpig gumiöltözék-
ben. A kurvák ott ültek sorban a
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székeken, barátunk pedig rémülten
kereste az átjárót. Gondolta, a
Losch talán a kuplerájból nyílik.
Pár perc múlva aztán felülvizsgálta
álláspontját, s némi fölösleges ke-
rengés nyomán, megtalálván az
egérutat, pánikszerûen kimenekült
a labirintusból.

Mi azonban már a Loschban va-
gyunk, ahol kedves bécsi arcok fo-
gadnak, 20 és 60 között a teljes ge-
nerációs skála.

Mindannyian gumiban, de látha-
tóan nálunk jóval kevesebb mûgon-
dot fordítva az öltözékre. Mintha
csak rájuk hányták volna a cucco-
kat, azt a benyomást keltve, hogy
mindennap itt teljesítenek szolgála-
tot, mindig az adott szeánsz kötele-
zõ viseletében: bõrben, gumiban,
jeansben.

Az utóbbi ruhadarabnak azonban
itt nincsen helye ma. Barátunkat,
aki azt gondolta, megúszhatja a be-
öltözést egy gumipólóval, azonnal
válaszút elé állítják: vagy leveszi
magáról a farmert, vagy rövid úton
távozhat. Mindezt harsogó kedé-
lyességgel. Gumipóló marad, jeans
repül, barátunk ott áll alul semmi-
ben, de szerencsére remekül érzi
magát.

Az est berendezése: egy bárpult,
ahol sört és snapszot kínálnak, egy
kád, amelyben emberek fekszenek
– mint késõbb kiderül, azért, hogy
lepisiljék õket –, valamint három
sling (függõágy), amelybe ugyan-
ezen emberek öklöztetés céljából
fekszenek.

A hangulat emelkedett és mindin-
kább emelkedõ. Az amúgy is zajos
osztrákok fülhasogató üvöltözés
közben töltik magukba a sört és a
rövidet.

Isznak és pisilnek, pisilnek és isz-
nak.

A nézelõdni-szemlélõdni érkezett
vendég egy idõ után egyre ide-
genebbül érzi magát, a beöltözésre,
öklöztetésre hetek-hónapok óta ké-

szülõk pedig mind önfeledtebbé

válnak.

Feltûnik egy furcsa alak, aki az

öltözékére szerelt táskából fóliába

tekert csomagot vesz elõ.

Uzsizni fog? Igen, illetve még-

sem.

Füves süteményt bontogat elõ,

azt kínálja az egybegyûlteknek,

akik harsogó nevetéssel vesznek

magukhoz belõle.

A kedélyes ordítozás aztán las-
san-lassan pokoli üvöltözéssé foko-
zódik.

E hangok leginkább a vajúdó nõk
visongására hasonlítanak, basszus-
ra áthangszerelve.

Igen, a slingekbõl jönnek a han-
gok. Az öklözések alanyai adnak e
formában hangot önfeledtségük-
nek.

Amikor úgy hajnali négy körül
hirtelen vége szakad az egésznek, a
Losch is pontosan ugyanúgy néz ki,
mint bármelyik gay lokál zárás
elõtt. Az arcokra ránehezedik az éj-
szaka súlya. Ki-ki lassan szembe-
néz a holnapi gondokkal.

Kik ezek az emberek itt? A gumi-
szerelések alól civil személyiségek
körvonalazódnak.

Alighanem érdemes lenne készí-
teni egy szociológiai felmérést.

A fétisimádat mögül elõbukkan a
szállítómunkás, az általános iskolai
tanár és a külügyminisztériumi ál-
lamtitkár.

Amikor aztán kiürül a Losch, a
távozók már a jövõ heti program
prospektusát viszik magukkal...

Alex

Bõvebb információk a Losch
prograimjairól: 

www.lmc-vienna.at/pages/losch.html
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Evelyn és Alisha: Traviszerelem
SSzzéékkeessffeehhéérrvváárroonn  mmooss-

ttaannssáágg  kkéétt  oollyyaann  ttrraavvii  lléépp
ffeell,,  aakkiikkeett  mmáárr  eelléégg  ssookk

hheellyyrrõõll  lleehheett  iissmmeerrnnii..
AAlliisshhaa,,  aakkii  aannnnaakk  iiddeejjéénn  aa

LLiimmoo  CCaafféébbaann  vvoolltt  áállllaann-
ddóó  ffeellllééppõõ,,  ééss  EEvveellyynn..

ÕÕkk  eeggyyüütttt  iiss  ééllnneekk..

Alisha, azaz Ricsi már úgy ismerte
meg Evelynt, hogy nõ volt, õ ugyanis
három éve átmûttette magát. Azt
mondják: szerelem volt elsõ látásra.
Evelyn még „fiúkorában”, feleségével
együtt döntötte el, hogy átoperáltatják
magukat, mert úgy mindketten boldo-
gabban élhetnének. Ezt meg is tették,
felesége hamarosan fiú lett, õ pedig
lány. Több hónapnyi együttélés után
azonban elváltak, de nem békében,

hanem botrányosan. Evelyn azt
mondja, semmilyen régi képet, bizo-
nyítékot sem tartott meg, pont azért,
mert nem akart  emlékezni akkori pár-
jára. Én ezért sem hittem el a sztorit,
mondván, mindez csak reklámfogás.
De amikor mûsoruk után bementem
hozzájuk az öltözõbe egy rövid be-
szélgetésre, bizony hinnem kellett:
Evelyn ugyanis készségesen mutatta
meg szilikonmelleit, a vágást a nemi

Melegbár a Kapu alatt
BBee  kkeellll  lláássssuukk,,  aa  MMáássookk

iinnffoorrmmáácciióóss  rroovvaattáábbaann
PPééccssrrõõll  mmeeggjjeelleennõõ

ttáájjéékkoozzttaattááss  nneemm  vvoolltt
ééppppeenn  nnaapprraakkéésszz..

A legutóbbi számban még azt olvashat-
tuk, hogy a város egy állandó és egy csak
szombatonként nyitva tartó meleg-szóra-
kozóhellyel is rendelkezik. Ezzel szem-
ben a szomorú valóság az, hogy egy alig
vegetáló, heti egy alkalommal kinyitó
tánchelyiség áll mindössze a rendelkezé-
sünkre.
Pécs az elsõ vidéki városok közé tarto-
zik, ahol már évekkel ezelõtt saját talál-
kahelyük volt a homoszexuálisoknak.
Ilyen-olyan, de mégiscsak zárt, biztonsá-
gos, barátságos.

A Kati mama fogadója aztán éppúgy
megbukott, mint a Fekete macska, a
Patacsi mûvház karrierjének ugyanúgy
vége szakadt, mint a Garázs sörözõének.
Most már csak a névtelen belvárosi disz-
kócska tartja magát. Nem tudom, ez a
sok próbálkozás azt jelenti-e, hogy az itt
lakóknak, ha törik, ha szakad, szükségük
van saját bárra, vagy éppen az ellenkezõ-
jét: legyenek bármilyen elszántak a vál-
lalkozók, Pécsen melegmulató nem él
meg.

A Garázs sörözõ nemrégen került het-
eró kézre. Ez a Kertváros szélén (de in-

kább azt mondhatnám, a semmi szélén)
álló kis betonkocka most is mûködik, de
az újságban megadott régi telefonszám
már nem válaszol. Nem érdemes elzarán-
dokolni odáig, semmi említésre méltó él-
mény nem kecsegtet.

A belvárosban hirdetett „új melegklub”
még üzemel, d e az is lehet, hogy hama-
rosan nem folytatják a szervezõk a med-
dõ küzdelmet. Miközben a mediterrán
hangulatú sétálóutcában hömpölyög a
nép, és nem kapni egyetlen ülõhelyet sem
a teraszok végeláthatatlan során, a Rákó-
czi út 11. számú, rózsaszín ház kapualja
némán ásítozik. Nemhogy tábla nem jel-
zi: itt szórakozóhely rejtõzik (azaz van
egy tábla, de azt hirdeti, hogy ez a nyug-
díjasklub székhelye), még egy csupasz
villanykörte sem könnyíti meg az erre já-
ró dolgát. Az udvaron a garázsszerû épü-

letek egyikében mûködik a melegdiszkó.
Egy régi irodát alakítottak át a szervezõk
erre a célra, akik egyébként egyesületet
is alapítottak, hátha így nagyobb bizton-
sággal védhetõ a város közepén létreho-
zott klub. Az önkormányzattal nincs is
semmi baj, talán még anyagilag is támo-
gatják ezt a kisebbségi kezdeményezést.
Látogató azonban csak elvétve vetõdik
errefelé. Szombat este fél tízkor például a
személyzeten és a DJ-n kívül egy árva te-
remtett lelket sem találtunk odabenn.
Gond nélkül lehetett fényképezni a szo-
bányi, kevés pénzzel berendezett bárban.
Éjfél felé már kicsivel jobb volt a hely-
zet, addigra összeverõdtek páran, de a tö-
meg akkor sem duzzadt a húszas létszám
fölé. Érthetõ, hogy ha hétköznap már ki
sem nyit ez a névtelen bár, de a szervezõk
abban sem biztosak, hogy a szombati tán-

cos összejöveteleket
sokáig bírják kitar-
tással.

L. L.
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szerve fölött, ami még a mûtét után
maradt meg rajta, és az alapozó alatt
már jócskán növögetett a borostája is.
Az interjú során az is kiderült, hogy
ma már egy kicsit megbánták Ricsi-
vel, hogy nyilatkoztak a sajtónak,
ugyanis azóta nehezebb beilleszkedni-
ük a társadalomba. Többen  felismerik
õket, és ez nem mindig alakul pozití-
van.

Ennek ellenére azt mondják, most
végre boldogok, és ezt jelenleg senki
sem akadályozhatja meg. Rendszeres
fellépõi a fehérvári bulinak, és ezzel
õk abszolút elégedettek. Alisháék sze-
retik az itteni közönséget, és a közön-
ség is szereti õket.

Mások: Milyen indíttatásból mût-
tetted át magad?

Evelyn: Már 14 éves koromban el-
döntöttem, hogy nõ leszek. 16 évesen
találkoztam az akkor még nõ párom-
mal, aki egyébként tíz évvel volt idõ-
sebb nálam. Pár év múlva összeháza-
sodtunk, 18 évesen pedig közösen el-
mentünk a kórházba, és megtettük a
mûtét felé az elsõ lépéseket. Elõször
még sikertelenül, de rá két évre sike-
resen.

M.: A környezeted hogyan fogadta
a változtatást?

E.: Hál’ istennek mindenkinek na-
gyon tetszem így. Volt egy munkahe-
lyem is, ahol fiúként kezdtem el dol-
gozni irodai asszisztensként, és az

operáció után titkárnõként. A kollega-
nõk is nagyon jól fogadták.

M.: A mûtét elõtt melegnek vallot-
tad magad?

E.: Transzszexuálisnak. A párom
lány volt, aki fiú akart lenni, én pedig
fordítva. Így szerelem volt elsõ látás-
ra, de akkor még szexuálisan egyálta-
lán nem kívántuk egymást. Én mint
fiú és õ mint lány, ez akkor így telje-
sen ki volt zárva.

M.: Nem sokkal a mûtét után vi-
szont elváltatok. Miért?

E.: Elõször egyikünknek sem sike-
rült teljesen jól az operáció, ami végül
szétválasztott minket. A válás után vé-
gül mindkettõnknek sikerült, de ez ak-
kor már nem volt szerelem.

M.: Szüleid mit szóltak az egész-
hez?

E.: Megdöbbentek, bár igazából
mindig is lányos voltam. Játékok, szo-
kások – tehát tulajdonképpen már sej-
tették a dolgot. Illetve azt hitték, me-
leg vagyok, de amikor elmeséltem ne-
kik, mi zajlik bennem, elfogadták és
mindenben mellettem voltak. Így
most nagyon tetszem nekik, és ma
már kislányuknak neveznek.

M.: Jelenlegi barátoddal, Ricsivel
hogyan ismerkedtetek meg?

E.: Egy közös ismerõsünk által.

M.: És miért pont egy travival? A
mûtéted után nem egy heteroszexu-
ális „bikára” vágytál?

E.: Igazából mindig is féltem egy
erõsebb egyéntõl, aki esetleg durváb-
ban közelítene hozzám. Ricsi pedig
egy lágyvonalú karakter.

M.: Akkor jelenleg milyen beállí-
tottságúnak tartod magad?

E.: Biszexuálisnak, tulajdonkép-
pen.

M.: Csak a mûtét óta foglalkozol
nõkkel?

E.: Igen, azelõtt sosem. Amikor fiú
voltam, nem tudtam volna egy nõhöz
közeledni.

M.: Mi vonz egy nõben?

E.: A szépsége.

M.: A mûtét után nem keresett meg
téged a sajtó? Miért nem lehetett
rólad akkor hallani?

E.: De, természetesen nagyon sokan
megkerestek, hiszen az elsõk között
voltam az országban, akik átmûttették
magukat. Én nem szerettem volna ezt
akkor nagy dobra verni, hiszen nem
azért csináltam, hogy ismertté váljak,
és a szüleim sem szerették volna, ha
mindenki errõl beszél. Az idén viszont
elhatároztam, hogy meg akarom vál-
toztatni valamilyen szempontból az
emberek véleményét errõl az egész
dologról, hiszen eddig nem sok jót le-
hetett látni és hallani sem az eddigi át-
operált személyekrõl, személyektõl,
persze tisztelet a kivételnek.

M.: Akkor tehát ezek után mindent
a népszerûségért?

E.: Valamilyen szinten igen. Ricsi-
vel minél több helyre szeretnék eljutni
mûsorunkkal, és legjobban azt szeret-
nénk, ha bekerülhetnék egy budapesti
bár társulatába is. Remélem, hamaro-
san sikerül.

Szatmári Szonja
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Ócsai idill
VViiddáámm  fféérrffiittáárrssaassáágg  mmuullaatt  aa
ddiióóffaa  áárrnnyyéékkáábbaann  ffeelláállllííttootttt,,

dduurrvváánn  ffaarraaggootttt,,  kkeeccsskkeelláábbúú
aasszzttaallookk  kköörrüüll..  AA  ccssiikkóóttûûzz-
hheellyyeenn  ffõõtttt  bbooggrrááccssgguullyyááss-
bbóóll  ffaallaattoozznnaakk,,  hhoozzzzáá  ppiinn-

cceehhiiddeegg  hheellyyii  rroozzéétt  kkoorrttyyooll-
nnaakk..  KKöörrbbeenn  nnááddtteettõõss,,

õõssöörreegg  ppaarraasszztthháázzaakk,,  aa  kkéé-
mméénnyyeenn  ggóóllyyaa  kkeelleeppeell..

Bármilyen mesterkéltnek, netán
giccsesnek látsszon a fenti kép,
pontosan ez történt május 25-én
Ócsán. Gábor, a Van más progra-
mod? elnevezésû kirándulócsoport
szervezõje ebbe a Budapest kör-

és a kényelmes, sétálós-piknikelõs
napirendnek, olyanok is szívesen
eljöttek, akik a megerõltetõbb
hegymászó feladatoknak már nem
szívesen tesznek eleget. A társaság
legidõsebb tagja hetvenkét éves
volt, de azért nem tûnt egy nyugdí-
jasklubnak a kizárólag férfiakból
álló csoport. Ócsa remek válasz-
tásnak bizonyult. A Magyarorszá-
gon ritkaságszámba menõ román
templomával, a templom körül
guggoló régi házaival, népmûvé-
szeti kiállításaival, láperdejével,
õshonos orchideáival épp elég lát-
nivalót nyújt, de ha ezt még a
skanzenben föltálalt házi koszt is

kiegészíti, az élmény tényleg fe-
lejthetetlen.

A Van más programod? május-
ban ünnepelte második születés-
napját. Korábban is rendszeres vá-
rosnézõ sétákra indult Gábor baráti
körével, de 2001-tõl ezeket a hét-
végi programokat meghirdette, és
mindenki számára elérhetõvé tette.
A kínálat nemcsak városnézõ sé-
tákból áll. Minden évben egyszer
többnapos kirándulást szerveznek,
tavaly Székesfehérvár–Párkány, az
idén Sopron–Bécs szerepel a me-
nüben. Nyaranta strand-napokat
tartanak hol Balatonfüreden, hol
Siófokon. A mai kor szellemének
megfelelõen a csoportnak van
weboldala, ahol a látogató talál-
kozhat az összes korábbi program-
mal és a tervekkel (http://maspro-
gram.freeweb.hu). Jelentkezni,
kapcsolatot felvenni a maspro-
gram@freemail.hu e-mail címen
lehet. A soron következõ kirándu-
lásokról, a találkozás helyérõl és
idejérõl a Mások információs rova-
tában is rendszeresen közlünk tájé-
koztatást.

L.L.

nyéki faluba invitálta csapatát.
Huszonkilencen verõdtek össze
háromnegyed tizenegykor a pálya-
udvaron. Hála a késõi indulásnak
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Az Anonym AIDS Tanácsadó Szolgálat

orvos munkatársakat keres sürgõsen,

karitatív szûrõ és tanácsadó munka

végzéséhez, heti 3 óra elfoglaltsággal.

Cím: Budapest, XI. Karolina út 35/B.

Rendelési idõ:

Hétfõ;Szerda;Csütörtök: 17h–20h

Kedd;Péntek: 9h–12h

Érd.: 06-20-338-58-39

BaGa és Dovalovsky M.
fotó-grafika kiállítása.

Megnyitó: 2003. július 3-án,
19:30 órakor.

(Megtekinthetõ 2003. július 6-ig.) 

Helyszín: CLUB BOHEMIAN
ALIBI, (BP., IX. Üllõi út 45)

Ahol bemutatkozik: BaGa:
FIÚ mûvészi aktfotóival, és és

DOVALOVSKY Milán:
FÉRFI mûvészi akt grafikáival,

festményeivel... 

MIndenkit szeretettel várunk!

(Bõvebb infó a köv. címen:
bagafoto@orangemail.sk,

vagy sms-ben:
0620 4326881-es számon.)

MEGISMERÉS, ELFOGADÁS,
INTEGRÁCIÓ

A Háttér Társaság
ismét

ÖNISMERETI PSZICHODRÁMA
CSOPORTOT

indít

melegeknek,

leszbikusoknak,

biszexuálisoknak

bizonytalankodóknak,

melegek hozzátartozóinak,

együttmûködõ heteroszexuálisoknak!

Ismerjük meg, értsük meg, fogadjuk el 

önmagunkat és egymást!

A csoportba bárki jelentkezhet, akinek fontos a másság elfogadása,

a különbözõ kultúrák békés egymás mellett élése!

"Mindannyian mások vagyunk...!"

Felvilágosítás, jelentkezés:

Tel.: 20/542-80-15 

E-mail: petesmarton@freemail.hu

AA  SSzziiggeetteenn  aa  hheellyyüünnkk
Július 30-tól augusztus 6-ig újra nyit
a Sziget! Mindenkinek ajánlom, kor-
tól, nemtõl függetlenül, hogy leg-
alább egyszer ellátogasson oda, nem-
csak a hihetetlen programdömping
miatt, de azért is, mert egy másik di-
menzióba kerül a szigetelõ. A mele-
gek számára több speciális program-
hely is rendelkezésre áll. Mint min-
den évben most is lesz meleg sátor a
civil szervezetek utcájában, ahol be-
szélgetésekkel, tanácsadással, köny-
vekkel, prospektusokkal várják a
melegszervezetek a betérõt. Idén
harmadszor épül fel a mágikus tükör-
sátor, a Magic Mirror, ahol egész hé-
ten át melegprogramok, filmvetíté-
sek, traveszti show-k, és perzselõ bu-
lik szórakoztatják a közönséget. Az
alap meleghelyeken kívül természe-
tesen számtalan más elõadás is méltó
a megtekintésre. Kiemelt figyelmet
érdemes szentelni a Színház- és
Táncsátor mûsoraira. Csak ízelítõ-
ként: júli. 30-án 21 órakor KOMP-
mÁNIA: Cyber Gésák, 23,30-kor
Thália Színház: Shopping and Fuck-
ing; aug. 1-jén 22.30-kor Frenák Pál
Társulata: Lakoma.
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– Hé, szomszéd! Használ-
hatnám a fûnyíróját?

– Hát persze, csak ne vi-
gye ki a kertembõl!

– Melyik a legjobb ragasz-
tó a világon?

– A sperma.

– És miért?

– Hát, láttál már gyereket
szétesni?

Nyári hõség, kora délután,
sorban állnak az ügyfelek a
tömött bankfiókban. A sor
közepén egy elgyötört asz-
szony topog, körülötte szá-
guldozik 4-5 éves kisfia, fel-
borítva a fémszemeteseket,
felbosszantva mindenkit. A
nõ megunja fiacskája ámok-
futását, elkapja a karját, és
megfenyegeti, hogy ha nem
higgad le, otthon alaposan
megbünteti. A fiú összehúz-
za a szemöldökét, és elkezd
kiabálni: „Ha nem engedsz
el, megmondom a nagyma-
mának, hogy láttalak, ami-
kor puszilgattad apa fütyi-
jét!” A bankfiókban csönd
támad, a legyek zümmögé-
sét is hallani, még a pénztá-
rosok is megállnak egy pil-
lanatra. Aztán kitör a neve-
tés, az asszony pedig vörös
fejjel kiviharzik a helyiség-
bõl, magával rángatva meg-
átalkodott kölykét.

– Doktor úr, engem nem
vesznek komolyan!

– Na ne röhögtessen már!

– Hogy mondják más szó-
val, hogy festékkatalógus?

– ???

– Mázlista.

Egy csinos nõ egy vidéki
kocsmában odasétál a bár-
pulthoz, és egy érzéki gesz-
tussal odainti a csapost. Mi-
kor a csapos odaér, inti,
hogy hajoljon közelebb, és
míg játékosan az ujjával a
szakállát babrálja, suttogva
megkérdi:

– Te vagy itt a fõnök?

– Nem – mondja a csapos.

– Kérlek hívd ide, beszél-
nem kell vele – suttogja a
nõ, mialatt továbbra is kihí-
vóan játszadozik a csapos
szakállával.

– Sajnos nem tudom ide-
hívni, segíthetek én?

– Igen, át kéne adni neki
egy üzenetet – mondja érzé-
kien suttogva a csapos fülé-
be, az ujjával végigsimítja a
csapos arcát és az ajkait,
majd finoman becsúsztatja a
csapos tátott szájába. A csa-
pos leesett állal némán tûri a
kényeztetést, majd végre na-
gyot nyelve megszólal:

– Milyen üzenetet?

– Mondd meg neki, hogy
nincs papír és szappan a
WC-ben...

Két rendõr bemegy egy
boltba. Az egyik ekkor po-
fon vágja a társát, mire az
megkérdezi: Hát ezt miért
kaptam? – Mert üzletben
nincs barátság.

– Mi van ég és föld kö-
zött?

– És.

– Mit mond a nyuszi, miu-
tán szeretkezett a rókával?

– Meghúztam a ravaszt!

Lola várja az új vicceket a

lola.darling@freemail.hu címre.

– Milyen fizetést tudná-
nak adni?

– Egyelõre 140 Ft az óra-
bér, de késõbb ez még emel-
kedhet.

– Köszönöm, akkor majd
késõbb jövök.

A kisgyerek odaszalad a
rendõrhöz:

– Rendõr bácsi, hogy ne-
ked milyen nagy fejed van!

– Na és, nincs abban sem-
mi!

Bemegy egy nyápic fickó
a kocsmába, és megkérdi:

– Bocsánat, uraim, de
nem a maguké az a pitbull
kint az ajtó elõtt, a parkoló-
órához kötve?

Egy kétméteres kopasz,
dagadt, motorosruhát viselõ
fickó lassan megfordul, és
felmordul:

– De, az enyém! Nem tet-
szik talán valami?

– Nos, uram, attól tartok,
a helyzet az, hogy a kutyám
megölte az ön pitbullját.

– Micsoda? Hát milyen
kutyád van neked? – kérdi
döbbenten a kolosszus.

– Nekem? Egy négyhetes
palotapincsi.

– És el is higgyem, hogy az
a zsebcirkáló megölte az én
kutyámat? Mit csinált vele?

– Megakadt a torkán...

A tehén bonyolult állat...
De én megfejtem.

– Hogy hívják a hajlékony
kisbabát?

– Flexi-bilis.

Két öreg orvos beszélget:

– Csak egészség legyen! –
sóhajt az egyik.

– Igen, meg sok beteg...

A hentesnek fél órával zá-
rás elõtt már csak egy csir-
kéje maradt, és nagyon meg
akar szabadulni tõle. Jön is
egy vevõ, aki pont egész
csirkét kér. A hentes feldob-
ja a mérlegre:

– Uram, ez pont 1 kiló 20
deka!

– Kicsit nagyobb nincs vé-
letlenül? – kérdezi az ürge.

A hentes visszafordul,
tesz-vesz, majd feldobja
ugyanazt a csirkét a mérleg-
re, mintha egy másik lenne.

– 1 kiló 70. Megfelel?

– Szuper, elviszem mind a
kettõt!

Új kiskakas kerül a ba-
romfiudvarba, és azonnal
lendületesen munkához lát.
Nem kíméli a pulykákat,
gyöngytyúkokat, kacsákat,
libákat sem. – Nem lesz en-
nek jó vége, fiacskám! – fi-
gyelmezteti az öreg kakas az
ügybuzgó fiatal társát, aki rá
se hederít. Másnap reggel az
öreg tarajos szomorúan lát-
ja, hogy a buzgó kiskakas
ott fekszik a szemétdomb te-
tején, és fölötte már ott kö-
röz egy keselyû. – No lám –
csóválja fejét az öreg –,
megmondtam én, hogy ez a
sok szex nem vezet jóra! –
Csönd! – suttogja mérgesen
a kiskakas egyik szemhéját
felnyitva – mindjárt leszáll!

– Hogy tanítja úszni a va-
rázsló a pókot?

– Hókusz, pók-ússz!

– Mi van az oroszlán für-
dõszobájában?

– Leokád.

Egesz.qxd  2007. 03. 01.  17:08  Page 63



j ú l i u s Mások 64

i n f o r m á c i ó k

Várjuk mindazok jelentke-
zését, akiket homoszexuali-
tásuk miatt jogsérelem ért.

Ha emiatt

– munkahelyérõl elbocsátották;

– más munkakörbe helyezték, vagy
fegyelmi eljárás keretében egyéb
szankció érte;

– testileg, lelkileg bántalmazták;

– elhelyezési per során a másik szülõnél he-
lyezték el gyermekét;

– korlátozzák gyermekével a kapcsolattartást;

– büntetõeljárás folyt Ön el-
len a Btk. 199. §-a alapján;

– zsarolják;

– egyéb diszkrimináció érte. 

Ha élettársi szerzõdést szeretne
kötni párjával, akkor is keressen ben-

nünket!

Telefonon a segélyszolgálat operátorai
adnak felvilágosítást, vagy szükség szerint

az Egyesület által megbízott, melegbarát
ügyvédekhez irányítják.

Postacím: 1554 Budapest, Pf. 50.

E-mail: jogsegely@hatter.hu

Telefon: (06-40) 200-358; (06-1) 329-3380 mindennap 18.00 – 23.00 óráig

Háttér Társaság a Melegekért
Ingyenes Jogsegélyszolgálata a Nyílt Társadalom Intézet támogatásával.

A DAMKÖR 30 éven felüliek részére
szervez klubot Budapesten és Szege-
den. Kulturált formában kikapcsolódá-
si, szórakozási és ismerkedési lehetõ-
séget teremtenek elsõsorban a meleg
közösség 30 éven felüli tagjainak.

Várják azonban az érdeklõdõ 30
éven aluliakat és a heteroszexuális
szimpatizánsokat is beszélgetéseiken,

vitaestjeiken, filmvetítéseiken, zene-
hallgatásaikon. Telefon: 06-20-970-
4662 – naponta 21 és 23 óra között.

E-mail: damkor@mailbox.hu, inter-
net: www.tar.hu/damkor.

Szeretettel várunk minden érdeklõ-
dõt az idei Meleg és Leszbikus Feszti-
válon is, ahol terveink szerint bemutat-
kozunk.

Csajkovszkij klub

SSSS ZZZZ ÓÓÓÓ RRRR AAAA KKKK OOOO ZZZZ ÓÓÓÓ HHHH EEEE LLLL YYYY EEEE KKKK

BBBB UUUU LLLL IIII KKKK
BudapestBudapest
Action bár (V. ker., Magyar u. 42.) Nyitva
mindennap 21-tõl 4-ig.

Minden este go-go dance.

Angyal Privát Club (VII. ker., Szövetség u.
33.) Nyitva péntektõl vasárnapig, 22-tõl haj-
nalig.

Mindhárom napon mûsor és diszkó. A mûsor
23 óra 45-kor kezdõdik.

Árkádia bár (V. ker., Türr István u. 5., az
Aranykéz utcai parkolóház kocsibejárója mel-
lett) Nyitva: mindennap 20–05-ig.

Club Bohemian Alibi (IX. ker., Üllõi út 45.,
Ferenc körúti sarok). Nyitva mindennap 21-tõl
hajnalig, éjféltõl mûsorral (hétvégén dupla
mûsor) és DISZKÓ.

Café Capella (V. ker., Belgrád rkp. 23.) Nyit-
va szerdától vasárnapig 21 órától hajnalig, a
nyitvatartási napokon mûsor.

Chaos Music Pub (VII. ker., Dohány u. 38.)
Nyitva mindennap 21-tõl 4-ig, péntek–szom-
bat 5-ig.

Darling bár (V. ker., Szép u. 1.) Nyitva min-
dennap 19-tõl 04-ig.

Café Eklektika (V. ker., Semmel-weis u. 21.)
LESZBIKUSBULI minden hónap második
szombatján 21 órától.

MELEG-TÁNCISKOLA minden vasárnap. Ha-
ladóknak 18-tól 19.30-ig, kezdõknek 19.30-tól
21-ig. A tanfolyam díja: 500 Ft/óra.

LESZBIKUSBULIK a Metró klubban. Érdek-
lõdjetek a Háttér telefonszámán: 329-3380.

Estrella Café (V. ker., Kígyó u. 4.) melegbarát
kávézó. Nyitva délelõtt 9-tõl 22 óráig.

Limo Café (V. ker., Belgrád rkp. 9.) Jelenleg
átalakítás miatt zárva.

Mystery bár (V. ker., Nagysándor József u. 3.)
Nyitva mindennap 16-tól 4-ig. Internet-hoz-
záférési lehetõség.

Magnum szauna (VIII. ker., Csepreghy u. 2.)
Nyitva hétköznap 13-tól 1-ig, pénteken és
szombaton 13-tól 4-ig. Minden hétfõn fiatal-
és tanulókedvezmény. Szerda: kedvezmény

mindenkinek. Csütörtök: dark room. Szombat:
partinap.

Gloryhole Video Center (XIII. ker., Radnóti
Miklós u. 18.) Nyitva: hétfõtõl csütörtökig 10-
tõl 24-ig, pénteken és szombaton 10-tõl hajna-
li 5-ig, vasárnap 12-tõl 24-ig. Figyelem!
Csak 50 éven aluliakat engednek be!

Flamingó kortalan leszbikusok és melegek
körének találkozója minden páratlan hét
szombatján 18 órától. Cím: V. ker., Sas u. 6.

A programokról és a beszélgetések témájáról
bõvebben: 06-20-435-12-72.

Labrisz-est minden hónap elsõ péntekén 19
órától, csak nõknek, információ a Háttér tele-
fonszámán: 329-3380.

ÖSZTROSOKK – leszbikus diszkó minden
hónap utolsó szombatján este 8-tól a Shokk
Caffe-ban (VIII. Üllõi u. 66/a), legközelebb

Egesz.qxd  2007. 03. 01.  17:08  Page 64



i n f o r m á c i ó k

j ú l i u s65 Mások

július 26-án. Zenei felelõsök BarBQ és Sissy,
a beugró 500 Ft. Bõvebb infó

www.femfatal.hu/shokk, vagy

osztrosokk@freemail.hu

Pocok Klub. A Szimpozion Egyesület kéthe-
tente rendez összejöveteleket az V., Sas u. 6.-
ban, minden páros hét szombatján. Információ:
szimpozion@freemail.hu 1553 Bp., Pf. 50.

A klub non-profit. Belépõ 200 Ft, amely a
költségeinket fedezi. Célunk kulturált ismer-
kedési és szabadidõ-eltöltési lehetõség biztosí-
tása MLBT fiatalok számára (MLBT=-
meleg/leszbikus/bi/transznemû). A klub állan-
dó része a könyvtár és az önköltséges büfé.
Vendégeink száma 60 körül mozog.

Cím: V. kerület, Sas utca 6., a Deák tértõl öt
percre, a Bazilikánál. A bejárat a 6-os és a 8-as
szám között helyezkedik el, közvetlenül az ut-
cára nyílik a helyiség.

Pocok Meleg Kölcsönkönyvtár

Meleg szerzõk, illetve melegtémájú könyvek,
folyóiratok és filmek gyûjtése, kölcsönzése.
Feleslegessé vált melegtémájú könyveidet, fo-
lyóirataidat, videóidat ajándékozd nekünk!

DebrDebrecenecen
Mindennap nyitva a Romantika Bár:
Thaly Kálmán u. 1. Havonta egy zártkörû  BU-
LI. Infó: Bangó: 06-30-472-2138-es telefon-
számon.

Újraélesztik a Sámsoni úti panzióban a

BULIKAT. Itt éjszakázni is lehet, egy fõre
1000 Ft. A programokat a nyíregyházi fiúk –
Attila és Laci – szervezik, minden továbbit tõ-
lük lehet megtudni: 06-20-442-6111.

EgerszalókEgerszalók
Üdüléseket és kirándulásokat terveznek a me-
legkörökben nem ismeretlen egerszalóki for-
ráshoz és tórendszerhez Attila és Laci hívjátok
a 06-20-442-6111-es telefonszámon.

NyírNyíregyházaegyháza
A bulival és a szobafoglalással kapcsolatban
hívjátok a 06-20-442-6111-es telefonszámon a
két szervezõt, Attilát és Lacit!

www.melegkelet.ini.hu

MiskolcMiskolc
Minden szombaton BULI a Piros Ászban.
Cím: Pázmány sor 383. Pontos tájékoztatás

nélkül nehéz megtalálni; ha nem vagy isme-
rõs, hívd Zoltánt! Telefon: 06-30-249-7779.

PápaPápa
Szeptemberig nyári szünet. Érdeklõdni
Zsolesznál: 06-30-318-4015 és Daninál: 06-
20-434-1094 (16 és 24 óra közt)

PécsPécs
Melegklub Pécs belvárosában, de mégis
csendes helyen. Szombaton este diszkó.
Baráti árak, kiszolgálás dettó. Belépés
csak fiúknak. Infóért hívd Lacit: 06-30-
857-71-77

SzegedSzeged
Not Café, Római körút 38.

14 órától mindennap nyitva, este 9 órától stí-
lust váltva diszkóvá alakul át. A hétvégi han-
gulatot fokozzák a go-go fiúk. Pénte-
ken–szombaton, a mûsoros napokon belépõvel
lehet bejutni a Not Caféba.

További információ Vesztitõl: 06-70-
22-55-947. Nyitva H–V 18-tól, P–Sz
diszkó, mûsor.

E-mail: not-cafe@freemail.hu

EGYETEMI MELEG KÖR minden kedden
20 órától egyetemisták, fõiskolások és egyete-
mi munkatársak részére. Beszélgetés, filmve-
títés, meghívott vendégek, közös programok.
Részletes információ a DAMKÖR telefonszá-
main: 06-20-970-4662 (21–23 óráig), 06-62-
488-820 (csütörtökön 20–22 óráig).

Honlap: www.tar.hu/damkor, 

e-mail: damkor@freemail.hu, 
levélcím: 6713 Szeged-Tanposta, Pf. 112.

SzékesfehérvárSzékesfehérvár
Cave Club, Pokol Barlang a nagy sikerre való
tekintettel minden szombaton diszkó. Hamaro-
san nyílik a kölönszoba, a darkroom. Informá-
cióért hívjátok Istvánt: 06-20-99-77-287.

KKKK UUUU LLLL TTTT ÚÚÚÚ RRRR AAAA
M e l e g  M e l e g  r á d i ó m û s o rr á d i ó m û s o r

Petõfi Rádió

7-én Önazonos, Pálfi Balázs mûsora 22-tõl 23
óráig.

Tilos Rádió (www.tilos.hu)

Ismét fogható az éterben!

(FM 90,3 MHz)

2-án, 16-án és 30-án Zártkörû lányok, 16.30-
tól 18-ig.

9-én és 23-án Szappanopera helyett, 16.30-tól
18-ig.

Paradiátor

(www.pararadio.hu/radiator)

Minden kedden 18-tól 18.30-ig melegmûsor.

Fiksz Rádió (FM 98 MHz; honlap:

www.fikszradio.hu)

Minden második vasárnap 22-tõl 23-ig Ki
más?! Interaktív magazin melegekrõl, mele-
gekkel és mindenkivel. E-mail:

fiksz@fikszradio.hu

F i l m a j á n l óF i l m a j á n l ó
Addig jár a korsó a kútra... (francia,
feliratos)

Alul semmi (amerikai, feliratos)

A boldogító nem (amerikai, feliratos)

A boldogságtól ordítani (amerikai, fel-
iratos)

A festõnõ szerelmei (angol-francia, fel-
iratos)

A fiúk nem sírnak (amerikai, feliratos)

A második legjobb dolog (amerikai,
feliratos)

Amerikai szépség (amerikai)

A tehetséges Mr. Ripley (amerikai, fel-
iratos)

A törökfürdõ (olasz, feliratos)

Az órák (amerikai, feliratos)

Bálványrock – Velvet Goldmine (an-
gol, feliratos)

Comic strip – képtelen képregény
(amerikai, feliratos)

Édes2kettes (hongkongi, feliratos)

Egyéjszakás kaland (amerikai, felira-
tos)

Éjfél a jó és rossz kertjében (amerikai,
feliratos)

Flört (amerikai-német-japán, feliratos)

Frida (amerikai, feliratos)

Függõkert (kanadai, feliratos)

Hálószobák és elõszobák (angol, fel-
iratos)

Hibátlanok (amerikai, feliratos)

Lesz ez még így se! (amerikai, felira-
tos)
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Madame Sata (brazil-francia, felira-
tos)

Manitu bocskora (német, szinkroni-
zált)

Második bõr (spanyol, feliratos)

Mielõtt leszáll az éj (amerikai, felira-
tos) A film megjelent kazettán is az
INTERCOM forgalmazásában.
Mindent anyámról (spanyol, feliratos)

Nincsen nekem vágyam semmi (magyar)

Oscar Wilde szerelmei (angol, feliratos)

Párnakönyv (angol-francia-holland, feliratos)

Petra von Kant keserû könnyei (német, felira-
tos)

Priscilla, a sivatag királynõjének kalandjai
(ausztrál, feliratos)

Salo, avagy Sodoma 120 napja (olasz, felira-
tos)

Tabu (japán-angol-francia, feliratos)

Tudatlan tündérek (olasz-spanyol-francia
feliratos)

Vízcseppek a forró kövön (francia, feliratos)

SSSS PPPP OOOO RRRR TTTT
VándorMásokVándorMások
Az alábbi gyalogtúrák nyíltak, tehát bárki elõ-
zetes bejelentkezés nélkül csatlakozhat kirán-
dulócsapatunkhoz. Ha a találkozóra idõben
megérkezel, és erõnléted minimum  átlagos,
akkor már csak némi elemózsia, egy kényel-
mes, masszív cipõ szükséges, és garantáltan
kellemes lesz a napod. Várunk!

Július  6.,  vasárnap
(Sok-sok érdekességgel fûszerezett gyalogtúra
a Meleg Fesztivál tiszteletére.)

Találkozás: 8 óra 30-ig a Vigadó árkádjai alatt
(Budapest V. ker., Vigadó tér 1.).

Útvonal: Budapest > (hajóval a szentendrei
Duna-ágon) > Visegrád (Salamon-torony, Fel-
legvár) > Nagy-Villám (25 perc a nyári bobpá-
lyánál) > Barát-halom > Kis-bükk-tetõ (548
m) > Vörös-kõ (kiváló kilátóhely) > Leányfa-
lu.

Táv/szint: 15,5 km/650 m (Rövidítési
lehetõség nincs.).

Költségek teljes áron: (hajó 1050 + 2 múzeum
1160 + 1 menet a bobpályán 320 + autóbusz
116 + HÉV 335 =) 2981 Ft.

Érkezés: 20 óra 30-ig a Batthyány térre.

Augusztus  10.,  vasárnap
Találkozás: 9 óra 30ig Budapest, Batthyány
tér HÉV végállomáson, a vágányok végénél
(Szentendréig elore megváltott menetjeggyel).

Útvonal: Leányfalu > Rekettyés tó > Álló rét
> Lorinc laposa > Leány-kút > Tahitótfalu
(fürdés a Dunában).

Táv/szint: 11 km/430 m (Rövidítési
lehetoség nincs).

Költségek teljes áron: (HÉV 670 autóbusz
274 =) 944 Ft.

Érkezés legkorábban (strandolás nélkül): 16
óra 30-ig a Batthyány térre.

Szeptember  14.,  vasárnap
Találkozás: 8 óra 15-ig Budapest, Batthyány
tér HÉV-végállomáson, a vágányok végénél
(Szentendréig elõre megváltott menettérti me-
netjeggyel).

Útvonal: Tahitótfalu – Cseresznyés-völgy –
Sasfészek vadászház – Pap-rét – Hegytetõ -
Szentendre (falumúzeum).

Táv/szint: 15 km/500 m (rövid változat: 10,5
km/500 m). 

Költségek teljes áron: (HÉV 670 + autóbusz
244 + múzeum 700 =) 1614 Ft.

Érkezés: 18 óra 15-ig, esetleg 2 órával koráb-
ban (kihagyva a skanzent), vagy 15 óráig (ha a
rövidebb távot választod) a Batthyány térre.

* * *

A VándorMások postacíme:

1463 Budapest, Pf. 926.

Mobil: 06-30-210-2329.

E-mail cím:

vandormasok@freemail.hu

www.gay.hu/vandormasok/

Gazs

Mozdulj ki!Mozdulj ki!
A szabadba, a jó levegõre hívom mindazokat,
akik szívesen részt vennének egy könnyû, rö-
vid, de tartalmas túrán. A túravezetõt a három-
szög alakú, „Túravezetõ” feliratú jelvényrõl
ismerheted fel. Rossz idõ esetén sem maradsz
esemény nélkül, ha eljössz, mert ez esetben

Erdélyi körút
Augusztus 22. – szeptember 2.

Az alábbi székelyföldi körútra
hívom azokat, akiket érde-
kelnek az ottani emberek és
kultúrájuk, valamint a termé-
szeti szépségek. Tizenkét fõvel
(maximum 3 kocsival, vagy
egy 15 személyes kisbusszal)
szeretnénk elindulni e bejárt,
változatos útvonalon. Az el-
szállásolás ismerõsöknél, illet-
ve magánüdülõben lesz. Az
utat önköltségi áron terveztük.

Olyan személyek jelentkezé-
sét várom, akik a szerényebb

körülmények között is jól tudják
érezni magukat. Akinek van ked-
ve a „kalandokhoz”, hívjon a 06-
70-277-1037-es számon, hogy
megbeszéljük a részleteket.

Útvonal (a teljesség igénye nél-
kül): Nagyvárad – Királyhágó –
Kolozsvár – Tordai hasadék –
Marosvásárhely – Szováta –
Parajd – Gyilkos-tó – Békás-
szoros – Csíksomlyó – Szent An-
na-tó – Sepsiszentgyörgy – Bras-
só – Nagyszeben – Vajdahunyad-
vár – Déva – Nagyvárad.
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Három évvel a meleg kosárlabda-
csapat megalakítása után újabb
sportággal bõvült a Budapest Nuts
melegsportegyesület palettája:
2003. március 19-én beindult a
meleg úszóélet.

Jelenleg heti két alkalommal
várják az érdeklõdõket, rendszere-
sen úszni vágyókat – a cél elsõsor-
ban a sportolás, közösségi élet, ba-
ráti társaság kialakítása, de nem
utolsó szempont a többi európai
klubbal való kapcsolat megterem-
tése és a rendszeres tornákon való
részvétel –, Utrechtbõl (Hollan-
dia) máris megérkezett a felkérés
az ottani júniusi 21-ei úszótornára.

Az idõpontok: szerda reggel
7:00 órakor a margitszigeti Sport-
uszodában, és vasárnap este
17:00-kor a Komjádi-Császár
uszodában. A vasárnap esti edzé-
sen a kinti 50 m-es medence egyik
szélsõ sávjánál keressétek And-
rást, a szerda reggeli edzésen pe-
dig Attilát.

Az edzések önköltségesek – to-
vábbi információk a

bpnuts@freemail.hu e-mail címrõl
szerezhetõk. Szeretetettel várunk
minden érdeklõdõt!

Budapest Nuts

Megalakult az elsõ magyar meleg úszóklub

valamilyen kulturális programot csinálunk,
megbeszélés alapján.

Július  5.,  szombat
Pilis-hegység

Útvonal: Pilisszentkereszt – Szurdok –
Csobánka – Kis-Kevély – Nagy-Kevély – Pil-
isborosjenõ

Találkozó: 9 h-kor a Batthyány téren, a HÉV
3-as vágányának végénél

* * *

A „Mozdulj ki!” elérhetõsége:

Tel.: 06-70-277-1037, e-mail címe:

mozduljki@bigfoot.com  Honlap:

www.gay.hu/vandormasok/mozduljki

Kálmán

VVan másan más
prprogramod?ogramod?
Ha még nincs, akkor tarts velem! Ezeket a

programokat a saját kedvtelésembõl szerve-

zem a szûk baráti köröm bevonásával, és sze-

retném a lehetõséget másokkal is megosztani,

mindennemû kötöttség és precíz rendszeres-

ség igénye nélkül. Elsõsorban városnézõ ki-

rándulásokra számíthatsz, de akad néhány ki-

vétel is. Kérdéseidet megírhatod a

masprogram@freemail.hu címre.

Honlap: http://masprogram.freeweb.hu Szere-

tettel várnak: Gábor és barátai.

Július  13.,  vasárnap
Õseink nyomában

Vértesszõlõsön látható a Kárpát-medence leg-
régibb õsember-lelete, Sámuel koponyadarab-
ja. A közelben Tatabányán további õsi élet
nyomait találjuk a Szelim-barlangban. Termé-
szetesen az egészen új Turul emlékmûvet sem
hagyjuk ki, megmásszuk a hosszú lépcsõsort,
hogy a közelébe férkõzzünk.

Találkozó: 9:10-kor a Budapest Keleti-pálya-
udvar jegypénztárainál.

Kényelmes, strapabíró cip? szükséges, étkezés
hátizsákból!

Hegyen-Hegyen-
völgyön át...völgyön át...
A túra nem kíván különösebb erõnlétet, a
túrára fiúkat és lányokat egyaránt szívesen
várunk.

Augusztus  21.,  –  24.
Többnapos kerékpártúra

Szállás Tokaj 1000Ft/éj + 280 Ft, össz: 3280Ft 

Étkezés igény szerint! Reggeli 350Ft, vacsora
500 Ft

Útvonal: elsõ nap Tokaj és környéke 20-30
km, második nap 60 km Tokaj – Szerencs
(Rákóczi-vár) – Prügy – Taktabáj – Tokaj,
harmadik nap Vámosújfalu – Háromhuta –
Regéc – Hernádcéce – Boldogkõváralja –
Abaújszántó, negyedik nap Sárospatak –
Sátoaljaújhely.

Leutazás ára teljes áron: 1918 Ft, Csak oda!

Jelentkezés minél elõbb, legkésõbb július 10-
ig!!!

Érdelõdni: Kati 06-70-259-820

Kosarasok,Kosarasok,
kosarazni vágyók, figyelem! Ha szeretnél
csatlakozni a Budapest Nuts kosárlabdacsa-
pathoz, és heti egyszeri alkalommal velünk
edzeni, akkor írj a bpnuts@freemail.hu
e-mail címre, vagy hívd a Háttér telefon-
szolgálatot 18–23 óra között a 329-3380-as
számon.

GyerGyertek focizni!tek focizni!
Ha valaki érdeklõdik a melegfoci
iránt és szeretne bekerülni a csapat-
ba, a bpfootball@freemail.hu e-ma-
il címen vagy a 06-70-207-0415-
ös mobilszámon kaphat további
információt.

Mátrai kerekezõ
Kedves Barátunk!

Keménynek ígérkezõ, de gyönyörû (és ol-
csó) Mátrai biciklizésre invitálunk:

A július 18–20-i hétvégére 35(65), 70 ill.
20 km-es végig aszfalton haladó, de napi egy
komoly emelkedõvel nehezítet kerekes-kört
terveztünk. A Keleti-Mátra tetejérõl (szállás
800 méteren) eljutunk majd Pásztóra,
Gyöngyöspatára (Jesse-oltár), Mátraverebé-
lyre (Szt. László-hasadék), Nagybátonyba
ill. a VándorMások tavaszi túrájáról már töb-
beknek ismerõs Mátraalmásra is. A minden

igényt kielégítõ nyaralót baráti alapon (rezsi
fejében) biztosítja egyik túratársunk. A tizen-
egynéhány ágy mellett még jópár matrac-
nak* akad hely, de a kertben néhány sátor* is
felállítható. (*Felszereléssel érkezõk /vagy
csak rendelkezõk/ jelentkezését várjuk!)

Étkezéseinket a ház nagy társaságokra is
felszerelt konyhájában ill. a környék étter-
meiben oldjuk meg. Indulás Budapestrõl
(csütörtökön du. 4-kor vagy) csoportosan
pénteken reggel 1 8-kor. Jelentkezés és to-
vábbi információk a két szervezõnél.

Mariann (06-30/419-5768) 

Gazsi (06-30/210-2329)
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Kézilabdázókat kerKézilabdázókat ker esünk!esünk!
infó: 06-30-979-8666

HHHH oooo nnnn llll aaaa pppp oooo kkkk
E g y e s ü l e t e k ,E g y e s ü l e t e k ,

m e l e g m o z g a l o m ,m e l e g m o z g a l o m ,
p o r t á l o kp o r t á l o k

Lambda Budapest Meleg Baráti Társaság és a
Mások magazin

www.masok.hu

Háttér Baráti Társaság a Melegekért egyesület

www.hatter.hu

Habeas Corpus Jogsegély a melegek, lesz-
bikusok, biszexuálisok, transznemûek,
HIV-pozitívok szolgálatában

http://hc.netstudio.hu

DAMKÖR Dél-alföldi Meleg Baráti Kör

www.tar.hu/damkor

Labrisz Leszbikus Egyesület

www.labrisz.hu

Szivárvány Misszió Alapítvány

A Lambda, a Labrisz és a Háttér által életre hí-
vott szervezet célja és feladata az évente sorra
kerülõ fesztivál megszervezése, melegek és
leszbikusok közösségi, kulturális és érdekvé-
delmi tevékenységének támogatása, egy me-

leg közösségi ház létrehozása. tel.: 323-1125
fax: 333-2585 info@szivarvany-misszio.hu

www.szivarvany-misszio.hu

Öt Kenyér Keresztény Közösség a Homosze-
xuálisokért

www.otkenyer.hu

AIDS-információk www.aidsinfo.hu

Anonim AIDS-tanácsadó Szolgálat

www.anonimaids.hu

PLUSS, HIV-pozitívokat Segítõ Egyesület
honlapja

www.pluss-hiv.hu

Gay.hu – az elsõ és az egyik legnagyobb,
meleginformációkat közlõ honlap

www.gay.hu

pride.hu – magyar melegportál

http://pride.hu

Medvebarlang

http://medvebarlang.multimania.com

X-IT – énekes-táncos fiúpáros, õk az elsõk és
egyetlenek itthon, akik nyíltan is felvállalták
másságukat

http://xitmusic.fw.hu

VV i d é k i  b u l i ki d é k i  b u l i k
Nyíregyháza melegéletének bemutatására,
programjaik ismertetésére készítették a
www.melegkelet.ini.hu honlapot. Az indulás
után egyre bõvítették, felkerültek rá a nyugat-
magyarországi programok is, mint a soproni
és a zalaegerszegi.

Veszprémi meleg baráti kör:

veszpkor@freemail.hu

S z l o v á k i a i  p r o g r a m o kS z l o v á k i a i  p r o g r a m o k
Gay.sk – szlovák meleghonlap magyar nyel-
ven is: www.gay.sk

K i r á n d u l á s ,  s p o r tK i r á n d u l á s ,  s p o r t
VándorMások

www.gay.hu/vandormasok

Mozdulj ki!

www.gay.hu/vandormasok/mozduljki

Kosarasok

bpnuts@freemail.hu

Van más programod?

http://masprogram.freeweb.hu

S z a u n á k ,  b á r o k ,S z a u n á k ,  b á r o k ,
ü z l e t e k ,  u t a z á sü z l e t e k ,  u t a z á s

Action Bar

www.action.gay.hu

Chaos Music Pub

www.chaospub.hu

Connection Bt.

www.connectionbt.hu

L’amour videómozi

www.szex-shop.hu

Magnum Szauna

www.magnumszauna.hu

Toucan Tourist

www.toucantourist.hu

Gloryhole Video

www.geocities.com/gloryholevideocenter

Tisztelt  sportbarát!
Ha van kedved és idõd, hogy he-
ti egy-két alkalommal lazíts
vagy kikapcsolódj, és nem ijedsz
meg egy kis tollaslabdaedzéstõl,
akkor jelentkezz a:
badmintong@freemail.hu címen.
További egyeztetés e-mailen.

Itt a fesztiv·lszezon!!!
…s hamarosan Èrkeznek a kˆzeli EU

tag·llamok legbulizÛsabb arcaiÖakik mind
tudnak t·ncolni, hiszen j·rtak t·nciskol·ba!

Ugye Te sem akarsz leÈgni?!
Gyere vas·rnaponkÈnt a

Meleg T·nciskol·ba,Ès saj·tÌtsd el az
alapokat.

GyorstalpalÛ j˙nius minden vas·rnapj·n,
este 7 Ûr·tÛl az

Eklektika k·vÈzÛ h·tsÛ termÈben.
Gyere vel¸nk EurÛp·ba!

Tanulj meg t·ncolni!
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Az ÖÖTT  KKEENNYYÉÉRR
Keresztény Közösség a Homoszexuá-
lisokért hetenként tartja ima- és be-
szélgetõ alkalmait. 

Szeretettel hívunk nyílt összejövete-
leinkre mindenkit: fiatalokat és ex-fia-
talokat, fiúkat és lányokat, homo- és
heteroszexuálisokat, keresztényeket és
keresõket. Gyere, ha úgy gondolod,
hogy kereszténység és melegség nem
zárja ki egymást, és gyere, ha még
nem mered, de szeretnéd így gondolni.
Várunk minden hónap elsõ csütörtök-
jén 19 órától, kezdés fél nyolckor.

Bõvebb információért fordulj a
Meleg Háttér Telefonszolgálathoz
a 329-3380-as  számon, vagy Ga-
zsihoz a 06-30/210-2329-es tele-
fonszámon; esetleg írj postací-
münkre:

Öt Kenyér Közösség,

1461 Budapest, Pf. 25.

E-mail: otkenyer@otkenyer.hu

Honlap: www.otkenyer.hu

1997 óta a melegek, leszbikusok, biszexuálisok,

transznemûek, HIV-pozitívok szolgálatában:

Habeas Corpus Jogsegély
Hozzánk fordulhatsz,

– ha megkülönböztetnek vonzódásod miatt

– ha megsértik titkaid, jogaid

– ha megaláznak, megtámadnak, fenyegetnek

– ha behív a katonaság

– ha visszaél bizalmaddal a (volt) szerelmed

– ha megvernek a rendõrök.

Hívj bennünket: 06-30-996-5666 vagy 06-1-311-3353.

1364 Budapest, Pf. 31.

jogsegely@habeascorpus.hu

http://habeascorpus.hu

adószám: 18082401-1-41

A Nyílt Társadalom Intézet, a Ford Alapítvány

és az adójuk 1%-át fölajánlók támogatásával.

Tanácsadás
meleg fiatalok
szüleinek

Natáliánál.

Tel.: 200-7990

A Dél-Alföldi Meleg Baráti Kör
(DAMKÖR) Információs és Lelki-
segély-szolgálata minden csütörtö-
kön 20 és 22 óra között fogadja a hí-
vásokat a 06-62-488-820 -as szá-
mon.

(Mobilszám: 06-20-970-4662, a
hét többi napján hívható 21 és 23 óra
között.)

Honlapunk címe:

www.tar.hu/damkor

E-mail: damkor@freemail .hu

Levélcímünk: DAMKÖR

6713 Szeged-Tanposta, Pf. 112.

DAMKÖR

Házikedvencek
Ebben a témában szervez-tervez a
Szivárvány Misszió Alapítvány
fotókiállítást a 8. meleg és leszbi-
kus fesztivál idejére.

Keressük azokat a meleg/lesz-
bikus/transzvesztita/transznemû
párokat vagy egyéneket, aki(k) sa-
ját kutyusukat, cicusukat, gekkó-
jukat stb. szeretgetik annyira,
hogy le is fényképezkedjenek ve-
le, s ezzel szívesen megmutatkoz-
nak a fesztivál kiállításán! A fény-
képeket fotómûvész készíti.

Jelentkezni lehet a 06-20-928-
6820-as telefonszámon, az esti
órákban.
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A tizenkét éve alapított PLUSS,
a Magyarországi HIV-pozitívokat Segítõ Egyesület

minden Magyarországon tartózkodó HIV-pozitívnak felajánlja
támogatását a rendelkezésére álló lehetõségek szerint.

Érdeklõdõk és rászorulók jelentkezhetnek:

PLUSS, 1507 Budapest, Pf. 184.

E-mail: plusshiv@eqnet.hu
Honlap: www.pluss-hiv.hu

Fax: 455-8193

A I D S -
sseeggééll yy -

sszzoo llggáállaatt ::
BBuuddaappeesstt

XI., Karolina út 35/B
Tel.: 466-9283

Rendelés: hétfõn, szer-
dán, csütörtökön:

17–20 óráig,
Kedden és pénteken:

9–12 óráig.
A  levett  vérbõl  kérésre

Hepatitis-BB  és  -CC  szûrést
is  végeznek.

************
Szent  Sebestyén  Kft.

VI., Podmaniczky u. 27.
Tel.: 302-75-72

06-30-254-7378
HIV-szûrés:

szerdán 19–21-ig
********************

VIII., József u. 46.
303-4490

Tanácsadás szombat
kivételével mindennap

8–16 óráig

AA  MMÁÁSSOOKK  MMEEGGVVÁÁSSÁÁRROOLLHHAATTÓÓ::
BBUUDDAAPPEESSTTEENN:: az Intim Lapüzlet és Videotékában, a
VII. kerületi Dob u. 17-ben, a Nyugati pályaudvar
Nyugat áruházában, az Érosz Szexshopban, a Vé-
nusz Szexshopban, VIII. kerület Rákóczi út 69. szám
alatt, a Privát Erotic Shopban, a XIII., Szent István
körút 24. (az üzletudvarban, földszinten jobbra), to-
vábbá az Apolló Video Shopban, a Teréz körút 3.,
félemelet 1. szám alatt.

A szexlapokat  is árusító Intim Centerben (V., Károly
körút 14. és vidéki üzletük: Nyíregyháza, Deák Ferenc 
utca 36.), Ámor Szex Video (VIII., József körút 26.), Szex
Shop (VIII., József krt. 64.), Adult Shop (IX., Ferenc 
körút 2-4.), L’amour videómoziban (VI., Király u. 72).
Connection Sex Shop (VIII., Berzsenyi D. u. 3.)

Az Action bárban (V., Magyar u. 42.),

az Angyal bárban (VII., Szövetség u. 33.),

a Chaos bárban (VII., Dohány u. 38.).

a Darling bárban (V., Szép u. 1.),

a Magnum szaunában (VIII., Csepreghy u. 2.)

és a Mystery bárban (V., Nagysándor József u. 3.).

BUDAPESTEN és VIDÉKEN a nagyobb utcai újságárusí-
tó helyeken is kapható a Mások.

Kulturális érdekvédelmi folyóirat, megjelenik havonta,
a Lambda Stúdió kiadásában.

Fõszerkesztõ: TTaakkááccss  BBeenncczzee  GGáábboorr
Fõmunkatárs: LLáánneerr   LLáásszz llóó

A szerkesztõség címe: 11 44 66 11   BB uu dd aa pp ee ss tt ,,   PP ff ..   33 88 88

Telefonszáma: (10–17 óra között) 266 - 9 9 - 5 9

Honlap: hhtt ttpp:: // //wwwwww..mmaassookk..hhuu
E-mai l : mmaassookk@@mmaassookk..hhuu

Terjeszti a Budapesti és a Nemzeti Hírlapkereskedelmi Rt.,
a regionális részvénytársaságok, továbbá alternatív terjesztõk.

Nyomdai munkák: Daily Press Kft.

XIII. évfolyam 7. sz., 2003. július
HU ISSN 1215-0134 (Nyomtatott)

HU ISSN 1588-1253 (Online)

A Háttér Társaság a Melege-
kért egyesület információs
és lelkisegély-szolgálata az
ország egész területérõl
helyi tarifával hívható a
06-40-200-358 -as
„kék” számon.

Z á r t   b o r í t é k b a n
LLaappuunnkk  aa  sszzeerrkkeesszzttõõsséégg  ccíímméénn  rróózzssaasszzíínn
ppoossttaauuttaallvváánnyyoonn  iiss  mmeeggrreennddeellhheettõõ..
AAzz  uuttaallvváánnyyoonn  kkéérrjjüükk  jjóóll  oollvvaasshhaattóóaann
ffeellttüünntteettnnii  aa  nneevveett,,  ccíímmeett,,  ééss  hhooggyy  mmeellyy
hhóónnaappookkrraa  vvoonnaattkkoozziikk  aazz  eellõõffiizzeettééss..
AA  llaapp  áárraa::  449955  FFtt//hhóó..
AAzz  úújjssáággoott  zzáárrtt  bboorrííttéékkbbaann,,  aa  ffeellaaddóó
mmeeggjjeellööllééssee  nnééllkküüll  kküüllddjjüükk!!!!!!

KK ee dd vv ee ss
MMiinnddaannnnyyiiaann!!

Lapzártánk
mm ii nn dd ii gg
1100-éénn  vvaann..
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Spanyolországban,
Costablancán

apartman kiadó
áprilistól októberig.

Az úszómedencés villa
a tengerparttól

3 kilométerre található.
Autókölcsönzés 25%-os

kedvezménnyel megoldható.
Árak: 35 euró/fõ/éj

245 euró /fõ/hét
980 euró/négy fõ/hét
1470 euró/6fõ/hét.

www.spanienportal.com/floridavilla
információ Alan-tõl:

tel./fax: 0034 965 786 744

Ladányi L. László

Én és a férfiak
címû novelláskötete megvásárolható

az Írók Boltjában (Bp. VI., Andrássy út 45.),
az Osiris Könyvesházban (Bp. V., Veres Pálné u. 4-6.),

a Connection Bt. üzletében (Bp. VIII., Berzsenyi D. u. 3.)
illetve postai utánvéttel megrendelhetõ

a szerkesztõség címén (1461 Bp. Pf. 388.)

Töltsétek a vakációt
a mi kényelmes

házunkban, Nizzában!
Jófekvésű háromszintes
teraszos ház vár rátok

csodálatos panorámával.
A zárt kertben meztelen

napozásra is lehetőség nyílik.
A házigazda

helyi idegenvezetést vállal.
Olaszország, Montecarlo

25 perces autóutra van innen.
Ár: 25 €/fő/éj reggelivel együtt 35 €

Jelentkezni német, angol,
olasz, román, lengyel és
magyar nyelven lehet.

Cím:
Ladislau Salvator, Dr. Dan

30, Chemin de la Petite Abade
F-06730 St, Andre de Nice

France
Telefon/fax: 0033-493-545811

E-mail:
zigi.chicko@wanadoo.fr

Úgy fogsz jönni mint vendég,
és úgy mész el, mint barát.
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9771215 013000

70030

Belépõ: a helyszínen: 3500 Ft
vagy elõvételben: 3000 Ft
a következõ helyeken válthatók:
Action Bár,
Angyal Bár,
Arco Iris utazási iroda,
Chaos Music Pub,
Club 93,
Club Bohemian Alibi,
Connection szexshop,
Darling Bár,
L’Amour Videomozi,
Magnum Szauna,
Mystery Bár
Underground

Cím:

Budapest, Városliget,

Millennium Szalon

Olof Palme sétány 1.

2003. július 5.

21-tõl reggel 6-ig

Diszkó: DJ Peregi,
go-go fiúk-lányok,
látvány-show,
Traveszti mûsor

A VIII. Meleg

és Leszbikus

Kulturális Fesztivál

legnagyobb

bulija

partyparty
RainbowRainbow2.2.
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